
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums   |   2022. gada 23. augustā Nr.8 (706)

Šonedēļ daļa pilsētas skolēnu sāk 
saņemt jaunās Jelgavas skolēna ap-
liecības. Lai jaunā karte no septembra 
pilnvērtīgi pildītu savas funkcijas, tā pēc 
saņemšanas ir jāaktivizē.

Idejas, kas balsojumā saņems vislielāko 
iedzīvotāju atbalstu un kuras realizēs 
pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecī-
ba», tiks paziņotas trešdien, 24. augustā, 
mājaslapā www.jelgava.lv.

No 1. oktobra varēs 
pieteikties atbalstam 
energoresursu cenu 
pieauguma ietekmes 
mazināšanai

Tornī atvērtas jaunas 
ekspozīcijas

Sestdien Jelgavā notiks 
gada gardākie un 
atraktīvākie svētki

Daļa skolēnu sāk saņemt 
jaunās Jelgavas skolēna 
apliecības

Paziņos apkaimju 
teritoriju attīstības ideju 
balsojuma uzvarētājus

4. lpp.

2. lpp.

16. lpp.

4. lpp.

9. lpp.

• NĀKAMAIS NUMURS – 20. septembrī •

@Jelgavaspilseta

@jelgavas_pilseta

@JelgavaLV

@JelgavaLV

@JelgavaLV

SEKO SAVAI PILSĒTAI

Jau nākamnedēļ vairāk nekā 7500 Jelgavas skolēnu uzsāks jauno – 2022./2023. – mācību gadu. Zinību dienu Jelgavā tra-
dicionāli ievadīs svinīgie pasākumi skolās, bet no pulksten 18 līdz 21 skolēni aicināti uz Uzvaras parku, kur pēc vairāku 
gadu pārtraukuma notiks mācību sezonas atklāšanas pasākums «ZinīBUMS».
1. septembrī uz skolu dosies 754 pirmklasnieki, un viņiem Jelgavas valstspilsētas pašvaldība dāvinās atstarotāju Jelgavas 
simbola alnīša veidolā, lai drošāks ceļš uz skolu un mājām. 
Zinību diena pilsētā sāksies ar pasākumiem skolās, bet no pulksten 18 skolēni ir gaidīti Uzvaras parkā uz «ZinīBUMU», lai pieda-
lītos radošās aktivitātēs, izzinātu ārpusstundu nodarbju piedāvājumu Jelgavā, kā arī izbaudītu pašmāju mākslinieku koncertus 
un atkalredzēšanos ar skolasbiedriem. Pasākuma mērķis ir nemainīgs – interesanti un aizraujoši pavadīt Zinību dienu. Tajā 
piedalīsies dažādas iestādes un organizācijas, kas iepazīstinās ar savu darbu, piedāvājumu skolēniem, kā arī aicinās iesaistī-
ties dažādās aktivitātēs un atkārtot zināšanas par drošību. Piemēram, iestāde «Sabiedriskais centrs» iepazīstinās ar Jelgavas 
Jauniešu centra darbu un tā piedāvājumu, biedrība «Brīvprātīgie Jelgavai» aicinās pievienoties tai un organizēs aktivitāti, 
kurā informācija būs jāmeklē, noskenējot kvadrātkodus, par savu piedāvājumu jauniešiem brīvajā laikā stāstīs arī jaunrades 
nams «Junda», bet Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes Jelgavas iecirkņa inspektori mudinās atkārtot zināšanas par 
drošību, aicinot spēlēt lielformāta spēli, savukārt Sporta servisa centrs informēs par skolēnu iespējām sportot, kā arī aicinās 
pasportot. Paralēli iestāžu un organizāciju aktivitātēm sagatavota muzikālā programma, kurā uzstāsies jelgavnieki. Pulksten 18 
ar koncertu priecēs popgrupa «Labi cilvēki», pulksten 19 – repa apvienība «Pafs», bet pulksten 20 – rokgrupa «Blind shapes». 
Mācību gada atklāšanas pasākumu apmeklēt aicināts ikviens. Dalība aktivitātēs un koncertos ir bez maksas.

Zinību dienā – svinīgie pasākumi 
skolās un «ZinīBUMS»

Izbaudīsim jaunā mācību gada sākumu un atkalsatikšanās prieku! Novērtēsim ieguvumus, ko sniedz iespēja 
būt kopā un mācīties klasē! Ne tikai skolēniem, bet arī pedagogiem un vecākiem novēlu visa mācību gada 

garumā saglabāt vēlmi un ieinteresētību apgūt jaunas zināšanas un prasmes.

Nākotnē liela daļa šodienas skolēnu risinās problēmas un strādās profesijās, kādas šobrīd vēl nepa-
stāv. Tāpēc arvien svarīgāk ģimenei un skolai ir sniegt bērnam tādas zināšanas, kas ļauj izprast 

lietu kopsakarības, analizēt, prast iegūtās zināšanas sasaistīt un izmantot, pašiem pieņemt 
lēmumus. Tās ir neatsveramas prasmes, ko mēs jau šobrīd varam sniegt saviem bērniem.

Izglītība nemainīgi ir Jelgavas prioritāte, un šajā procesā mums katram ir savi uzdevu-
mi. Pašvaldībai – nodrošināt mūsdienīgu un drošu mācību vidi. Pedagogiem – aizraut 
un ieinteresēt savus audzēkņus. Skolēniem – iegūt jaunas zināšanas. Vecākiem – 
sniegt atbalstu saviem bērniem. Taču, lai mūsu katra izvirzītais uzdevums kopā 

sasniegtu mērķi, svarīgs ir iesaistīto pušu dialogs. 

Dialogs izglītībā ir pamats izaugsmei, jo tas spēj atrisināt pat šķietami neatrisināmus 
jautājumus, radīt jaunas idejas, izvirzīt vēl augstākus mērķus un kopīgi tos sasniegt. 

Jelgavas valstspilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš

Foto: no JV arhīva



2  |  AKTUĀLI augusts | 2022

Tornī atvērtas jaunas ekspozīcijas;
tās apmeklējuši jau vairāk nekā 1700 cilvēku

Pārmaiņas piedzīvojis Jelgavas populārākais apskates ob-
jekts – Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas tornis. Tajā pēc 
pusgadu ilgas rekonstrukcijas atvērtas un pirmos apmeklētājus 
jau uzņēmušas trīs jaunas vēsturiskās ekspozīcijas – «Jelgava 
laika griežos», «Mode Jelgavā cauri gadsimtiem» un «Jelgavas 
Svētās Trīsvienības baznīcas stāsts». «Ir gandarījums, ka 
vairāku gadu darbs noslēdzies ar trim pilnīgi jaunām tematis-
kām ekspozīcijām, kas, izmantojot inovatīvus un mūsdienīgus 
tehnoloģiskos risinājumus, iepazīstina ar pilsētas vēsturi un 
cilvēkiem. Manuprāt, šis ir ļoti nozīmīgs ieguvums Jelgavai, jo 
iepriekšējās ekspozīcijas tornī bija kalpojušas jau vairāk nekā 

desmit gadu. Laiki un tehnoloģijas mainās, mēs rakstām jaunas 
vēstures lapaspuses, līdz ar to bija pienācis brīdis pārmaiņām. 
Tagad galvenie vērtētāji ir torņa apmeklētāji, un patiesi gribas 
cerēt, ka ko jaunu, izzinošu, interesantu un aizraujošu kādā 
no ekspozīcijām atradīs katrs un cilvēki gribēs šeit atgriezties, 
atvest arī draugus, radus un paziņas,» saka līdzšinējā Jelgavas 
reģionālā Tūrisma centra vadītāja Anda Iljina, kā jelgavniekus, 
tā pilsētas viesus aicinot atklāt torni no jauna.

Jauno ekspozīciju koncepciju konkursa kārtībā izstrādāja 
personu apvienība, kurā darbojas SIA «DJA», SIA «Solavi», 
SIA «Overly», SIA «AD production» un SIA «Putnu studija». 

Jaunās ekspozīcijas izveidotas ar Eiropas Reģionālās attīs-
tības fonda (ERAF) atbalstu, īstenojot projektu «Kultūras 
mantojuma saglabāšana un attīstība Jelgavas pilsētā». 
Kopējās ekspozīciju izveides izmaksas ir 571 870,20 eiro ar 
PVN, no tiem 558 000 eiro ir attiecināmās izmaksas (474 300 
eiro ERAF finansējums, 20 925 eiro valsts budžeta dotācija 
pašvaldībām, 62 775 eiro pašvaldības līdzfinansējums), bet 
neattiecināmās izmaksas ir 13 870,20 eiro, kas ir pašvaldības 
līdzfinansējums. 

Sagatavoja Ritma Gaidamoviča, foto Ivars Veiliņš

«Jelgava laika griežos»

«Mode Jelgavā cauri gadsimtiem»

«Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas stāsts»

3. stāva ekspozīcija

4. stāva ekspozīcija

5. stāva ekspozīcija

3. stāva ekspozīcija veidota kā multimediāls 
stāsts par Jelgavu – vēsturi, tās simboliem, 
mēriem,  apbalvotajiem  jelgavniekiem. 
Uzskatāmā veidā  tiek parādīta pilsētas 
vēsturiskā attīstība cauri  gadsimtiem. 
Ekspozīcijas centrā atrodas pilsētas reljefa 
makets no putna lidojuma, kurā vienīgais 
fiziski iezīmētais objekts ir Jelgavas Svētās 
Trīsvienības baznīcas  tornis, bet virtuāli 
vizuāli  redzams, kā no Jelgavas pils un 
Svētās Trīsvienības baznīcas, kas šeit bija 
pirmie objekti,  izveidojusies pilsēta un 
cik plaša tā ir šobrīd. Par pamatu ņemta 
pirmā vēsturiski pieejamā pilsētas karte no 
1612. gada. Līdzās kartei uzstādīti trīs ekrāni, 
kuros var iegūt informāciju par nozīmīgām 
pilsētas celtnēm – kad tās celtas, vai tās ir 
zudušas vai vēl pastāv. Reizē apmeklētāji var 
pārbaudīt gūtās zināšanas, atbildot uz jau-
tājumiem ar atbilžu variantiem. Piemēram, 
kas uzcēla pirmo pastāvīgo tiltu pār Lielupi, 
ko uzbūvēja Hercoga Jēkaba laikā.

Baznīca  vēsturiski bijusi  tā 
vieta, kur svētdienās cilvēki 
gāja sevi parādīt un uz citiem 
paskatīties. Zināmā mērā tie 
bija svētki, kas  ietekmēja arī 
modes tendences. Turklāt Jel-
gavas Svētās Trīsvienības baz-
nīca sākotnēji piederēja vācu 
draudzei,  līdz ar  to šeit ap-
grozījās situēti ļaudis. Jaunajā 
ekspozīcijā tiek rādītas modes 
tendences Jelgavā 16.–20. gad-
simtā.  Apģērba  valkāšanas 
tradīcijas un modes aktuali-
tātes dažādos gadsimtos var 
iepazīt  īpašā virtuālā modes 
skatē uz pieciem ekrāniem. 
Modes skati vada Dailes teātra 
aktieris  jelgavnieks Niklāvs 
Kurpnieks, bet tekstus modes 
skatei,  iepazīstinot ar katru 
no tērpiem, to valkātājiem,  ir 
rakstījis romāna «Jelgava 94» 
autors jelgavnieks Jānis Joņevs. 

Šī  ekspozīcija  ļauj  saskatīt,  sataustīt, 
saklausīt un izjust Jelgavas Svētās Trīsvie-
nības baznīcas stāstu. Mākslinieki caur 
3D maketiem ir centušies uzburt un parādīt 
to, kāda izskatījās viena no pirmajām no 
jauna uzceltajām luterāņu mūra baznīcām 
Eiropā un lielākā baznīca Zemgalē. Tiek 
rādīts baznīcas makets, altāris, zvanu 
tornis, pulkstenis… Svētās Trīsvienības 
baznīcā noticis Lūcijas Garūtas kantātes 
«Dievs, tava zeme deg» viens no pēdējiem 
atskaņojumiem Latvijā Otrā pasaules 
kara laikā. Padomju laikos šis skaņdarbs 
tika aizliegts. Iedvesmojoties no kantātes, 
speciāli šai torņa ekspozīcijai komponists 
Sigvards Kļava kopā ar citiem mūziķiem ir 
radījis aptuveni stundu garu skaņdarbu, 
lai apmeklētājiem ļautu iejusties baznī-
cas atmosfērā, abstrahēties no ikdienas 
rutīnas, – skan ērģeles, kora dziedājums, 
meditatīva mūzika…

Šajā stāvā izveidota virtuālā Slavas zāle, 
kas iepazīstina ar cilvēkiem, kuri snieguši 
ieguldījumu Jelgavas attīstībā. Slavas zālē 
apkopota informācija par pilsētas mē-
riem un domes priekšsēdētājiem brīvās 
Latvijas laikā,  informācija par Jelgavas 
augstākā apbalvojuma «Goda zīme» 
saņēmējiem. Apmeklētāji tiek iepazīstināti 
ar Jelgavas ģerboņa vēsturi, pilsētas mēra 

amata ķēdi, un šeit var noklausīties pilsētas dziesmu «Satiksimies Jelgavā».

Kā vēsturiski, tā šobrīd baznīca nav iedomāja-
ma bez laulību ceremonijām. Jelgavas Svētās 
Trīsvienības baznīcas torņa skatu laukumā kopš 
torņa atjaunošanas 2010. gadā ir aizvadītas 
vairāk nekā 450 laulību, un ekspozīcijā īpaša 
loma atvēlēta kāzu tematikai. Proti, apmeklē-
tāji gan klātienē, gan virtuāli var iepazīties ar 
dažādiem kāzu tērpiem Mītavā. Kā dāmām, tā 
kungiem pie kāzu tērpu skapja tiek dota ie-
spēja pašiem virtuāli pielaikot kādu no četriem 
dažādu laiku kāzu tērpiem, piemēram, kāzu 
tērpu no 1900. gada. Tāpat apmeklētāji var sevi 

iemūžināt šajā tērpā un fotogrāfiju no torņa nosūtīt kā sveicienu uz e-pastu. 

Ekspozīcija  veidota  kā  cilvēka  dzīvesstāsts, 
kas  saistīts  ar  baznīcas  norisēm –  kristības, 
laulības,  bēres.  Šo  stāstu  iespējams  izzināt, 
klausoties austiņās Jaunā Rīgas teātra aktiera 
jelgavnieka Andra Keiša balsī. Viņš stāsta gan 
par kristību norisi, gan laulību, gan bēru norisi 
baznīcā, un šo stāstījumu papildina 3D skaņas, 
kas  ļauj  izjust  īstas baznīcas atmosfēru,  it  kā 
pats piedalītos šajā procesā. Pa vidu ekspozīcijā 
iekļauti arī divi A.Keiša stāstījumi par baznīcas 
sabiedrisko dzīvi.    

Eksponāts «Jelgavas laika līnija» ir īss 
stāsts par pilsētas vēsturi,  iekļaujot 
60 galvenos faktus no 1225. gada līdz 
mūsdienām. «Jelgavai ir bagāta vēsture, 
un bija diezgan grūti izvēlēties faktus, 
kurus  iekļaut,  taču centāmies aptvert 
visu. Bīdāmajā ekrānā animācijas veidā 
skatāms stāsts par sešiem dažādiem 
posmiem Jelgavas vēsturē, bet piktogrammās iekļauti citi nozīmīgi fakti, kā arī esam centušies 
attēlot Jelgavas iedzīvotāju skaita izmaiņas laika griežos,» stāsta Ekspozīciju un apsaimnie-
košanas nodaļas vadītāja Vineta Reknere. 

Šo ekspozīciju papildina Rotu galds, iepazīstinot 
apmeklētājus ar rotām, kādas Jelgavā savulaik 
izgatavoja, no kādiem materiāliem tās tapušas, 
šeit iespējams aplūkot arī rotu skices un redzēt, 
kā savulaik rotām tika dota otrā dzīve. Vēsturiski 
rotas tika nēsātas arī kā identitātes zīme – dzimtas 
simbols –, tāpēc viena atvilktne atvēlēta šai sada-
ļai, lai, iespējams, apmeklētājus rosinātu padomāt 
arī par savas dzimtas rotas dizaina izstrādi. Pie 
Rotu galda arī pats var uzzīmēt sava dizaina rotu un ar speciāla ekrāna starpniecību to piemērīt.    

Baznīca ir vieta, kur atnākt pasēdēt 
un  padomāt.  Tas  ņemts  vērā  arī 
jaunajā  ekspozīcijā,  kas  papil-
dināta  ar  improvizētu  apļveida 
meditācijas  vietu,  kurā,  skanot 
īpašajam Sigvarda Kļavas radītajam 
skaņdarbam,  cilvēkam  ir  iespēja 
pabūt ar  sevi,  padomāt par dzīvi, 
saviem mērķiem.    

Ieejas maksa ekspozīciju, izstāžu zāles un skatu laukuma apmeklējumam: • Pieaugušajam – 2,50 eiro •  Skolēnam, studentam, pensionāram – 1 eiro • Ģimenes biļete (2 pieaugušie un viens vai vairāki bērni līdz 18 gadu vecumam) – 5 eiro.



ZIŅAS  |  3augusts | 2022

  Jelgavas pilsētas slimnīcā 3. augustā 
piedzima šā gada 500. mazulis – puisītis, 
kurš ir trešais bērniņš Alises Kuzminas 
un Alekseja Kovaļenko ģimenē. «Mums 
visi trīs bērni dzimuši augustā. Evai 
7. augustā palika divi gadi, Emmai 
11. augustā – seši gadi, un rudenī 
viņa sāks mācīties 1. klasē. Augusts 
mūsmājās būs svētkiem bagāts,» saka 
mamma Alise. Vecāki cer, ka puika būs 

mierīgs bērniņš: «Galvenais, lai dēls ir vesels, stiprs un lai viņam laimīgs dzīves ceļš.»

Mazajam jelgavniekam, kurš Jelgavas slimnīcā nāca pasaulē kā 500. bērniņš 
šogad, un viņa vecāki saņēmuši Jelgavas domes priekšsēdētāja Andra Rāviņa 
apsveikumu un pilsētas simbolu Alnīti. Jelgavas slimnīca 500. bērna ģimenei 
dāvinājusi bezmaksas ģimenes palātu. 

Jelgavas pilsētas slimnīcas Dzemdību un ginekoloģijas nodaļas virsmāsa un galvenā 
vecmāte Elīna Tipuka stāsta, ka no šogad slimnīcā piedzimušajiem 500 mazuļiem, 
kuru vidū ir arī divi dvīņu pāri, 269 ir meitenes, bet 231 – puika. Visvairāk mazuļu 
Jelgavas slimnīcā pasaulē nāca janvārī un jūnijā – katrā 87 bērni. Jāpiebilst, ka 
pērn šajā laika posmā – no janvāra līdz 3. augustam – Jelgavas slimnīcā piedzima 
494 mazuļi. Pagājušajā gadā kopumā slimnīcas Dzemdību un ginekoloģijas nodaļā 
piedzimuši 848 bērni – 427 meitenes un 421 zēns, tostarp divi dvīņu pāri.

  Piena, maizes un medus svētku laikā, 27. augustā, pulksten 11 tiks sveikti 
mazie jelgavnieki, kuri dzimuši jūnijā un jūlijā. Mazuļi saņems karotīti ar 
pilsētas simboliku un dzimšanas gadu. Jaundzimušo jelgavnieku sveikšana 
notiks skvērā aiz kultūras nama, un šoreiz tiks sveikti 106 jaundzimušie, 
viņu vidū arī viens dvīņu pāris. Vecāki, kuri šajā dienā nevarēs ierasties uz 
tradicionālo pilsētas piemiņas karotīšu pasniegšanas pasākumu, karotīti 
varēs saņemt Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā 
Lielajā ielā 11 centra darba laikā. Jāpiebilst, ka tradīcija jaundzimušajiem 
jelgavniekiem dāvināt piemiņas karotīti iedibināta 2003. gadā – pašvaldība 
sveic jaundzimušos jelgavniekus, apliecinot, ka bērniņš ir piederīgs pilsētai.

  Līdz 30. septembrim slēgta 
gājēju kustība pār dzelzceļa 
tiltu Jelgavā, kā arī daļēji 
ierobežota ūdenstransporta 
kustība zem tilta. Kā informē 
SIA «Tilts» darbu vadītājs 
Vadims Husnutdinovs, 
šajā laikā notiks daļēja tilta 

metāla konstrukciju krāsošana. Pār tiltu pilnībā ir slēgta gājēju kustība, 
savukārt ūdenstransporta kustība slēgta zem dzelzceļa tilta 3. laiduma 
(laidums upes kreisajā pusē). Darbu pasūtītājs projektā «Metāla tilta 
laiduma konstrukciju krāsošana posmā Jelgava–Krustpils 165. km (Lielupe)» 
ir VAS «Latvijas dzelzceļš».

Jelgavas slimnīcā piedzimis šogad 500. mazulis

Mazie jelgavnieki saņems pilsētas karotītes

Pār dzelzceļa tiltu slēgta gājēju kustība; 
ierobežota laivošana

«Jelgavas Vēstnesis»   
Metiens: 28 000 eks.    Iznāk reizi mēnesī

Izdevējs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība
Adrese: Lielā iela 11, 111. kabinets, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63048800
E-pasts: vestnesis@jelgava.lv

Galvenā redaktore: 
Kristīne Langenfelde, tālrunis 63048801, 
e-pasts: 
kristine.langenfelde@jelgava.lv

Druku nodrošina:  
SIA «Poligrāfijas grupa «Mūkusala»»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta.  Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

 Kristīne Langenfelde

29. augustā stāsies spēkā 
maksimālā braukšanas 
ātruma ierobežojumi pie 
pilsētas izglītības iestā-
dēm tajos ielu posmos, kur 
tie nav ieviesti pastāvīgi. 
Savukārt 1.  septembrī, 
rūpējoties par skolēnu 
drošību, dežūras pie sko-
lām uzsāks policisti.

Pašvaldības iestāde «Pilsētsaim-
niecība» informē, ka pagaidu ceļa 
zīmes, kas līdz 40 kilometriem 
stundā ierobežo maksimālo brauk-
šanas ātrumu, būs izvietotas pie 
6. vidusskolas Loka maģistrālē 

Pie skolām dežurēs policisti; 
ierobežo braukšanas ātrumu

no Vecā ceļa līdz Bērzu ceļam; 
pie «Jundas» Zemgales prospekta 
krustojumā ar Sporta ielu; pie 
Bērnu un jaunatnes sporta skolas 
Lapskalna ielā no Kazarmes ielas 
līdz Liepu ielai; pie Tehnoloģiju 
vidusskolas Mātera ielā no Raiņa 
ielas līdz Sudrabu Edžus ielai. 
Pagaidu ceļa zīmes, lai gādātu par 
skolas vecuma bērnu drošu pārvie-
tošanos, sākoties skolas laikam, 
būs spēkā līdz 18. septembrim.

Tāpat, tuvojoties mācību ga-
dam, tiks atjaunoti stāvēšanas 
ierobežojumi stāvlaukumos pie 
ēkas Mātera ielā 30, kur atrodas 
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskola. 
Jāatgādina, ka vasaras brīvlaikā 
tie bija atcelti.  

Savukārt pie citām pilsētas 
izglītības iestādēm jau ir stacionā-
ras ceļa zīmes un ātrumvaļņi, kas 
ierobežo maksimālo braukšanas 
ātrumu līdz 30 vai 20 kilometriem 
stundā.

Kā ik gadu, 1. septembrī dežū-
ras pie skolām uzsāks Jelgavas 
Pašvaldības policija sadarbībā ar 
Valsts policiju, divu nedēļu garu-
mā īpašu uzmanību pievēršot ceļu 
satiksmes noteikumu ievērošanai 
pie izglītības iestādēm. Tāpat 
līdz ar jauno mācību gadu skolās 
darbu atsāks Pašvaldības policijas 
Patruļpolicijas nodaļas inspektori, 
lai nodrošinātu kārtību un skolē-
nu drošību izglītības iestādēs un 
to teritorijā.

Paziņojums par funkcionāli nepieciešamo 
zemesgabalu pārskatīšanu 

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Zemes lietu komisija informē, ka 2022. gada 26. jūlijā 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Zemes lietu komisija izskatīja zemes vienības Asteru ielā 
13 Jelgavā īpašnieka iesniegumu un pieņēma lēmumu pārskatīt daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
Asteru ielā 15 Jelgavā (kadastra apzīmējums 09000030100001), Aspazijas ielā 21 Jelgavā 
(kadastra apzīmējums 09000030069001), Aspazijas ielā 25 Jelgavā (kadastra apzīmējums 
09000030100002) un Aspazijas ielā 29 Jelgavā (kadastra apzīmējums 09000030100003) 
funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu robežas zemes vienības Asteru ielā 13 Jelgavā (ka-
dastra apzīmējums 09000030100) robežās.
Pamatojoties uz Jelgavas pilsētas pašvaldības 2018. gada 22. marta saistošajiem noteiku-
miem Nr.18-9 «Par dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā zemes gabala pārskatīšanu», 
aicinām dzīvojamo māju Asteru ielā 15, Aspazijas ielā 21, Aspazijas ielā 25, Aspazijas ielā 
29 Jelgavā dzīvokļu īpašniekus divu mēnešu laikā no šīs publikācijas datuma izteikt savus 
apsvērumus par dzīvojamajām mājām funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu pārskatīšanu 
un iesniegt tos Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijā Jelgavā, Lielajā ielā 11, 131. 
kabinetā, pirmdienās no plkst.8 līdz 19, otrdienās, trešdienās, ceturtdienās no plkst.8 līdz 17 un 
piektdienās no plkst.8 līdz 14 vai nosūtot tos elektroniskā veidā pa e-pastu pasts@jelgava.lv.
Kontaktpersona: Kristīne Savicka, tālrunis 63005406.

JELGAVAS PILSĒTAS SLIMNĪCĀ ŠOGAD PIEDZIMUŠI 
(janvāris–jūlijs)

87
mazuļi

JANVĀRĪ

49
mazuļi

APRĪLĪ 

64
mazuļi

MAIJĀ

87
mazuļi

JŪNIJĀ

68
mazuļi

JŪLIJĀ

68
mazuļi

FEBRUĀRĪ

71
mazulis

MARTĀ

Avots: SIA “Jelgavas pilsētas slimnīca” Ⓒ Jelgavas valstspilsēta

2022./2023. MĀCĪBU GADA ZINĪBU DIENAS PASĀKUMU NORISE
Izglītības iestāde Norises laiks (plkst.) Klašu grupa Norises vieta 

Jelgavas Tehnoloģiju vidusskola
09.00 1.–3. klase Raiņa parks

11.00 4.–12. klase Pils iekšpagalms

Jelgavas Valsts ģimnāzija 10.00 7.–12. klase Skolas pagalms

Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzija
08.30 7. klase Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas 

muzejs, pēc tam – gājiens uz skolu10.00 8.–12. klase

Jelgavas 4. vidusskola 10.00 1.–12. klase Skolas pagalms pie vecā korpusa

Jelgavas 5. vidusskola 10.00 1.–12. klase Skolas pagalms

Jelgavas Pārlielupes pamatskola 10.00 1.–9. klase Skolas pagalms Loka maģistrāles pusē

Jelgavas Centra pamatskola 10.00 1.–9. klase Skolas iekšpagalms

Jelgavas 4. sākumskola 09.00 Pirmsskola, 1.–6. klase Skolas pagalms

Jelgavas pamatskola «Valdeka»-attīstības centrs 10.00 1.–9. klase Skolas pagalms

Jelgavas Paula Bendrupa pamatskola 10.00 1.–9. klase Skolas pagalms

Jelgavas Amatu vidusskola 10.00 1.–4. kurss; 6.–12. klase Skolas pagalms

Jelgavas tehnikums
9.00 1. kurss

Aktu zāle
11.00 2.–4. kurss

Jelgavas Mūzikas vidusskola 15.00 1.–4. kurss; profesionālās 
ievirzes izglītības programmas Skolas koncertzāle

Lazdiņas privātā pamatskola «Punktiņš» 10.00 1.–6. klase Skolas pagalms

 Kristīne Langenfelde

25. augustā Jelgavas domes 
sēdē paredzēts amatā iecelt 
Jelgavas pašvaldības iestā-
des «Jelgavas reģionālais 
tūrisma centrs» vadītāju. 

Sagatavotais domes lēmumpro-
jekts paredz, ka ar 1. septembri 
iestādi vadīs Dace Kaņepone. Viņas 
kandidatūra šim amatam pagājušajā 
nedēļā jau atbalstīta domes Finanšu 
komitejas sēdē. 

Līdz šim D.Kaņepone strādāja Jel-
gavas novada pašvaldībā, kur vadīja 

Apstiprinās Jelgavas reģionālā Tūrisma centra vadītāju
Komunikācijas departamentu. 

«Jelgavas reģionālais Tūrisma 
centrs desmit gadu laikā ir piedzīvojis 
nozares vispusīgu attīstību, nodro-
šinot kvalitatīvus pakalpojumus 
iedzīvotājiem un uzņēmējiem. Taču 
vienlaikus tūrisma jomas attīstības 
potenciāls Jelgavas, Jelgavas nova-
da un Zemgales kontekstā ir neiz-
smeļams un arvien attīstības stadijā. 
Nepieciešams stiprināt atbalstošu 
vidi, lai apritē varētu ienākt jauni 
viesmīlības pakalpojumu sniedzēji, 
it sevišķi ēdināšanas un naktsmītņu 
nodrošināšanas jomā. Savukārt ies-
tādes pārraudzībā esošie objekti Vec-

pilsētas ielā būtu uzlūkojami ne tikai 
kā tūrisma informācijas vai radošā 
kvartāla pakalpojuma centri, bet 
attīstāmi kontekstā ar visas Jelgavas 
vecpilsētas iedzīvināšanu un tās kolo-
rīta veidošanu, lai Jelgava iemantotu 
arī senatnīgu vaibstu ieskautu vidi, 
ar ko lepojas daudzas pilsētas un ko 
Jelgava neglābjami zaudējusi kara 
laikā,» uzskata D.Kaņepone.

Iestāde izveidota 2010. gadā, un tās 
uzdevums ir popularizēt plašo tūris-
ma piedāvājumu Jelgavā un Jelgavas 
novadā, kā arī apsaimniekot Jelgavas 
Svētās Trīsvienības baznīcas torni un 
māju Vecpilsētas ielā 14.

Foto: Ivars Veiliņš



4  |  ZIŅAS augusts | 2022

 Ritma Gaidamoviča

Jelgavas Sociālo lietu pār-
valdes Sociālo pakalpojumu 
centrs bērniem no septem-
bra atsāks Jelgavas vecā-
kiem vadīt atbalsta grupu 
nodarbības par bērna aprūpi 
un audzināšanu. Primāri 
tajās būs iespēja piedalīties 
ģimenēm ar sociālā darbi-
nieka nosūtījumu, taču gru-
pu nodarbības var apmeklēt 
arī citi interesenti. 

Jelgavas Sociālo lietu pārvaldē 
norāda, ka sociālie darbinieki savā 
ikdienas darbā ir pārliecinājušies, 
ka preventīvais darbs ar klientiem 
bieži vien būtu bijis nepieciešams 
jau daudz agrāk – tad smagu sociālo 
gadījumu būtu retāk. «Ir ļoti daudz 
piemēru, kad sociālā darbinieka 
redzeslokā vai krīzes centrā nonāk 
ģimenes ar bērniem, kuru sociālās 
problēmas tā samilzušas, ka ir grūti 
risināmas. Uzskatu, ka ļoti būtiski 
ir meklēt risinājumus, lai jau savlai-
cīgi atbalstītu un palīdzētu šādiem 
vecākiem. Grupu nodarbības, kurās 
sniegt atbalstu un zināšanas vecā-
kiem, ir viens no veidiem, kā varam 
strādāt preventīvi,» skaidro Sociālo 
pakalpojumu centra bērniem vadītā-
ja Anita Herca.

Sociālo prasmju attīstīšana bēr-
nu aprūpē, bērnu audzināšana, 
izglītošana, pamatvajadzību nodro-
šināšana, bērnu disciplinēšana – šie 
jēdzieni dažiem vecākiem ir sveši, 
viņi nezina, kā ar šādiem pienāku-
miem tikt galā, jo lielākoties pašiem 
ģimenē tā kādreiz ir pietrūcis. Tieši 
tāpēc no septembra Sociālo pakal-
pojumu centrs bērniem ģimenēm 
ar zemām sociālām prasmēm bērna 
audzināšanā un aprūpē (sociālā 
riska ģimenēm), kurās aug bērni 
līdz divu gadu vecumam, piedāvās 
pavisam jaunu programmu – grupu 
nodarbības «Sargeņģelis». Šī jaunā 
grupa, kur nodarbības apmeklēs 
vecāks kopā ar bērnu, tiks kom-
plektēta no Sociālo lietu pārvaldes 
redzeslokā esošām ģimenēm – vecā-
kiem, kuriem trūkst līdzcilvēku at-
balsta ikdienas rūpēs par mazuli, ir 
vājas sociālās prasmes, vecākiem ar 
disfunkcionālu ģimenes pieredzi, kā 
arī nepilngadīgiem vecākiem. «Tā ir 
iespēja ģimenei sagatavoties vecāku 
lomai, gūstot zināšanas, piemēram, 
par bērnu aprūpi, mācoties arī soci-

ālās prasmes, budžeta plānošanu,» 
tā A.Herca.  

Plānots, ka programma «Sarg-
eņģelis» Jelgavā sāks darboties 
septembra beigās, un katrai ģime-
nei gadā paredzētas 20 tikšanās ar 
speciālistiem.

Ģimenēm ir iespēja pieteikties 
12 nodarbību ciklam «Bērna emo-
cionālā audzināšana». Tas ieteicams 
vecākiem ar bērniem līdz septiņu 
gadu vecumam, aizbildņiem un 
audžuvecākiem ar bērniem līdz 
desmit gadiem. Šo nodarbību mērķis 
ir veicināt bērna uzticēšanos un ma-
zināt trauksmi, attīstīt saskarsmes 
iemaņas, veicināt bērna iesaistīšanos 
dažādās aktivitātēs, sekmēt attiecī-
bas ar vienaudžiem, veicināt emociju 
pašregulāciju.

Savukārt grupu nodarbības «Iek-
šējo resursu aktivizēšana» tiek 
piedāvātas uzvedības un sociālās 
korekcijas programmas pusaudžiem, 
kuriem ir problēmas ar likumu, un 
šajā grupā tiek uzņemti jaunieši tikai 
ar sociālā darbinieka nosūtījumu.

Tāpat Sociālo pakalpojumu centrs 
bērniem rudenī vecākiem nodroši-
nās nodarbību ciklu «Ceļvedis, au-
dzinot pusaudzi». Jāpiebilst gan, ka 
šī grupa ir praktiski nokomplektēta, 
bet iespējams pieteikties uz nākamo 
ciklu, kas notiks 2023. gadā. Desmit 
nodarbības «Ceļvedis, audzinot pus-
audzi» paredzētas vecākiem, kuru 
ģimenē aug 10–16 gadus veci bērni, 
lai runātu par pusaudža vecum-
posmu, savstarpējām attiecībām 
ģimenē un komunikāciju, pusaudža 
sociālajām prasmēm, seksualitāti, 
disciplinēšanu, dzīves prasmēm 
un rūpēm par sevi. «Vecāki nereti 
ir izmisuši un nezina, ko darīt ar 
nesavaldīgo pusaudzi. Grupu nodar-
bībās mūsu speciālisti sniedz daudz 
praktisku ieteikumu un paņēmienu, 
kā sadzīvot un komunicēt ar savu 
bērnu, lai nerastos problemātiskas 
situācijas kā vecākam, tā bērnam,» 
tā A.Herca. 

Jāpiebilst, ka līdztekus šiem pa-
kalpojumiem ģimenēm ar bērniem 
ir pieejamas arī sensorās un motorās 
attīstības nodarbību pakalpojums, 
terapeitiskās spēles pakalpojums, 
sociālo prasmju attīstīšanas nodar-
bības.

Nodarbību norise tiek plānota 
Stacijas ielā 13. Sīkāku informāciju 
par grupu nodarbībām un to norisi 
var uzzināt pa tālruni 20538320 vai 
26480186.

Ģimenēm ar bērniem atsāksies 
atbalsta grupu nodarbības

 Kristīne Langenfelde

Šonedēļ daļa pilsētas skolēnu 
sāk saņemt jaunās Jelgavas 
skolēna apliecības. Lai jaunā 
karte no septembra pilnvēr-
tīgi pildītu savas funkcijas, 
tostarp būtu iespējams sa-
ņemt pašvaldības atbalstu 
braukšanas maksas segšanai 
pilsētas sabiedriskajā trans-
portā līdz četriem braucie-
niem dienā un atbalstu ēdinā-
šanai, karte pēc saņemšanas 
ir jāaktivizē. 

«Jelgavas Vēstnesis» jau rakstīja – 
lai pilnveidotu un modernizētu Jel-
gavas iedzīvotāja kartes un Jelgavas 
skolēna apliecības funkcionalitāti, 
jau šogad pilsētā pakāpeniski tiek 
ieviestas jaunas kartes, kas ļaus vēl 
efektīvāk nodrošināt dažādu atvieg-
lojumu un pakalpojumu saņemšanu 
jelgavniekiem. Jaunā «Transact 
Pro Mastercard City Key™» karte 
ir pasaulē plaši izmantotā «Master-
card» zīmola atvieglojumu karte, 
kas vienlaikus ļaus ne tikai saņemt 
pašvaldības piešķirtos atvieglojumus, 
bet būs arī maksāšanas līdzeklis, tāpat 
ar to varēs veikt naudas iemaksu un 
izmaksu.  

Maijā jaunajām kartēm varēja 
pieteikties skolēni, kuriem beidzies 
līdzšinējās kartes derīguma termiņš 
vai bija nepieciešams noformēt jaunu 
karti līdz ar skolas gaitu uzsākšanu 
vai izglītības iestādes maiņu. 

Šobrīd pirmās jaunās Jelgavas 
skolēna apliecības jeb personalizētās 
«Mastercard City Key™ debit» zīmola 
maksājumu kartes pa pastu tiek izsū-
tītas tiem skolēniem, kuri tai pieteicās 
maijā. Pēc kartes saņemšanas tā jāak-
tivizē. To var izdarīt vairākos veidos.

1. «Transact Pro» lietotnē – viedtāl-
runī ir jālejupielādē «Transact Pro» 
mobilā lietotne:

• «Android» iekārtām: https://
play.google.com/store/apps/details? 
id=com.transactpro.mobilebank;

•  «Apple» 
iekārtām: ht-
tps://apps.app-
le.com/lv/app/
transact-pro/
id1615916795;

•  noskenējot 
šo kvadrātkodu

Daļa skolēnu sāk saņemt jaunās 
Jelgavas skolēna apliecības

2. «Transact Pro» internetbankā – 
ja viedtālrunī lejupielādēt lietotni 
nav iespējas, tad aktivizēt saņemto 
karti var internetbankā vietnē ht-
tps://www.transactpro.eu.

Pēc reģistrācijas pabeigšanas 
klientam tiek paziņots par veiksmīgu 
reģistrāciju un klienta profila izveidi. 
Detalizēta informācija par kartes 
aktivizēšanu katram tā saņēmējam 
ir nosūtīta pa pastu kopā ar jauno 
karti. Jautājumu gadījumā skolēni 
vai viņu vecāki aicināti sazināties 
ar SIA «Transact Pro» pa tālruni 
67222555 vai e-pastu info@trans-
actpro.eu.

Tiklīdz karte būs aktivizēta un 
klienta profils izveidots, tā auto-
mātiski skolēns varēs saņemt arī 
pašvaldības piešķirtos atvieglojumus 
braukšanas maksas segšanai pilsētas 
autobusos līdz četriem braucieniem 
dienā vai atbalstu ēdināšanai skolā. 

Jāuzsver, ka šobrīd jauna skolē-
na apliecība ir jāsaņem tikai tiem 
skolēniem, kuriem līdzšinējai kartei 
beidzas derīguma termiņš vai tiek 
uzsāktas skolas gaitas citā izglītības 
iestādē. Pārējiem skolēniem joprojām 
darbosies līdzšinējā skolēna apliecī-
ba. Ja nepieciešams, jaunajai kartei 
tāpat kā līdz šim var pieteikties savā 
izglītības iestādē. Skolēna apliecība 
tiek izsniegta izglītojamajiem, kuri 

apgūst vispārējās vai profesionālās 
izglītības programmu pašvaldības 
dibinātā izglītības iestādē neatkarīgi 
no deklarētās dzīvesvietas. Tāpat 
jauno Jelgavas iedzīvotāja karti var 
saņemt izglītojamie:

– Jelgavas Izglītības pārvaldē – 
pašvaldībā deklarētie izglītojamie, 
kuri vispārējās vai profesionālās 
izglītības programmu klātienes 
formā apgūst citas pašvaldības vai 
valsts dibinātā, vai privātā izglītības 
iestādē;

– Jelgavas pašvaldības izglītības 
iestādē, kas īsteno pirmsskolas 
izglītības programmu, – bērni, kas 
attiecīgajā izglītības iestādē apgūst 
pirmsskolas izglītības programmu.

Visiem skolēniem pašvaldība 
sedz pirmreizēju jaunās kartes 
izgatavošanas maksu septiņu eiro 
apmērā, kā arī kartes piegādes pasta 
izdevumus.

Vēlreiz jāuzsver, ka jaunās kartes 
tiks ieviestas pakāpeniski, nomainot 
līdzšinējās, kurām beidzas derīguma 
termiņš. Pārejas process ir noteikts 
līdz 2023. gada 1. septembrim – tas 
nozīmē, ka visiem pārējiem iedzīvo-
tājiem līdzšinējās kartes būs derīgas 
līdz nākamā gada septembrim. 
Pašvaldība informēs, tiklīdz jaunās 
Jelgavas iedzīvotāja kartes sāks 
noformēt citām iedzīvotāju grupām.

 Kristīne Langenfelde

Saeima 11. augustā atbalstīja 
virkni pasākumu iedzīvotāju 
atbalstam, ņemot vērā ener-
goresursu izmaksu straujo 
pieaugumu gaidāmajā apku-
res sezonā. Atbalsta pasāku-
mi noteikti ar grozījumiem 
Energoresursu cenu ārkārtē-
ja pieauguma samazinājuma 
pasākumu likumā. Saskaņā 
ar to iedzīvotāji, lai saņemtu 
atbalstu par elektroenerģijas, 
granulu, koksnes brikešu 
un malkas iegādes izmak-
sām, savā pašvaldībā varēs 
pieteikties no 1. oktobra, sa-
vukārt atbalsts par patērēto 
dabasgāzi siltumapgādei un 
atbalsts par centralizētās 
siltumapgādes pakalpojumu 
būs automātiski piemērots 
kārtējā rēķinā. 

Iesniegumu varēs iesniegt gan 
klātienē, gan elektroniski, aizpildot 
veidlapu pašvaldību e-pakalpojumu 
portālā. Atbalsta periods ir paredzēts 
no 1. oktobra līdz nākamā gada aprīļa 
beigām. Par precīzu kārtību, kādā 
jelgavnieki no 1. oktobra varēs pieteik-
ties atbalstam, «Jelgavas Vēstnesis» 

informēs septembra izdevumā.
Saeimas Preses dienests informē – 

likuma grozījumi paredz, ka iedzīvotā-
jiem tiks segta daļa no energoresursu 
cenu pieauguma un atbalsts no valsts 
budžeta līdzekļiem plānots par centrā-
lo apkuri, apkurē izmantoto elektrību, 
dabasgāzi, koksnes granulām, brike-
tēm un malku. 

ELEKTROENERĢIJA
Elektroenerģijas cenas pieauguma 

daļēja kompensēšana no oktobra līdz 
nākamā gada aprīļa beigām paredzēta 
tām mājsaimniecībām, kas elektrību 
izmanto mājas apkurē. Kompensā-
cija tiks piemērota elektroenerģijas 
patēriņam virs 500 kilovatstundām, 
bet ne vairāk kā par 2000 kilovat-
stundām. No valsts budžeta līdzek-
ļiem tiks kompensēti 50 procenti no 
elektroenerģijas cenas, kas pārsniedz 
0,16 eiro par kilovatstundu.

GRANULAS UN BRIKETES
Granulām un briketēm noteikta 

iegādes cena, no kuras tiek piemē-
rota izmaksu kompensācija, un tā ir 
300 eiro par vienu tonnu. Tādējādi vie-
nai mājsaimniecībai noteikts patēriņa 
atbalsta slieksnis – 10 tonnas brikešu 
vai granulu. Kompensāciju paredzēts 
piemērot briketēm un granulām, kas 

iegādātas jau no šā gada 1. maija līdz 
nākamā gada aprīļa beigām. 

MALKA
Tāpat likums noteic atbalstu par 

malkas iegādi. Vienreizējs atbalsts 
60 eiro paredzēts par malku, kas iegā-
dāta, sākot ar maiju, bet par kuru nav 
maksājumu apliecinoša dokumenta. 
Savukārt, ja par malku, kas iegādāta 
pavasarī, personai ir darījuma čeks 
un tās iegādes cena pārsniedz 40 eiro 
par berkubikmetru, kompensēs 
50 procentus no izmaksām virs šīs 
cenas, bet ne vairāk kā 15 eiro par 
berkubikmetru. 

Likums noteic, ka pašvaldībām 
izdevumus par elektroenerģijas, 
granulu, brikešu un malkas izmaksu 
pieauguma daļēju kompensēšanu 
mājsaimniecībām finansē no valsts 
budžeta līdzekļiem līdz nākamā gada 
31. jūlijam. 

DABASGĀZE
Nākamajā apkures sezonā daļēji 

tiks kompensētas arī izmaksas par 
patērēto dabasgāzi siltumapgādei. 
No 1. jūlija līdz nākamā gada aprīļa 
beigām piemēros maksas samazinā-
jumu 0,03 eiro apmērā par vienu kilo-
vatstundu dabasgāzes patēriņam virs 
221 kilovatstundas mēnesī. Atbalsta 

apmērs būs redzams kārtējā rēķinā, 
un pirmais rēķins ar atlaidi par jūliju 
un augustu būs šā gada septembrī. 

CENTRALIZĒTĀ  
SILTUMAPGĀDE

Noteikts arī, ka mājsaimniecības 
lietotājiem piemērojamais centrali-
zētās siltumapgādes pakalpojuma 
maksas samazinājums nākamajā 
apkures sezonā būs 50 procentu ap-
mērā no starpības starp Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijas 
vai pašvaldības apstiprināto tarifu 
un siltumenerģijas tarifa mediānu 
68 eiro apmērā par megavatstundu. 
Atbalstu mājsaimniecībām piemēros 
konkrētais pakalpojuma sniedzējs 
rēķinos, sākot ar oktobri. 

PABALSTS NOTEIKTĀM 
IEDZĪVOTĀJU GRUPĀM
Grozījumi arī noteic, ka apkures 

sezonā – no šā gada 1. novembra līdz 
nākamā gada 31. maijam – pensiju 
saņēmējiem, personām ar invaliditā-
ti, apgādnieku zaudējušām personām 
ik mēnesi tiek izmaksāts pabalsts. 
Pabalstu 30 eiro katru mēnesi sa-
ņems tie, kuriem pensijas, atlīdzības 
vai valsts sociālā nodrošinājuma 
pabalsts nepārsniedz 300 eiro mē-
nesī; 20 eiro, ja pensijas, atlīdzības 

vai valsts sociālā nodrošinājuma 
pabalsta apmērs ir robežās no 301 
līdz 509 eiro. Savukārt, ja personai 
pensijas, atlīdzības vai valsts sociālā 
nodrošinājuma pabalsta apmērs 
ir no 510 līdz 603 eiro mēnesī, tad 
pabalstu katru mēnesi izmaksās 
10 eiro apmērā. 

Personām, kas saņem kādu no 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģen-
tūras administrētajiem pakalpoju-
miem, pabalstu izmaksās bez īpaša 
iesnieguma. Pabalsta izmaksu aģen-
tūra uzsāks šā gada novembrī, un 
to bez maksas piegādās saņēmēja 
dzīvesvietā vai pārskaitīs uz kontu. 
Pabalsta apmēru neiekļaus gada ap-
liekamajā ienākumā, un to neapliks ar 
iedzīvotāju ienākuma nodokli. 

MĀJOKĻA PABALSTS
Ar grozījumiem likumā mājokļa 

pabalstu varēs saņemt plašāks 
iedzīvotāju loks. Noteikts, ka no 
septembra līdz nākamā gada aprīļa 
beigām mājsaimniecībai garantētā 
minimālā ienākuma sliekšņu sum-
mai piemēro koeficientu 3. Tādējādi 
pirmajai un vienīgajai personai 
mājsaimniecībā slieksnis mājokļa 
pabalsta apmēra aprēķinam būs 
327 eiro, bet pārējām personām 
mājsaimniecībā – 228 eiro.

No 1. oktobra pašvaldībā varēs pieteikties atbalstam energoresursu cenu pieauguma ietekmes mazināšanai



ZIŅAS|  5augusts | 2022

 Kristīne Langenfelde

Trijās Jelgavas pirms-
skolas izglītības iestādēs 
sākušies remontdarbi, 
lai uzlabotu bērnudārzu 
apkārtnes infrastruktūru 
un telpu funkcionalitāti. 
Darbi notiek bērnudārzā 
«Zemenīte», «Vārpiņa» 
un «Lācītis» un tiek orga-
nizēti tā, lai nepārtrauktu 
mācību procesu iestādēs.

Jūlija domes sēdē deputāti lēma 
par ilgtermiņa aizņēmumu Valsts 
kasē, lai daļēji segtu visu trīs bēr-
nudārzu remontdarbus.

Pirmsskolas izglītības iestādē 
«Zemenīte» līdz novembrim pa-
redzēts atjaunot avārijas stāvoklī 
esošo žogu gar Blaumaņa un 
Ausekļa ielu. Projekta kopējās 
izmaksas ir 114 029 eiro, no 
kurām pašvaldības līdzfinan-
sējums ir 19 654 eiro, bet aiz-

ņēmuma līdzekļi 94 375 eiro. 
Darbus konkursa kārtībā veic 
SIA «EKSPRO». Tāpat bērnu-
dārzā «Zemenīte» līdz oktobrim 
paredzēti arī iekštelpu remont-
darbi – 2. stāva 3., 4., 5., 6. grupas 
gatavā ēdiena sadales un trauku 
mazgāšanas telpu remonts, kā arī 
1. un 2. grupas tualešu remonts. 
Projekta kopējais budžets ir 
70 400 eiro – pašvaldības līdzfi-
nansējums ir 10 560 eiro, bet 
aizņēmuma līdzekļi 59 840 eiro. 
Darbus konkursa kārtībā veic 
SIA «AWARD».

Bērnudārzā «Vārpiņa» līdz 
oktobrim paredzēti remontdarbi 
grupas «Mārītes» guļamtelpā 
un tualetes telpā, kā arī grupas 
«Skudriņas» guļamtelpā. Pro-
jekta budžets ir 101 612 eiro, 
no kuriem pašvaldības līdzfi-
nansējums ir 15 242 eiro, bet 
aizņēmuma līdzekļi 86 370 eiro. 
Būvdarbus konkursa kārtībā veic 
SIA «AWARD».

Trijos bērnudārzos 
uzlabo infrastruktūru

Jelgavas Izglītības pārvaldes 
vadītājas vietniece Sarmīte Joma 
skaidro – lai gan «Zemenītē» 
un «Vārpiņā» remonts notiek 
arī telpās, tas organizēts tā, lai 
nepārtrauktu iestādes darbu. 
«Bērnudārzi netiks slēgti – darbs 
tiks pārorganizēts, uz laiku vei-
dojot apvienotās grupas. Aicinu 
vecākus ar sapratni izturēties 
pret šīm īslaicīgajām neērtībām,» 
tā S.Joma.

Tāpat darbi sākušies pašvaldī-
bas pirmsskolas izglītības iestādē 
«Lācītis», kur tiek labiekārtota 
teritorija. Līdz novembrim «Lā-
cītī» paredzēta žoga nomaiņa 
teritorijas dienvidos un rietumos, 
laukumu un celiņu nobruģēšana, 
kā arī bērnu lapeņu pārvietošana. 
Projekta kopējās izmaksas ir 
75 643 eiro, tostarp pašvaldības 
līdzfinansējums ir 13 896 eiro, bet 
aizņēmuma līdzekļi 61 747 eiro. 
Būvdarbus konkursa kārtībā veic 
SIA «EKSPRO».

Foto: Ivars Veiliņš

 Kristīne Langenfelde

No augusta palielināts 
pašvaldības atbalsts 
skolēniem no trūcīgām 
un maznodrošinātām 
mājsaimniecībām un 
audžuģimeņu bērniem 
individuālo mācību pie-
derumu iegādei. 

Uzsākot jauno mācību gadu, 
bērni no trūcīgām un mazno-
drošinātām mājsaimniecībām, 
kuri apgūst vispārējo izglītību 
klātienē, piecus un sešus gadus 
veci bērni, kā arī bērni no au-
džuģimenēm var pretendēt uz 
pašvaldības pabalstu individuālo 
mācību piederumu iegādei. Līdz 
šim pabalsts skolēniem bija 
57 eiro apmērā, bet piecus un 
sešus gadus veciem bērniem, 
kuri apgūst obligāto pirmsskolas 
izglītības programmu, – 29 eiro. 
28. jūlija domes sēdē, pieņemot 
grozījumus pašvaldības saisto-
šajos noteikumos, deputāti lēma 
paaugstināt pabalsta apmēru 
attiecīgi līdz 70 un 35 eiro. 

Jāuzsver, ka minēto pabalstu 
piešķir no kārtējā gada 1. augus-
ta līdz 30. septembrim. 

Grozījumi saistoša-
jos noteikumos pie-
ņemti, lai līdz ar mā-
cību piederumu cenu 
pieaugumu palieli-
nātu sociālo atbalstu 
mazāk aizsargātajām 
Jelgavas ģimenēm. 

Jelgavas Sociālo 
lietu pārvaldē informē, ka līdz 
septembra beigām no trūcīgām 
un maznodrošinātām mājsaim-
niecībām pabalsta individu-
ālo mācību piederumu iegādei 
saņemšanai var kvalificēties 
144 vispārējās izglītības iestādes 
klātienes izglītojamie un 55 iz-
glītojamie, kuri apgūst obligāto 
pirmsskolas izglītības program-
mu. Tiek prognozēts, ka no 
1. augusta līdz 30. septembrim 
minēto pabalstu nodrošināšanai 
ir nepieciešams finansējums 
12 005 eiro. Lai nodrošinātu pa-
balsta mācību piederumu iegādei 
izmaksu pieaugumu, papildus 
nepieciešams finansējums 5095 
eiro apmērā.

Savukārt audžuģimeņu bērni, 
kuri var pretendēt uz šo pabalstu, 
saskaņā ar Jelgavas Sociālo lietu 
pārvaldes datiem ir 18, un palielinā-
tā pabalsta nodrošināšanai papildus 

būs nepieciešams 221 eiro. 
Lai ģimenes saņemtu pabals-

tus, bērna likumiskajam pārstā-
vim līdz 30. septembrim Sociālo 
lietu pārvaldē Pulkveža Oskara 
Kalpaka ielā 9 jāiesniedz iesnie-
gums. To var izdarīt vairākos 
veidos: trūcīgas/maznodrošinā-
tas mājsaimniecības klātienē pēc 
iepriekšēja pieraksta, audžuģi-
menes Informācijas kabinetā 
(rindas kārtībā) pirmdienās no 
pulksten 8 līdz 12 un no 13 
līdz 19, otrdienās, trešdienās, 
ceturtdienās no pulksten 8 līdz 
12 un no 13 līdz 17, piektdienās 
no pulksten 8 līdz 12 un no 12.30 
līdz 14.30. Tāpat iesniegumu var 
iesniegt, nosūtot to pa e-pastu 
soc@soc.jelgava.lv, parakstītu ar 
drošu elektronisko parakstu. Lai 
pieteiktos vizītei, kā arī jautāju-
mu gadījumā lūgums sazināties 
pa tālruni 63048914, 63007224.

Palielina atbalstu skolēniem mācību 
piederumu iegādei

Jelgavas valstspilsētas domes paziņojums

Jelgavas  valstspilsētas  domes  Energoefektivitātes  paaugstināšanas  pasākumu  veikšanas 
daudzdzīvokļu  dzīvojamās mājās  līdzfinansējuma piešķiršanas  komisijā  pieņemts  lēmums 
piešķirt  līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām Viestura  ielā 19, Pasta  ielā 34 
un Kalnciema ceļā 47.
2022. gada 15. jūlijā pieņemts lēmums piešķirt līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamām 
mājām Viestura ielā 19, Pasta ielā 34 un Kalnciema ceļā 47 3000 eiro apmērā katrai.
Lēmums par līdzfinansējuma piešķiršanu pieņemts saskaņā ar Jelgavas pilsētas pašvaldības 
2017. gada 27. aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr.17-12 «Par Jelgavas pilsētas pašvaldības 
līdzfinansējumu  energoefektivitātes  paaugstināšanas  pasākumu  veikšanai  daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājās».

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības paziņojums
2022. gada 28. jūlijā Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācija ir pieņēmusi lēmumu 
Nr.2-35.1.2/1924 «Detālplānojuma  izstrādes uzsākšana nekustamajam  īpašumam Garozas 
ielā 100A, Jelgavā». 
Detālplānojuma ierosinātāji ir fiziskas personas.
Par detālplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināta Attīstības un pilsētplānošanas pārvaldes vadītāja.
Detālplānojuma izstrādes mērķis ir zemes vienības sadalīšana, paredzot apbūves, transporta, 
inženiertehniskās infrastruktūras perspektīvās izvietošanas iespējas.
Informāciju par detālplānojuma izstrādi interesenti var saņemt Jelgavas valstspilsētas pašval-
dībā Lielajā ielā 11, Jelgavā, Attīstības un pilsētplānošanas pārvaldē, kontakttālrunis uzziņām 
63005493, 63005475, e-pasts dace.sture@jelgava.lv, sandra.ozola@jelgava.lv, kā arī infor-
mācija pieejama pašvaldības mājaslapā www.jelgava.lv un ģeoportālā www.geolatvija.lv, sadaļā 
«Teritorijas attīstības plānošana».

JVPPI «Jelgavas Ledus sporta skola» (reģ.Nr.LV90001167128) 

steidzami aicina darbā MEDICĪNAS MĀSU.
Prasības:
•  sertifikāts  specialitātē  un  reģistrācija 
ārstniecības personu reģistrā;
•  LR  likumdošanai  atbilstošas  latviešu 
valodas zināšanas.
Kontakttālrunis saziņai ar darba devēju: 

63007222, 20384690, 
e-pasts: jlss@sports.jelgava.lv.

Darba laiks: maiņu darbs saskaņā ar nodar-
bību un sacensību grafiku.
Likme:  40  stundas  nedēļā,  viena  likme 
mēnesī.  
Darbavieta:  Jelgavas  Ledus  sporta  skola, 
Rīgas iela 11, Jelgava.
Alga: 6,14  EUR  (bruto)  par  vienu  stundu 
(60 minūtes).

 Kristīne Langenfelde

Ar saukli «Tava komanda 
startam» Latvijas Inves-
tīciju un attīstības aģen-
tūras (LIAA) Jelgavas 
Biznesa inkubators izziņo 
2022. gada rudens uzņem-
šanu pirmsinkubācijas 
programmā. No 1. līdz 
20. septembrim sešu mē-
nešu apmācību program-
mā kopumā visos biznesa 
inkubatoros tiks uzņemti 
260  biznesa ideju autori, 
no kuriem 25 – Jelgavā.

Pirmsinkubācijas program-
ma ir piemērota biznesa ideju 
autoriem, kam vēl nav sava 
uzņēmuma, kā arī jaunajiem uz-
ņēmējiem pašā uzņēmējdarbības 
sākumā, kad produkts vēl nav 
pieejams plašam klientu lokam. 
Programma ilgst sešus mēnešus, 
un tās laikā dalībnieki piedalās 
apmācībās, apgūstot svarīgākās 
uzņēmējdarbības prasmes, ap-
meklē uzņēmēju pieredzes stāstu 
sesijas un individuālās konsultā-
cijās saņem mentoru atbalstu jau 
detalizēta rīcības plāna izstrādei 
biznesa idejas attīstīšanai, infor-
mē Jelgavas Biznesa inkubatora 
vecākā projektu vadītāja Renāte 
Bērante.

Dalība programmā nodrošina 
arī pieeju ar biroja tehniku aprīko-
tām darba telpām jeb kopstrādei 
jebkurā no 12 LIAA biznesa in-
kubatoriem un deviņām atbalsta 
vienībām, kā arī iespēju pievie-
noties lielākajai jauno uzņēmēju 
kopienai Latvijā. 

«Mūsu bijušie un esošie pirms-
inkubācijas dalībnieki augstu 
vērtē drošo vidi, kas ļauj īsā laikā 
novērtēt biznesa idejas dzīvot-
spēju. Biznesa inkubators ir vide, 
kur nav jābaidās kļūdīties. Bieži 
mācību un tirgus izpētes procesā 
dalībnieki maina savu sākotnējo 
redzējumu – uzlabo esošo produk-

tu vai sāk darbu pie jauna, kam 
reizēm pat jāmaina viss sākotnē-
jais koncepts un jāiepazīst jauna 
mērķauditorija. Sešos mēnešos 
mēs kopā ar jaunajiem uzņēmē-
jiem veidojam izpratni par soļiem, 
kas jāpaveic, lai nonāktu līdz pir-
majai pārdošanai,» par līdzšinējo 
dalībnieku pieredzi stāsta LIAA 
Jelgavas Biznesa inkubatora 
pirmsinkubācijas programmas 
vadītāja Madara Zemke. 

Pieteikties pirmsinkubācijas 
programmai varēs no 1. līdz 
20. septembrim, iesniedzot pietei-
kumu vienotajā valsts platformā 
biznesa attīstībai www.business.
gov.lv. 

Visi interesenti, kas vēlas apgūt 
uzņēmējdarbības pamatus bez 
maksas un spert pirmos soļus sava 
biznesa attīstībā, tiek aicināti uz 
individuālajām konsultācijām ar 
pirmsinkubācijas programmas 
vadītāju M.Zemki, lai iepazītos ar 
programmas norisi un saņemtu 
informatīvu atbalstu pieteikuma 
aizpildīšanai. Pieteikties konsul-
tācijai var pa e-pastu jelgava@
liaa.gov.lv vai tālruni 62400909. 

Savukārt 31. augustā pulk-
sten 15 Jelgavas Biznesa inkuba-
torā Peldu ielā 7 (5. stāvā) Jelgavā 
notiks informatīvs un iedvesmo-
jošs pasākums «Info stunda», kura 
laikā būs iespēja uzzināt vairāk 
par biznesa inkubatora sniegto 
atbalstu un iepazīt tā komandu, 
kā arī iedvesmoties no jauno 
uzņēmēju pieredzes stāstiem par 
pirmsinkubāciju un biznesa idejas 
attīstību.

LIAA biznesa inkubatoru mēr-
ķis ir atbalstīt jaunu, dzīvotspējī-
gu un konkurētspējīgu uzņēmu-
mu izveidi un attīstību. LIAA biz-
nesa inkubatorus finansē ERAF 
projekts «Reģionālie biznesa 
inkubatori un Radošo industriju 
inkubators». 

Vairāk par LIAA biznesa inku-
batoriem – inkubatori.magnetic-
latvia.lv.

Jelgavas Biznesa inkubators 
uzņems jaunus dalībniekus



6  |  AKTUĀLI augusts | 2022

Foto: «Pilsētsaimniecība»

Jaunrades nams «Junda» Pulciņu nodarbību saraksts 2022./2023. m.g. 1. semestrim
Sarakstā iespējamas izmaiņas! Skatīt www.junda.lv!Tālrunis uzziņām: 63022166 vai 63022165 (administrators); e-pasts: junda@izglitiba.jelgava.lv

Nodarbības Vecuma grupa Pirmdiena Otrdiena Trešdiena Ceturtdiena Piektdiena Nodarbību  
telpa/vieta

     DEJOTprieks

Tautas dejas,  
M.Bratkus,  
K.Straume, 
koncertm. G.Vanaga

«Jundaliņi», 4 gadi 18–18.45 18–18.45

2-13

«Jundaliņi», 5–6 gadi 19–20 19–20
 «Jundēni», 1. klase 17.30–18.15 17.30–18.15
 «Jundēni», 2.–3. klase 14.30–15.50 14.30–15.50
 «Jundēni», 4.–5. klase 14.30–15.50 14.30–15.50
 «Jundēni», 6.–7. klase 16–17.20 16–17.20
«Jundēni», 8. klase 16–17.20 16–17.20
«Jundari», no 9. klases 18.30–19.50 18.30–19.50

Klasiskā deja, 
K.Straume No 1. klases 16–17.20 1-12

Līnijdejas, 
S.Vīgante

1.–5. klase 15.30–16.15 15.30–16.15 2-16No 6. klases 16.30–18.15 16.30–18.15

Mūsdienu deju 
studija «Intence», 
S.A.Zondaka                                                                

No 1. klases 15–15.45 15–15.45

1-12No 5. klases 16–16.45 16–16.45
No 9. klases 17–17.45 17–17.45
Pirmsskola, no 5 gadiem 18–19 18–19

Ritmika, kustību 
koordinācija, 
D.Blūma

1.–4. klase 17–17.45
2-16 5–6 gadi 18–18.45

Ritmika, S.Vīgante No 1. klases 14.30–15.15 14.30–15.15 2-16
Fitness, D.Blūma No 6. klases 16–16.45 2-16

           DZIEDĀTprieks

Muzikālā studija 
un popgrupas 
«Smaids», 
V.Ņinkovska

Studija  pirmsskola, 
4–6 gadi 17.30–18.15 17.30–18.15 17.30–18.15

2-11
Studija no 1. klases 14.30–15.15 14.30–15.15 14.30–15.15
Jaunākā  popgrupa 
(2.–5. klase) 15.30–17.15 15.30–17.15 15.30–17.15

Vecākā  popgrupa 
(no 6. klases)  18.30–20.15 18.30–20.15 18.30–20.15

Muzikālā studija 
un popgrupas 
«Lai skan», 
I.Šveicere

Studija 4–6 gadi 17–18 17–18

1-17

Studija iesācēji, 
1.–4. klase 14.30–15.15 14.30–15.15

Popgrupa 4–7 gadi 17–18 17.30–18.30
Popgrupa 7–9 gadi 15–16.45 18.15–19
Popgrupa 11–14 gadi 15.30–16.55 15.30–16.55
Popgrupa 15–17 gadi 18.15–20 15.30–17.15
Popgrupa no 17 gadiem 18.15–20 18.45–20.30

Kustīgās notiņas,  
E.Lukjanska

 3–4 gadi, I grupa 17–17.45

1-11 3–4 gadi, II grupa 17–17.45
 5–6 gadi, I grupa 18–18.45
 5–6 gadi, II grupa 18–18.45

          MUZICĒTprieks

Jundas ģitāras, 
E.Ķeņģe                                   

Iesācēji (no 2. klases) I 14.30–16.15 14.30–16.15

Svinību zāleIesācēji (no 5. klases) II 17–18.45 15–16.45
Turpinātāji I 19–20.45 17–18.45
Turpinātāji II 19–20.45 17–18.45

Ukulele, 
E.Ķeņģe

Iesācēji no 2. klases 14.30–16.15 14.30–16.15 Svinību zāleTurpinātāji 17–18.45 17–18.45
Populārās mūzikas 
ansamblis «Junda 
band», E.Ķeņģe

No 4. klases 19–20.45 Svinību zāle

          DARBOTIESprieks

Keramika, 
I.Brizga

Iesācēji (no 1. klases) I 14–15.45 14–15.45

1-14
Iesācēji (no 1. klases) II 14–15.45 14–15.45
Iesācēji (no 1. klases) III 18–19.45 18–19.45
Turpinātāji I 16–17.45 16–17.45
Turpinātāji II 16–17.45 16–17.45

Keramika mazajiem,  
I.Brizga

5–6 gadi, I grupa 18–18.45 1-145–6 gadi, II grupa 18–18.45
Ādas plastikas 
darbnīca,  
S.Tauriņa

Iesācēji no 4. klases 14.30–16.15 14.30–16.15
1-08

Turpinātāji 16.30–19.15 16.30–19.15

Floristika                           No 1. klases Pulciņš šobrīd nenotiek!
Par pulciņa darbību interesēties pa tālruni 63022166 (administrators). 1-06No 4. klases

Stikla māksla,  
K.Iljins             

Iesācēji no 3. klases 15–16.45 15–16.45 1-09Turpinātāji 17–19.45 17–19.45
Radošā darbnīca,  
I.Hofmane                     

 1.–2. klase 14–15.45 14–15.45 1-06No 3. klases 16–17.45 16–17.45
Es un dizains, 
I.Hofmane           No 4. klases 18–19.45 18–19.45 1-06

Radošā studija,  
J.Fjodorova No 1. klases 14–16.45

Jelgavas 
Pārlielupes 
pamatskola       
(Loka maģis-
trāle 29)

Pavediena 
tēlniecība 
(3D pildspalva), 
I.Jaunzeme

No 3. klases, I grupa 14–15.45
2-03

No 3. klases, II grupa 14–15.45

Jautrā māksla, 
M.Meiere

5–6 gadi, I grupa 18–19.15 2-035–6 gadi, II grupa 18–19.15

Mākslas studija, 
I.Kārkliņa

4.–7. klase 16–17.45 16–17.45

2-03
Pirmsskola (4–6 gadi), 
I grupa   18–19.15

Pirmsskola (4–6 gadi), 
II grupa   18–19.15

Modes ilustrācija, 
M.Meiere No 5. klases 16–17.45 16–17.45 2-03

Ilustrācija, M.Meiere 1.–4. klase 14–15.45 14–15.45 2-03

Skicēšana, M.Meiere No 4. klases 14.30–16.15 2-03No 7. klases 16.30–18.15
Šūšana No 6. klases 16–17.45 16–17.45 1-08
Papīra māksla, 
L.Palma No 3. klases 17–18.45 1-19

Jaunums! Pērļošana No 1. klases 15–16.45 1-06
Interjera dizains No 5. klases 16–18.45 1-16
Radi, spēlē un 
eksperimentē 1.–3. klase  14.30–17.15 14.30–17.15 1-16

SasPĒLēsimiES, 
L.Spalva No 2. klases 14–16.45 14–16.45 1-16

Jaunums! Ziķeri, 
I.Lazučonoka 5–7 gadi 17–18.15 17–18.15 1-16

Vides draugi,  
R.Kļaviņa

1.–5. klase, I grupa 15–17.45 15–17.45 1-181.–5. klase, II grupa 15–17.45 15–17.45
Stopkadru animācija 1.–3. klase 14–15.45 2-10

Foto un video No 5. klases Pulciņš šobrīd nenotiek!
Par pulciņa darbību interesēties pa tālruni 63022166 (administrators). 1-16

Nodarbības Vecuma grupa Pirmdiena Otrdiena Trešdiena Ceturtdiena Piektdiena Nodarbību  
telpa/vieta

           TEHNIKprieks
Jaunums! 
Elektronikas pamati, 
U.Pekša

No 4. klases 16–17.45 16–17.45 1-07

Arduino program-
mēšana, U.Pekša No 5. klases 18–19.45 18–19.45 1-07

Jaunums! 
3D animācija, 
U.Pekša

No 4. klases 18–19.45 16–17.45 1-07

Jaunums! 
Koka hobijlietu  
darbnīca, M.Dzerkalis

No 1. klases 16–19 1-15

Jaunums! 
Koka amatniecības 
pamati, V.Kazāks 

1.–4. klase 14–16.30 14–16.30
1-15

No 5. klases  16.30–19 16.30–19
Jaunums! Koka 
spēļu darbnīca, 
O.Krauze

1.–9. klase 13.30–16.15 1-10

Koka auto modeļi, 
O.Krauze

1.–3. klase 13.30–16.15 13.30–16 1-10No 4. klases 16.30–19.15 16–18.30
Kuģu modelisms, 
O.Krauze

1.–3. klase 13.30–16.15 1-10No 4. klases 16.30–19.15
Radiovadāmie auto, 
O.Krauze 1.–9. klase 16.30–19.15 1-10

Trases automode-
lisms,  M.Kalniņš No 3. klases 14–16.45 14–16.45 2-17

Lāzera CNC 
apguve No 5. klases 16–18.45 16–18.45 1-19

Konstruēšana, 
I.E.Ceriņa

1.–3. klase 14–16.45 1-15No 4. klases 17–19.45
Digitālā māksla, 
L.Palma No 5. klases 17–19.45 1-07

«Little Bits», M.Dzerkalis No 3. klases 15–16.45 1-19

LEGO laiks pirms-
skolai, L.Štāle

Pirmsskola (no 4 
gadiem), I grupa   17.30–18.45

2-10Pirmsskola (no 4 
gadiem), II grupa   17.30–18.45

Pirmsskola (no 4 
gadiem), III grupa   17.30–18.45

Jaunums!  
LEGO konstruēšana, 
L.Štāle

No 1. klases 14.30–16.15 2-10

LEGO robotika 
(WeDo 2.0), L.Štāle

1.–3. klase, I grupa 14.30–16.15

2-101.–3. klase, II grupa 16.30–18.15
1.–3. klase, III grupa 15.30–17.15
1.–3. klase, IV grupa 14.30–16.15

         VALODprieks

Angļu valoda,  
E.Lazare

1. klase, I grupa 14.30–15.15

2-12

1. klase, II grupa 14.30–15.15
2. klase, I grupa 14.30–15.15
2. klase, II grupa 14.30–15.15
3. klase 15.30–16.15 15.30–16.15
4. klase 16.30–17.15 16.30–17.15
5. klase 15.30–16.15 15.30–16.15
6. klase 16.30–17.15 16.30–17.15

Jaunums! 
Angļu valoda  
jauniešiem, K.Straume

No 7. klases 17.30–19 2-12

          ĪPAŠSprieks
Klubs «Puķuzirnītis» 
bērniem un jauniešiem 
ar speciālām vajadzī-
bām, S.Serebrjakova

No 1. klases 14–18.45 1-09

«Lediņu bitītes» 
pirmsskolas, 
sākumskolas, 
pamatskolas bērniem, 
kā arī jauniešiem līdz 
25 gadu vecumam ar 
speciālām vajadzībām

Brīvā laika istaba, 
S.Serebrjakova 14.30–16.30 14.30–16.30

«Lediņi»  
(Lediņu 
ceļš 1)Montesori nodar-

bības, O.Ruža 14.15–16.45 14.15–16.45 14.15–16.45

Māksla 14.15–16.45 14.15–16.45 14.15–16.45
          JAUNIEŠprieks

Jauniešu klubs 12–15 gadi 15–16.45 15–16.45 1-24No 15 gadiem 17–19.30 17–19.30
           PIRMSSKOLNIEKprieks

Jundas skola 
mazajiem, 
A.Ofkante                                 

1.a klasīte (6–12 mēn.) 10.45–12 10.45–12

1-11

1.b klasīte (6–12 mēn.) 12.15–13.30 13.45–15
1.c klasīte (6–12 mēn.) 12.15–13.30 12.15–13.30
2.a klasīte (1–2 gadi)  9.15–10.30 10.45–12
2.b klasīte (1–2 gadi)  10.45–12 10.45–12
2.c klasīte (1–2 gadi)  12.15–13.30 12.15–13.30
3.a klasīte (2–3 gadi)  9.15–10.30 9.15–10.30
3.b klasīte (2–3 gadi)  9.15–10.30 9.15–10.30

         DAŽĀDGAUMJUprieks
Sporta tūrisms, 
alpīnisms un 
klinšu kāpšana,    
N.Hofmanis, 
L.Hofmane

Iesācēji, no 5. klases 16–17.45 16–17.45 16–17.25
Turpinātāji 18–19.45 18–19.45 17.30–18.55

Mācību process tiek plānots arī ārpus telpām – sestdienās (treniņi, sacensības, izbraukumi).
P, Pk – Jelgavas pamatskola «Valdeka»-attīstības centrs, Institūta iela 4. O – «Junda», Zemgales prospekts 7.

Boulderings, 
L.Hofmane

No 1. klases 16–17.45 16–17.45 2-15No 5. klases 18–19.45 18–19.45
Velo pulciņš, 
E.Dinsberga

1.–3. klase 15–16.45 1-12No 4. klases 17–18.45
Jaunums! 
Sportiņš maza-
jiem, E.Dinsberga

1.–2. klase 16–16.45
2-165–6 gadi, I grupa 17–17.45

5–6 gadi, II grupa 18–18.45

Joga, 
I.Brizga

1.–2. klase 14.30–15.15

1-17
3.–4. klase 15.30–16.15
5.–6. klase 16.30–17.15
No 7. klases 17.30–18.15
No 16 gadiem 18.30–19.15

Laiks «Lediņos» No 1. klases 15–16.45 15–16.45 «Lediņi» 
(Lediņu ceļš 1)

Jaunums!  
Izdzīvošanas 
prasmes dabā

2.–7. klase
15.30–18.15

1-12
Vienu reizi mēnesī, sestdienā, nodarbības plānotas «Lediņos», Lediņu ceļš 1.

Jelgavas LKS 
41. skautu vienība 
«Mežabrāļi», 
I.Meiliņš

Mazskauti, 9–11 gadi 15.30–17.15 2-11Skauti, 12–16 gadi 15.30–17.15

Sestdienās nodarbības notiek «Lediņos», Lediņu ceļš 1. Mazskauti, 9–11 gadi/skauti 12–16 gadi – 10–13.45



ZIŅAS  |  7augusts | 2022

 Kristīne Langenfelde

Sabiedrisko pakalpoju-
mu regulēšanas komisija 
(SPRK) ir apstiprinājusi 
jaunus SIA «Gren Jel-
gava» siltumenerģijas 
apgādes pakalpojumu 
tarifus. No šā gada 1. sep-
tembra siltumenerģijas 
tarifs klientiem Jelga-
vā būs 85,82 EUR/MWh 
(bez PVN), un tas ir par 
26,9 procentiem aug-
stāks nekā līdzšinējais 
tarifs  67,63 EUR/MWh 
(bez PVN). Siltumenerģi-
jas tarifa palielinājums ir 
saistīts ar kurināmā cenu 
pieaugumu. 

Vairākās pašvaldībās apkures 
tarifs pieauga jau augustā. Tā 
Jūrmalā no augusta siltumener-
ģijas tarifs ir 92,76 EUR/MWh, 
Siguldā – 99,96 EUR/MWh,  
SIA «Ķekavas nami» siltumener-
ģijas tarifs ir 181,14 EUR/MWh, 
bet Daugavpilī no 10. augusta 
tarifs ir 93,06 EUR/MWh. Vēl 
vairāki siltumenerģijas ražotāji 
regulatoram augustā iesniedza 
tarifa projektus, lai jaunais tarifs 
stātos spēkā no septembra. Tā, 
piemēram, Jēkabpilī no sep-
tembra par 48,9 procentiem 
palielina siltumenerģijas tarifu, 
sasniedzot 101,78 EUR/MWh, 
savukārt Mār upē apkures tarifs 
no 1. septembra pieaugs par 2,5 
reizēm – līdz 320,14 EUR/MWh, 
arī Daugavpilī no septembra 

No 1. septembra Jelgavā būs jauns siltumenerģijas tarifs 
tarifu paaugstina vēlreiz, sasnie-
dzot 122,55 EUR/MWh bez PVN, 
tāpat SIA «Ķekavas nami» paredz 
no septembra vēlreiz palielināt 
siltumenerģijas tarifu līdz 279,51 
EUR/MWh.

Jelgavā apmēram 95 procenti no 
Jelgavas centralizētajai siltumap-
gādei nepieciešamās siltumenerģi-
jas tiek saražota no vietējā, atjau-
nojamā energoresursa – šķeldas, 
kas ir galvenais kurināmais. Tādēļ 
siltumenerģijas tarifs jelgavnie-
kiem ir būtiski zemāks nekā tad, 
ja siltuma ražošanā tiktu izman-
tota tikai dabasgāze, kuru šobrīd 
uzņēmums izmanto vien nelielā 
apjomā. Lai arī šķeldas cenas ir 
vidēji četras piecas reizes zemākas 
nekā dabasgāzei, tomēr šā brīža 
ģeopolitiskā situācija pasaulē un 
enerģijas tirgos ietekmē arī šķeldas 
tirgu. Arvien vairāk siltumapgādes 
uzņēmumi un citi ražotāji pāriet 
no dabasgāzes izmantošanas uz 
šķeldu, un pieprasījums pēc šķel-
das palielinās. Šķeldas cena tirgū 
turpina būtiski pieaugt, palielinot 
siltumenerģijas ražošanas izmak-
sas, kas veido 60 procentus no 
siltumenerģijas gala tarifa. Ņemot 
vērā šā brīža kurināmā cenu pieau-
guma tendences, siltumenerģijas 
tarifu varētu nākties pārskatīt sa-
skaņā ar katra mēneša aktuālajām 
šķeldas cenām, skaidro SIA «Gren 
Jelgava» komunikācijas vadītāja 
Guntra Matisa.

Būtiski uzsvērt, ka no oktobra 
valsts paredz kompensēt daļu no 
apkures sadārdzinājuma iedzīvo-
tājiem. Noteikts, ka mājsaimnie-

cībām piemērojamais centralizē-
tās siltumapgādes pakalpojuma 
maksas samazinājums nākamajā 
apkures sezonā būs 50 procentu 
apmērā no starpības starp SPRK 
vai pašvaldības apstiprināto ta-
rifu un siltumenerģijas tarifa 
mediānu 68 eiro apmērā par me-
gavatstundu. Atbalstu mājsaim-
niecībām piemēros konkrētais 
pakalpojuma sniedzējs rēķinos, 
sākot ar oktobri. Tas nozīmē, ka 
novembrī, norēķinoties par apku-
ri iepriekšējā mēnesī, iedzīvotāji 
automātiski saņems rēķinus, ku-
ros jau būs iekļauts valsts atbalsts 
mājsaimniecībām.

Domājot par to, lai jelgavnie-
kiem varētu piedāvāt konkurēt-
spējīgu siltumenerģijas cenu un 
vēl vairāk uzlabotu kurināmā 
dažādību, uzņēmums turpina sil-
tumenerģijas ražošanas moderni-
zācijas projektu, kas paredz Jelga-
vas biomasas koģenerācijas stacijā 
šķeldai pievienot līdz 35 procen-
tiem no pārstrādei nepiemērotiem 
atkritumiem ražotu kurināmo 
jeb NAIK. NAIK izmantošana 
biomasas koģenerācijas stacijā 
ne tikai samazinās kurināmā iz-
maksas un atstās pozitīvu ietekmi 
uz siltumenerģijas cenu iedzīvo-
tājiem un uzņēmumiem, bet arī 
sekmēs atkritumu pārstrādi un 
to lietderīgu izmantošanu, kā arī 
samazinās atkritumu daudzumu, 
kas nonāk poligonos. Jo vairāk 
pārstrādei nederīgo atkritumu 
varēs lietderīgi izmantot siltuma 
un elektrības ražošanā, jo izdevī-
gāk tas būs sabiedrībai un videi.

 Ritma Gaidamoviča

Noslēgušies Pašvaldības operatīvās informācijas centra 
(POIC) ēkas Sarmas ielā  4 energoefektivitātes paaug-
stināšanas būvdarbi. «Ēka ir ieguvusi modernu ārējo 
veidolu, bet pats galvenais  – tieši pirms energoresursu 
cenu kāpuma samazināts energoresursu patēriņš. Tāpat 
ēkas 2. stāvā ir izbūvēta ventilācijas sistēma, kādas līdz 
šim nebija, taču darbavietā, kur cilvēki strādā 24 stundu 
režīmā, stabils mikroklimats ir ļoti svarīgs,» saka POIC 
vadītājs Gints Reinsons. 

Nosiltināta Pašvaldības operatīvās 
informācijas centra ēka

truēts ēkas ieejas mezgls, ap-
kures sistēma, uzlabota siltum-
mezgla automatizācijas sistēma, 
izbūvēta ventilācijas sistēma ar 
rekuperāciju ēkas 2. stāvā, no-
mainīts apgaismojums un izbū-
vēta zibensaizsardzības sistēma. 
«Ieguvums ir arī izbūvētās eva-
kuācijas kāpnes no ēkas 2. stāva, 
līdz šim to ēkā nebija, taču tās ir 
ļoti būtiskas, domājot par uguns-
drošību,» papildina G.Reinsons. 
Jāpiebilst, ka iedzīvotāju infor-
mēšanai ēkas fasāde papildināta 
ar iedzīvotāju atbalsta tālruņa 
numuru 8787.

Pro jekta  kopē jās  izmak -
sas ir 582 258,28 eiro, no tām 
97 033 eiro ir ERAF fonda fi-
nansējums, 4280,87 eiro valsts 
budžeta dotācija pašvaldībām un 
480 944,41 eiro Jelgavas pašval-
dības līdzfinansējums.

  Pašvaldībai piederošā ēka sil-
tināta ar mērķi ilgtermiņā sama-
zināt siltumenerģijas patēriņu un 
ar to saistītās izmaksas, kā arī ra-
dīt mūsdienu prasībām atbilstošu 
darba vidi. Darbi objektā sākās 
pirms gada, un tos konkursa 
kārtībā veica SIA «Build-Invest 
Latvia». Būvdarbi realizēti, pie-
saistot Eiropas Reģionālās attīs-
tības fonda (ERAF) finansējumu 

projektā «Jelgavas pašvaldības 
operatīvās informācijas centra 
ēkas Sarmas ielā 4 energoefekti-
vitātes paaugstināšana». 

Pašvaldības Attīstības un pil-
sētplānošanas pārvaldes projektu 
vadītāja Baiba Rēdere stāsta, 
ka darbu gaitā nosiltināts ēkas 
cokols, visā ēkā nomainīti logi, 
nosiltināts jumta pārsegums, 
ārsienu konstrukcijas, rekons-

Foto: Ivars Veiliņš Ritma Gaidamoviča 

Jaunrades nams «Junda» 
bērniem un jauniešiem 
līdz 25  gadu vecumam 
jaunajā sezonā piedāvā 
68  interešu izglītības 
programmas, sniedzot 
iespēju lietderīgi pava-
dīt brīvo laiku, attīstīt 
radošumu, tehniskās ie-
maņas, valodas un citas 
prasmes, kā arī iegūt 
jaunus draugus. Pieteik-
šanās nodarbībām elek-
troniski sāksies 3.  sep-
tembrī, bet 1. un 2.  sep-
tembrī no pulksten 15.30 
līdz 18.30 «Junda» vērs 
durvis interesentiem, 
organizējot tikšanos ar 
vairāku pulciņu skolo-
tājiem.  

«Šī būs mūsu 33. sezona, 
un līdztekus jau ierastajiem 
pulciņiem esam sagatavojuši 
11 jaunas interešu izglītības 
programmas gan pirmsskolas 
vecuma bērniem, gan skolēniem 
un jauniešiem,» stāsta «Jundas» 
direktore Ilze Jaunzeme. Viens 
no jaunumiem ir pulciņš «Ziķeri» 
5–7 gadus veciem bērniem, kurā 
saturīgi pavadīt pēcpusdienu, 
nostiprinot prasmes, kas apgūtas 
pirmsskolas izglītības iestādē. 
Tāpat, popularizējot veselīgu 
dzīvesveidu, šī vecuma bērni un 
1. un 2. klases audzēkņi aicināti 
iesaistīties «Jundas» pulciņā 
«Sportiņš mazajiem». Bet sko-
lēniem jaunajā sezonā papildus 
būs iespēja iepazīt elektronikas 
un koka amatniecības pamatus, 
veidot 3D animācijas, darboties 
koka hobijlietu darbnīcā, veidot 
koka spēles, apgūt «Lego» kons-
truēšanu un pērļošanu. Jaunums 
ir arī pulciņš «Izdzīvošanas 
prasmes dabā» 2.–7. klases sko-
lēniem – tajā bērni un jaunieši 
apgūs dažādas ikdienas dzīvei 
nepieciešamas un pielietojamas 
prasmes, tiks veicināta patstā-
vība, pašpārliecinātība, darbo-
joties individuāli un komandā. 
Bet jaunieši aicināti «Jundā» 
nostiprināt angļu valodas zi-
nāšanas neformālā gaisotnē, 
uzsvaru liekot tieši uz valodas 
izmantošanu ikdienā.     

«Jundas» direktore stāsta, ka 
saglabāta arī iespēja brīvā laika 
nodarbības apmeklēt ne tikai 
«Jundas» galvenajā ēkā Zemga-
les prospektā 7, bet arī Jelgavas 
Pārlielupes pamatskolā, Jelga-

vas pamatskolā «Valdeka»-attīs-
tības centrā un struktūrvienībā 
«Lediņi». Lai atrastu bērnam un 
jaunietim piemērotāko nodarbi, 
ar pulciņu saturu var iepazīties 
mājaslapā www.junda.lv. 

Pieteikšanās «Jundas» no-
darbībām noritēs elektroniski, 
un saite uz pieteikšanās anketu 
3. septembrī pulksten 10 tiks 
publicēta mājaslapā www.junda.
lv, sadaļā «Pulciņi», un jaunrades 
nama «Junda» «Facebook» lapā. 
«Pieteikšanās sāksies 3. septem-
brī, taču pieteikties pulciņiem 
iespējams visa mācību gada ga-
rumā, jo situācija ir mainīga. Ja 
arī sākumā konkrētais pulciņš 
ir nokomplektēts, mēs veidojam 
gaidītāju rindu, lai sazinātos 
ar interesentu, ja kāda vieta ir 
atbrīvojusies. Nereti ģimene 
piesakās, tomēr skolas stundu 
saraksts un citas ārpusmācību 
nodarbes ievieš korekcijas laika 
plānošanā, līdz ar to dalība «Jun-
das» pulciņā tiek atteikta. Tādos 
gadījumos vieta tiek dota nāka-
majam interesentam,» situāciju 
skaidro I.Jaunzeme. Jāpiebilst 
gan, ka pieteikums negarantē 
vietu pulciņā – pēc pieteikuma 
iesniegšanas vecāks e-pastā 
dienu pirms pulciņa nodarbības 
sākuma saņems apstiprinājumu 
par bērna dalību vai atteikumu. 
Dalības apstiprināšanas gadīju-
mā tiks nosūtīta arī iesnieguma 
veidlapa par iestāšanos pulciņā, 
kas obligāti jāaizpilda un jāņem 
līdzi uz pirmo nodarbību. Bērns 
«Jundā» tiks uzņemts tikai tad, 
kad būs saņemts vecāka vai 
likumiskā pārstāvja aizpildīts 
iesniegums par uzņemšanu. Do-
dot iespēju iepazīties ar pulciņa 
norises telpu, pulciņa skolotāju, 
nodarbībā realizējamo program-
mu, 1. un 2. septembrī no pulk-
sten 15.30 līdz 18.30 «Junda» 
Zemgales prospektā 7 organizē 
tikšanos ar pulciņu skolotājiem. 
Informācija par to, kuru pulci-
ņu skolotājus konkrētajā laikā 
varēs sastapt, «Junda» publicēs 
savā mājaslapā www.junda.lv un 
«Facebook». 

Nodarbības sāksies no 5. sep-
tembra – ar nodarbību sarakstu 
var iepazīties «Jelgavas Vēstne-
ša» 6. lpp. un mājaslapā www.
junda.lv. Tāpat kā līdz šim, 
Jelgavā deklarētajiem bērniem 
un jauniešiem dalība «Jundas» 
interešu izglītības nodarbībās ir 
bez maksas, bet citā pašvaldībā 
deklarētajiem bērniem dalības 
maksa pulciņā ir 10 eiro mēnesī.

Pilnveido sevi kādā no 
68 «Jundas» pulciņiem! 
Pieteikšanās – no 3. septembra

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
Kultūras padomes projektu konkursa otrā kārta
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Kultūras padome no 2022. gada  
1. septembra līdz 2022. gada 20. septembra pulksten 17 aicina interesen-
tus iesniegt kultūras pasākumu iniciatīvas projektus 2022. gada otrajai 
kārtai, pretendējot uz pašvaldības līdzfinansējumu. 

Projektu realizēšana – 
no 2022. gada 1. oktobra līdz 2023. gada 31. martam.

Projektus konkursam lūdzam iesniegt Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
iestādes «Kultūra» birojā (2. stāvā), sūtīt pa pastu (pasta zīmogs – ne vēlāk kā 
2022. gada 20. septembris), adrese: Krišjāņa Barona iela 6, Jelgava, LV-3001, 
vai ar drošu elektronisko parakstu uz e-pasta adresi kultura@kultura.jelgava.lv 

Konkursa nolikums un pieteikuma veidlapa – 
mājaslapā www.kultura.jelgava.lv, sadaļā «Nolikumi».

SIA «RELLER» (reģ.Nr.45403011859) 
meklē adresēto un reklāmas sūtījumu 

(divas reizes nedēļā), kā arī mēneša informatīvā 
izdevuma (vienu reizi mēnesī) 

PIEGĀDĀTĀJUS(-AS) Jelgavā. 
Tirāžu pievedam pie pastnieka dzīvesvietas.

Var apvienot ar pamatdarbu.  

Atalgojums – no 15 līdz 60 EUR (bruto) par 
darbu vienu reizi mēnesī; no 40 līdz 80 EUR 
(bruto) par reklāmas piegādi reizi nedēļā. 
Atalgojums ir atkarīgs no darba apjoma.

Lūgums zvanīt darbdienās no plkst.9 līdz 16, 
tālrunis 27074077, 20003382; 
e-pasts: piegade@reller.lv.



8  |  ZIŅAS augusts | 2022

 Kristīne Langenfelde

VAS «Ceļu satiksmes dro-
šības direkcija» (CSDD) 
klientu apkalpošanas cen-
tros visā Latvijā piedāvā 
iespēju iedzīvotājiem, 
kuriem paredzēti valsts 
atvieglojumi braukšanai 
sabiedriskajā transpor-
tā, papildināt Pilsonības 
un migrācijas lietu pār-
valdes (PMLP) izsniegto 
eID karti ar nepiecieša-
mo funkcionalitāti, lai no 
2023. gada varētu turpi-
nāt saņemt paredzētos 
atvieglojumus.

eID kartes funkcionalitātes 
papildināšana ir jauns CSDD 
pakalpojums, kas tiek sniegts sa-
darbībā ar PMLP un Autotrans-
porta direkciju (ATD).

Kā informē CSDD, pakalpojuma 
mērķis ir nodrošināt iespēju papil-
dināt eID kartes funkcionalitāti 
atvieglojumu saņemšanai sabied-
riskajā transportā personām ar I 

un II grupas invaliditāti, politiski 
represētajām personām, nacionālās 
pretošanās kustības dalībniekiem, 
bērniem bāreņiem, bez vecāku 
apgādības palikušiem bērniem, kā 
arī daudzbērnu ģimenēm.

Svarīgi zināt, ka minētais pa-
kalpojums nepieciešams tikai 
no 2019. gada 2. septembra līdz 
2021. gada 27. decembrim izdo-
tajām eID kartēm un kuras iz-
sniegtas personām, kas šajā laika 
periodā bija sasniegušas vismaz 
14 gadu vecumu. Iedzīvotāji šo pa-
kalpojumu var saņemt visos CSDD 
klientu apkalpošanas centros, 
piesakot vizīti pa CSDD klientu 
informācijas tālruni 67025777 
vai elektroniski e-CSDD. Jāņem 
vērā, ka pakalpojuma saņemšanai 
obligāti nepieciešama eID karte, 
aktivizēti eParaksta un auten-
tifikācijas sertifikāti un zināms 
eID kartes PIN1 kods. Citādi 
pakalpojuma saņemšana nebūs 
iespējama. Noteiktā pakalpojuma 
maksa ir 2,18 eiro. 

PMLP priekšniece Maira Roze 
skaidro: «eID kartes funkcionalitā-

Ar eID karti no nākamā gada varēs saņemt valsts 
atvieglojumus sabiedriskajā transportā

tes papildināšanu iedzīvotāji var 
veikt arī patstāvīgi un bez mak-
sas, ja personai pieejams dators ar 
viedkaršu lasītāju. Pirms doties 
uz CSDD, aicinām iepazīties ar 
informāciju PMLP mājaslapā. eID 
kartes funkcionalitāte jāatjauno 
ap 50 800 klientu visā Latvijā.»

«Lai nodrošinātu iespēju sa-
ņemt braukšanas maksas atvieg-
lojumus sabiedriskajā transpor-
tā, no 2023. gada Autotransporta 
direkcija paredz ieviest jaunu 
tehnoloģisko risinājumu, kur 
personas identificēšanai tiks iz-
mantota eID karte. Priecājos, ka 
izdevies rast optimālu sadarbības 
modeli klientu ērtībām kopā 
ar CSDD, lai līdz gada beigām 
paspētu apkalpot klientus, kuri 
eID kartes saņēmuši laika posmā 
no 2019. gada 2. septembra līdz 
2021. gada 27. decembrim un 
kuru eID karte jāpapildina ar 
nepieciešamo funkcionalitāti,» 
uzsver Kristians Godiņš, ATD 
valdes priekšsēdētājs.

Papildu informācija pieejama 
vietnē www.csdd.lv.

 Kristīne Langenfelde

2. septembrī pulksten 13 die-
nas centrā «Sadraudzība» 
Dobeles ielā 62A Jelgavā 
notiks diskusija «Senioru 
universitātes kustība Eiropā 
un pasaulē». Uz diskusiju 
aicināti jelgavnieki vecu-
mā no 55 gadiem. Diskusiju 
vadīs lektore, Senioru uni-
versitātes dibinātāja Latvijā 
un starptautisko projektu 
vadītāja Iveta Cīrule.

Kā informē Jelgavas Pensionāru 
biedrības pārstāve Ilga Antuža, disku-
sijā tiks apspriestas vairākas aktuālas 
tēmas:

– gados vecāku iedzīvotāju starp-
tautiskās izglītības tendences (trešā/
ceturtā/piektā paaudze un izglītība 
kā sociālā iekļaušana);

– Senioru universitātes modelis – 
starptautiskā pieredze Portugālē, Po-
lijā, Čehijā, Slovākijā, Turcijā, Spānijā, 
Lietuvā (kā kopš 2005. gada  darbojas 
Eiropas prakse – finansējums, misija, 
tendences);

Aicina uz diskusiju «Senioru 
universitātes kustība Eiropā un pasaulē»

– Latvijas vēsturiskā pieredze – 
senioru izglītošanas iniciatīvas kopš 
2015. gada (īss ieskats, kā darbojas 
Senioru skola Krāslavā, Senioru 
akadēmija Kuldīgā);

– Senioru universitātes modelis 
Latvijā kopš 2019. gada – Portugāles 
pieredzes pilotēšana Jelgavā, Rīgā, 
Mālpilī, Siguldā (ko vēlas seniori, un 
vai esam gatavi nodrošināt saturu 
un lektorus?);

– virtuālā Senioru universitāte – 
Portugāles plāni no 2022. gada 
rudens un Latvijas tendences.

Tāpat tiks diskutēts par to, vai 
seniori ir gatavi mācīties tiešsaistē, 
bet noslēgumā paredzēta diskusija, 
ideju apmaiņa un priekšlikumu 
izstrāde rīcības plāna veidošanai.

Pasākumu organizē Jelgavas 
Pensionāru biedrība (dienas centrs 
«Sadraudzība»). Pasākumu fi-
nansē biedrība «Zemgales NVO 
centrs» projektā «Kompleksi pa-
sākumi iedzīvotāju pilsoniskās 
aktivitātes veicināšanai Zemgalē» 
(projekta līg. Nr.2022/.LVNVOF/
MAC/035/29), kā arī Jelgavas paš-
valdība.

 Kristīne Langenfelde

Ņemot vērā lielo pieprasī-
jumu pēc personu aplieci-
nošiem dokumentiem, Pil-
sonības un migrācijas lietu 
pārvalde (PMLP) vairākās 
nodaļās, tostarp Jelgavas 
nodaļā, rindas kārtībā no-
drošinās pilsoņu un nepil-
soņu personu apliecino-
šu dokumentu – pases un 
eID kartes – noformēšanu 
un izsniegšanu sestdienās.

Jelgavas nodaļā pilsoņu un ne-
pilsoņu pases un eID kartes rindas 
kārtībā būs iespējams noformēt un 
saņemt 3. septembrī un 17. septem-
brī no pulksten 8 līdz 16. Līdzīgi 
personu apliecinošu dokumentu 
noformēt sestdienās varēs arī Rīgas 
1. nodaļā – 6. un 20. augustā, kā arī 
3. un 17. septembrī, bet Daugavpils 
nodaļā rindas kārtībā pakalpojumu 
nodrošinās 10. septembrī.

Kā informē PMLP, pakalpojumu 
saņemšana rindas kārtībā notiks 

bez iepriekšēja pieraksta. Klientiem, 
ierodoties saņemt pakalpojumu, tiks 
izdalīts noteikts numuriņu skaits, 
un katrs klients ar numuriņu tiks 
apkalpots atbilstoši tā kārtai rindā. 

Lai pakalpojumu saņemšana no-
ritētu veiksmīgi, ierodoties mainīt 
pasi un/vai eID karti, obligāti jāņem 
līdzi vecais personu apliecinošais 
dokuments, kas būs jānodod nodaļā. 

Ņemot vērā Covid-19 infekcijas 
pieaugumu valstī, PMLP aicina, 
ierodoties saņemt pakalpojumu, 
lietot sejas masku.

Pārvalde atgādina, ka, nofor-
mējot bērnam pasi vai eID karti, 
bērna klātbūtne līdz deviņu gadu 
vecumam (ieskaitot) nav obligāta – 
bērnam ar vecāku nodaļā obligāti 
jāierodas tikai vienu reizi, un tas 
var būt arī noformēto dokumentu 
saņemšanas brīdī. Šādā gadījumā, 
lai noformētu bērnam dokumentu, 
nepieciešama fotosalonā izgata-
vota bērna fotogrāfija, kuru ve-
cāks iesniegs klientu apkalpošanas 
speciālistam, ierodoties izgatavot 
dokumentus.

PMLP Jelgavas nodaļā personu 
apliecinošu dokumentu noformēšanu 
nodrošinās arī divās sestdienās

PAZIŅOJUMS PAR PUBLISKO APSPRIEŠANU 
KOKU CIRŠANAI LIELAJĀ IELĀ 13, JELGAVĀ

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumu 
Nr.309 «Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža» 17. punktā noteikto, 
publiskai apspriešanai tiek nodota koku ciršana Lielajā ielā 13, Jelgavā. 
Koku ciršana paredzēta sakarā ar teritorijas labiekārtošanu. Publiskā ap-
spriešana notiek laika posmā no 2022. gada 23. augusta līdz 2022. gada 
6. septembrim (ieskaitot).

Ar koku ciršanas ieceres materiāliem var iepazīties mājaslapā www.
jelgava.lv, sadaļā «Pilsēta», «Sabiedrība», «Līdzdalība», «Publiskā apsprie-
šana koku ciršanai», kā arī Jelgavas valstspilsētas domes ēkas foajē Lielajā 
ielā 11, Jelgavā (pirmdienās no plkst.8 līdz 19, otrdienās, trešdienās un 
ceturtdienās no plkst.8 līdz 17, piektdienās no plkst.8 līdz 14.30).

Aizpildītu aptaujas lapu (anonīmas netiks ņemtas vērā) var ievietot 
iesniegumu kastē Jelgavas valstspilsētas domes ēkas foajē Lielajā ielā 11, 
Jelgavā, iesūtīt pa e-pastu pasts@ jelgava.lv, vai nosūtīt pa pastu Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības Būvvaldei, Lielā iela 11, Jelgava, LV-3001.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības paziņojums
Saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas 2022. gada 3. augusta lēmumu 
Nr.2-35.1.2/1812 ir apstiprināts detālplānojuma projekts nekustamajam īpašumam Pambakaru 
ceļā 10, Jelgavā. 
Detālplānojuma risinājumi paredz teritorijā izveidot 13 jaunas zemes vienības savrupmāju vai 
rindu māju apbūvei un jaunu koplietošanas ceļu piekļuves un inženiertehniskās infrastruktūras 
nodrošināšanai. Detālplānojuma īstenotājs ir zemes vienību Pambakaru ceļā 10 īpašnieks.
Detālplānojums pieejams pašvaldības mājaslapā www.jelgava.lv un ģeoportālā https://geolatvija.
lv, sadaļā «Teritorijas attīstības plānošana».

 Ritma Gaidamoviča

Šobrīd tiek atjaunota daudz-
dzīvokļu dzīvojamā māja 
Kastaņu ielā 2A, un plānots, 
ka rudenī energoefektivitā-
tes uzlabošanas pasākumi 
tiks sākti arī trīsstāvu ēkā 
Kastaņu ielā 2 un deviņstāvu 
mājā Rīgas ielā 57. Savukārt 
vēl trijās SIA «Jelgavas ne-
kustamā īpašuma pārvalde» 
(JNĪP) apsaimniekotajās 
ēkās – divpadsmitstāvu ēkā 
Pasta ielā 34, Viestura ielā 19 
un Kalnciema ceļā 47 – ener-
goefektivitātes uzlabošana 
ar valsts attīstības finanšu 
institūcijas «Altum» atbalstu 
turpinās.

Energoefektivitātes paaugstinā-
šanas darbi Kastaņu ielā 2A notiek 
ar «Altum» atbalstu programmā 
«Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
energoefektivitātes paaugstināšana». 
JNĪP tehniskais direktors Oļegs 
Kukuts stāsta, ka jūlija beigās māja 
nodota būvniecības uzņēmumam 
SIA «AJ Celtnieks», kas uzvarēja 
iepirkuma konkursā. Ēkai tiks no-
siltinātas sienas, bēniņi un pagraba 
pārsegums, nomainīts jumta segums, 
logi un ārdurvis, tiks veikts iekšējo 
inženiertīklu remonts, apkures 

JNĪP turpina māju siltināšanu

sistēmas pilnīga nomaiņa, ierīkojot 
divcauruļu sistēmu ar individuālu 
siltuma patēriņa uzskaites iespēju 
katram dzīvokļa īpašumam atsevišķi, 
kā arī izremontētas kāpņu telpas. 
O.Kukuts norāda, ka viena no šīs 
programmas obligātajām prasībām 
ir ventilācijas sistēmas uzlabošana 
ēkā, līdz ar to, nomainot logus, tie tiks 
aprīkoti ar gaisa pieplūdes vārstiem 
«VentSys», kas nodrošina nepie-
ciešamo gaisa pieplūdi ventilācijas 
sistēmas darbībai.

Šobrīd tiek kārtotas pēdējās for-
malitātes, lai jau rudenī uzsāktu vēl 
divu daudzdzīvokļu māju siltināša-
nu – Kastaņu ielā 2 un Rīgas ielā 57. 
«Darbu uzsākšana šajās mājās ir 
atkarīga no būvnieku kapacitātes,» 
tā O.Kukuts. Jāpiebilst, ka šobrīd 
energoefektivitātes uzlabošana ar 
«Altum» atbalstu turpinās vēl trijās 
JNĪP apsaimniekotajās ēkās – divpa-
dsmitstāvu ēkā Pasta ielā 34, Viestura 
ielā 19 un Kalnciema ceļā 47.

Tehniskais direktors atzīst, ka 
straujais energoresursu cenu pie-
augums mudina dzīvokļu īpašnie-
kus, kuri iepriekš apsvēruši iespēju 
par ēkas siltināšanu, pasteigties ar 
lēmuma pieņemšanu, sakārtojot 
visus nepieciešamos dokumentus. 
«Iedzīvotāji saprot – ātrāk nosiltinās 
māju, ātrāk samazināsies siltuma pa-
tēriņš, līdz ar to energoresursu cenas 

sadārdzinājums nebūs tik jūtams, jo 
samazināsies kopējais mājas siltuma 
patēriņš,» tā O.Kukuts, papildinot, ka 
atbalsta programmā «Daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju energoefektivitātes 
paaugstināšana», kas jāapgūst līdz 
nākamā gada beigām, pozitīvs lē-
mums par līdzfinansējuma piešķirša-
nu no «Altum» saņemts arī par ēkām 
Mātera ielā 31 un Pulkveža Oskara 
Kalpaka ielā 35. Šobrīd notiek šo 
māju dzīvokļu īpašnieku lēmumu 
pieņemšanas procedūra. Ja lēmumi 
būs pozitīvi, tiks organizēti būv-
darbi. Bet izskatīšanai «Altum», lai 
pretendētu uz līdzfinansējumu šajā 
programmā, ir projekti par mājām 
Mātera ielā 23/25, Garozas ielā 22, 
24 un 30. 

O.Kukuts norāda, ka vēlu rudenī 
plānots izsludināt pieteikšanos jaunai 
siltināšanas programmai, kas šobrīd 
gaida Eiropas Komisijas apstiprinā-
jumu. Arī tajā iedzīvotāji varēs sa-
ņemt Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda finansējumu. «Mūsu kā māju 
pārvaldnieka pienākums ir aicināt  
iedzīvotājus piedalīties šajā program-
mā, lai atjaunotu ēkas un uzlabotu 
to energoefektivitāti. Patiesi ceram, 
ka iesaistīsies aizvien vairāk dzīvokļu 
īpašnieku,» tā O.Kukuts.         

Veiksmīgas dzīvokļu īpašnieku un 
JNĪP sadarbības rezultātā līdz šim 
Jelgavā atjaunotas 26 mājas.

Foto: Ivars Veiliņš



ZIŅAS |  9augusts | 2022

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas uzņēmēji līdz 
31. augustam aicināti pie-
teikties pašvaldības grantu 
programmai «Atbalsts ko-
mersantiem un saimnie-
ciskās darbības veicējiem». 
Atbalsta programma dod 
iespēju uzņēmējiem sa-
ņemt līdz pat 10 000 eiro 
finansiālu atbalstu no paš-
valdības sava projekta rea-
lizācijai. 

Pieteikties granta saņemšanai 
var Jelgavas komersanti un saim-
nieciskās darbības veicēji, kuri ir 
uzņēmējdarbības uzsācēji (reģistrēti 
Komercreģistrā vai Valsts ieņēmu-
mu dienestā līdz trim gadiem) vai 
inovatīvu produktu vai pakalpoju-

Jelgavas uzņēmēji var pieteikties 
pašvaldības grantam līdz 10 000 eiro

mu radītāji. Uzņēmumam uz pie-
teikuma iesniegšanas un vērtēšanas 
brīdi nedrīkst būt nodokļu parādi, 
kas lielāki par 150 eiro, uzsākts mak-
sātnespējas, likvidācijas vai tiesiskās 
aizsardzības process, tāpat būtiski, 
lai kapitāldaļas nepieder Jelgavas 
pašvaldībai, citai valsts vai pašval-
dības iestādei, uzņēmējdarbība nav 
saistīta ar azartspēlēm, finanšu un 
apdrošināšanas pakalpojumiem, kā 
arī cigarešu, tabakas izstrādājumu 
un alkohola ražošanu (izņemot alu, 
vīnu un sidru), un juridiskajai adresei 
jābūt reģistrētai Jelgavas pašvaldības 
administratīvajā teritorijā. Vienlai-
kus programmā startēt nevar tie 
uzņēmumi, kuri saņēmuši atbalsta 
programmas grantu divus iepriek-
šējos kalendāros gadus.

Katram pretendentam sava pro-
jekta realizācijai būs jānodrošina 

līdzieguldījums 20–30 procentu ap-
mērā. Piešķirtos līdzekļus uzņēmējs 
varēs izmantot tikai pieteikumā 
norādīto mērķu īstenošanai, un tie 
būs jāapgūst 12 mēnešu laikā.

Par katru nolikumā ietverto 
kritēriju pieteikuma iesniedzējs 
saņems punktus, kas summēsies. 
Izpildot visus vērtēšanas kritērijus 
un iegūstot lielāko punktu skaitu, 
uzņēmējam tiks piešķirts grants. 
Kopumā šogad pašvaldības budže-
tā grantu programmai paredzēts 
finansējums 50 000 eiro apmērā.

Lai pieteiktos atbalsta program-
mai, jāaizpilda pieteikuma veidlapa. 
Granta programmas nolikums 
un pieteikuma veidlapa pieejama 
mājaslapā www.jelgava.lv, sada-
ļā «Uzņēmējdarbība», «Atbalsta 
programmas», «Pašvaldības grantu 
programma».

 Kristīne Lazdiņa

Lai uzlabotu satiksmes drošību pilsētā, saskaņā ar Jel-
gavas domes Satiksmes kustības drošības komisijas lē-
mumiem vairākās vietās mainīta satiksmes organizācija, 
piemēram, Platones ielā, Kooperatīva ielā un Riekstu 
ceļā izbūvēti «gulošie policisti» un noteikts maksimālais 
braukšanas ātrums. 

Lai novērstu nesankcionētu kravas automobiļu pulcēšanos un 
stāvēšanu Kārniņu ceļā – stāvvietā pirms Aizsargu ielas –, šajā stāv-
laukumā turpmāk drīkst novietot tikai vieglos automobiļus un kravas 
automobiļus, kuru pilna masa nepārsniedz 3,5 tonnas. Stāvvietā 
uzstādītas ceļa zīmes Nr.537 «Stāvvieta», Nr.805 «Darbības zona» un 
Nr.820 «Transportlīdzekļu veids».

Kravas automobiļiem ir speciāli izveidotas vietas, kurās tās var 
piestāt, šoferi atpūsties un veikt nepieciešamās darbības (labierīcību 
apmeklēšana, atpūta, diendusa u.c.). Šāda tuvākā aprīkotā vieta Jel-
gavā uz autoceļa A8 atrodas Lietuvas šosejā 70.

Lai uzlabotu redzamību un 
drošību pirms izbraukšanas uz 
Zirgu ielu, pie iebrauktuves starp 
Zirgu ielu 3 un 5, kur gan pašā 
iebrauktuvē, gan blakus tai tika 
novietotas automašīnas, tādējādi 
traucējot pārredzēt ielu, ir pār-
celta ceļa zīme Nr.326 «Apstāties 
aizliegts» ar papildzīmi Nr.849 uz 
Mātera ielas pusi. Savukārt Zirgu 
ielas 3 pusē noņemtas ceļa zīmes 
Nr.849, bet ielu apmales papildus 
ir marķētas dzeltenā krāsā no 
ceļa zīmes Nr.326 «Apstāties 

aizliegts» līdz vietai, kur sākas ietve.

Privātmāju rajonu ielās – Platones ielā, Kooperatīva ielā un Riekstu 
ceļā – daudzi autovadītāji pārkāpj tur noteiktos ātruma ierobežojumus. 
Lai uzlabotu pārvietošanās drošību privātmāju dzīvojamajā rajonā, 
Platones ielā un Kooperatīva ielā izbūvēti aploces asfaltēti ātrum-
vaļņi un noteikts maksimālais atļautais braukšanas ātrums – līdz 30 
kilometriem stundā. Savukārt Riekstu ceļa posmā no 3. līnijas līdz 
4. līnijai izvietots saliekamais ātrumvalnis un maksimālā ātruma 
ierobežojums noteikts 20 kilometri stundā.

 Platones ielā no Lāču ielas līdz Liepājas ielai pārbūvēti iepriekš 
izbūvētie asfaltētie ātrumvaļņi – viens pie Salnas ielas krustojuma, otrs 
pie Platones ielas 87A –, kā arī izveidots jauns aploces asfaltēts ātrum-
valnis pie Platones ielas 24. Lai brīdinātu autovadītājus, pirms katra 
ātrumvaļņa uzstādīta ceļa zīme Nr.113 «Ātrumvalnis», signālstabiņi 
un uzklāts horizontālais marķējums. Jāpiebilst, ka Platones ielā no 
Lāču ielas līdz Ruļļu ielai jau iepriekš katrā krustojumā ir izvietotas 
ceļa zīmes Nr.323 «Maksimālā ātruma ierobežojums – 30 km/h».

Ātrumvaļņu aprīkošana ar ceļa zīmēm veikta, pamatojoties uz LVS 
99:2010 «Ceļa ātrumvaļņi» noteiktajām prasībām, risinājums saska-
ņots ar VSIA «Latvijas valsts ceļi».

Pašvaldības iestādē «Pilsētsaimniecība» norāda, ka saskaņā ar 
piešķirto finansējumu citviet pilsētā ātrumvaļņus šogad izbūvēt nav 
plānots.

Driksas ielā no Katoļu ielas līdz Driksas ielai 1 ieklāts horizontā-
lais marķējums, lai uzlabotu gājēju drošību un atvieglotu braukšanu 
autovadītājiem, kā arī sakārtotu automašīnu novietošanu stāvvietā.  

Foto: «Pilsētsaimniecība»

Vairākās vietās pilsētā mainīta 
satiksmes organizācija

«Jelgavas pašvaldībai piederošā koplietošanas ceļa ar 
kad. Nr. 09000040544 daļēja asfaltēšana»

Projekta ideja ir uzlabot satiksmes infrastruktūru Jelgavā, Dobeles šosejas 6 rajonā, 
noasfaltējot daļu no Jelgavas pašvaldībai piederošā koplietošanas ceļa, kas ir vienīgā 
iebrauktuve teritorijās, kurās jelgavniekiem pakalpojumus sniedz daudzi Jelgavas 
valstspilsētas nodokļu maksātāji – uzņēmēji. Idejas autoru ieskatā bez ceļa seguma 
nostiprināšanas ar asfaltu arī turpmākie pasākumi situāciju neuzlabos. Līdz šim 
pašvaldības iztērētie resursi sniedz īslaicīgus rezultātus.
Projekta pieteikuma iesniedzēja prognozētās izmaksas – 14 988,08 euro. 
Iesniedzējs – fiziska persona.

«Sakārtotībai un skaistumam»
Projekta ideja ir sakārtot zaļo zonu Ro-
bežu ielas un Kalnciema ceļa krustojumā 
līdz iebraucamajam ceļam sētā un no 
iebraucamā ceļa gar Kalnciema ceļu līdz 
nākamajam īpašumam. Ideja paredz tur-
pināt apstādījumus Kalnciema ceļa pusē, 
tur iestādot ceriņus. Ar projekta realizāciju 
idejas autori vēlas radīt prieku, skaistumu, 
sakārtotību un pozitīvas emocijas apkārtnes iedzīvotājiem.
Projekta pieteikuma iesniedzēja prognozētās izmaksas – 1718,20 euro.
Iesniedzējs – fiziska persona.

«Piknika vieta ar iespēju izmantot grilu. 
Piknika vieta būtu brīvi pieejama visiem iedzīvotājiem»

Projekts ir paredzēts visiem jelgavniekiem un pilsētas viesiem. Droša piknika vieta dos iespēju 
izmantot grilu visiem neatkarīgi no vecuma un sociālā statusa. Piknika vieta plānota netālu 
no Jelgavas centra, un pie tās varēs piekļūt gan ar transportu, gan kājām. Piknika vietas 
izbūve jelgavnieku ģimenēm ļaus pavadīt laiku dabā – Driksas krastmalā. Projekts veicinās 
Jelgavas valstspilsētas apkaimju attīstību, radīs publiski pieejamus uzlabojumus apkaimē.
Projekta pieteikuma iesniedzēja prognozētās izmaksas – 13 273,70 euro.
Iesniedzējs – fiziska persona.

«Būvējot vērtības!»
Projekta galvenā mērķauditorija ir ik-
viena persona, kura vēlas socializēties, 
aktīvi un lietderīgi pavadīt brīvo laiku, 
vienlīdz veicinot piederību Romas ielas 
rajonam un kopienai. Iegūstot finansē-
jumu idejai, blakus volejbola laukumam 
Romas ielas rajonā tiks veidots bērnu 
sporta un rotaļu laukums. Līdz ar to 

tiks radīta iespēja visai ģimenei būt kopā un lietderīgi pavadīt brīvo laiku, trenēt 
izturību un socializēties ar citiem cilvēkiem. Bērnu sporta un rotaļu laukumā tiek 
plānots: slīdkalniņš, alpīnistu akmeņi, tīklu siena, cauruļveida slīdkalniņš, līdzsvaru 
attīstošais tiltiņš, šūpoles. Plānotais rotaļu komplekss atbilst vecuma diapazonam 
no 1 līdz 14 gadiem. Īstenojot projektu, tiks radīts publiski pieejams objekta uz-
labojums apkaimē.
Projekta pieteikuma iesniedzēja prognozētās izmaksas – 14 849,71 euro.
Iesniedzējs – fiziska persona.

«Dzeramā ūdens brīvkrāns 
Pasta salā»

Projekta ideja ir veicināt dzeramā (nepu-
deļu) ūdens lietošanu, tādējādi samazinot 
izlietotās plastmasas un citu veidu atkritumu 
daudzumu. Brīvkrāna vieta izvēlēta Pasta 
salā, brīvdabas estrādes tuvumā, jo Pasta salu 
apmeklē ļoti daudzi jelgavnieki un pilsētas 
viesi. Dzeramā ūdens brīvkrāns dos iespēju 
ikvienam jelgavniekam bez maksas uzpildīt 
savu dzērienu trauku ar kvalitatīvu dzeramo 
ūdeni, ko piedāvā pašvaldība. Tādējādi tiks 
uzlabota Pasta salas apkaimes infrastruktūra, 
padarot to vēl draudzīgāku jelgavniekiem un 
pilsētas viesiem (nolikuma 5.1. punkts), kā arī 
tiks radīti publiski pieejams uzlabojums šajā 
apkaimē, veicinot labo praksi dzeramā ūdens 
lietošanā un sadarbību atkritumu daudzuma 
samazināšanā.
Projekta pieteikuma iesniedzēja progno-
zētās izmaksas – 2238,50 euro.
Iesniedzējs – biedrība «Jelgavas attīstībai».

 Kristīne Langenfelde

20. augustā Jelgavas pašvaldības mājaslapā noslēdzās balsojums 
par nevalstisko organizāciju un privātpersonu iesniegtajām 
apkaimju teritoriju attīstības idejām. Idejas, kas balsojumā 
saņems vislielāko iedzīvotāju atbalstu un kuras realizēs paš-
valdības iestāde «Pilsētsaimniecība», tiks paziņotas trešdien, 
24. augustā, mājaslapā www.jelgava.lv. 

Paziņos apkaimju teritoriju attīstības 
ideju balsojuma uzvarētājus

būt komerciāls, reliģisks vai politisks 
raksturs.

Pēc tam, kad trešdien tiks paziņoti 
balsojuma uzvarētāji, pašvaldības 
iestāde «Pilsētsaimniecība» sāks 
organizēt uzvarējušo attīstības ideju 
realizāciju. 

Konkursa mērķis ir veicināt Jel-
gavas apkaimju attīstību, iesaistīt 
iedzīvotājus apkaimju attīstībā, 
radīt publiski pieejamus uzlaboju-
mus pilsētvidē, veicinot iedzīvotāju 
sadarbību un radošumu. Vienlaikus 
pašvaldība iegūst atgriezenisko saiti 
par nepieciešamajiem pilsētvides 
uzlabojumiem, kas ir svarīgi jelgav-
niekiem.

Jāatgādina, ka kopējais pašval-
dības finansējums iesniegto ideju 
īstenošanai šogad ir 30 tūkstoši 
eiro, bet vienas idejas īstenošanai 
tas nedrīkst pārsniegt 15 000 eiro. 
Iedzīvotāju balsojumam bija nodotas 
piecas apkaimju teritoriju attīstības 
idejas. Finansējuma piešķiršanai bija 

virzīti projekti, kas atbilst šādiem 
kritērijiem: projekta īstenošanas 
vieta ir sabiedrībai pieejama, publis-
kā lietošanā esoša ārtelpa; īstenojot 
projektu, tiek uzlabota apkaimes 
publiskā infrastruktūra, un šiem 
uzlabojumiem ir sabiedriski nozī-
mīga vērtība; projektam nedrīkst 

Foto: Projekta iesniedzēja vizualizācija

Iebraucamais ceļšIebraucamais ceļš

BRĪVROKU ūdenskrāna BRĪVROKU ūdenskrāna 
uzstādīšanas vcietauzstādīšanas vcieta



10  |  ZIŅAS augusts | 2022

 Kristīne Langenfelde

No 29. augusta jelgavnieki 
aicināti pieteikties dalībai 
nozīmīgā enerģētikas pē-
tījumā, kura laikā 18 mē-
nešu garumā tiks analizēti 
mājsaimniecību enerģēti-
kas lietošanas paradumi, 
mikroklimats telpās, kā 
arī veselības rādītāji. Pē-
tījumā kopumā paredzēts 
analizēt 300 pilsētas māj-
saimniecību datus – puse 
no dalībniekiem projektā 
būs iesaistīti aktīvi, bet 
otra puse piedalīsies kā 
kontrolgrupa. Taču ie-
guvēji būs visi projekta 
dalībnieki, jo katrs sa-
ņems rekomendācijas, kā, 
mainot savus enerģētikas 
lietošanas paradumus, 
uzlabot mājsaimniecības 
labklājību un veselību. 
Aktīvās grupas dalībnie-
ki saņems arī vairākas 
mērierīces, kas ļaus visu 
projekta laiku sekot līdzi 
nozīmīgiem mikroklimata 
un veselības rādītājiem.

Programmas «Apvārsnis 2020» 
projektu «Veselības, labklājības 
un līdztiesības uzlabošana, īste-
nojot uz pierādījumiem balstītu 
pilsētu politiku, lai cīnītos pret 
enerģētisko nabadzību» («WELL-
BASED») īsteno Jelgavas paš-
valdības operatīvās informācijas 
centrs (POIC). 

«Šobrīd, kad piedzīvojam ne-
pieredzētu energoresursu cenu 
kāpumu, projekta aktualitāte 
kļūst vēl nozīmīgāka. Sabiedrībā 
plaši izskan, ka arvien vairāk 
mājsaimniecību būs grūtības 
norēķināties par pakalpojumiem. 
Tas savukārt ietekmēs mikrokli-
matu mājsaimniecībās un arī 
iedzīvotāju veselības stāvokli. Šajā 
starptautiskajā projektā plānots 
izstrādāt programmu, lai mazinā-
tu energoresursu cenu pieauguma 
ietekmi uz iedzīvotāju veselību 
un labklājību, pamatojoties uz 
pierādījumos balstītām pieejām 
sešās projektā iesaistītajās pilsē-
tās – Valensijā (Spānija), Hērlenā 
(Nīderlande), Līdsā (Lielbritā-
nija), Edirnē (Turcija), Obudā 
(Ungārija) un Jelgavā (Latvija). 
Pilsētas izvēlētas, ņemot vērā to 
atšķirīgo atrašanās vietu, klima-
tiskos apstākļus, kā arī atšķirīgu 
labklājības līmeni un veselības 
aprūpes modeli. Taču projekta 
mērķis ir viens – iegūt datus 
par to, kādi atbalsta mehānismi 
visefektīvāk uzlabotu iedzīvotāju 
dzīves kvalitāti,» skaidro POIC 
Projektu vadības nodaļas vadītāja 
Mārīte Ieviņa.

Ko es iegūšu no 
dalības pētījumā?

Pētījuma kopīgais uzdevums ir 
meklēt risinājumus, kā sabiedrī-
bai kopumā visefektīvāk sniegt 
atbalstu, taču katrs pētījuma 
dalībnieks būs ieguvējs arī indi-
viduāli. 

Pētījuma aktīvās 
grupas dalībnieks

Pētījumā paredzēts iesaistīt ap 
150 dalībnieku aktīvajā grupā, 
kas nozīmē, ka šiem dalībniekiem 
18 mēnešu garumā būs iespēja 
monitorēt savu veselību un mik-
roklimatu dzīvesvietā. 

Katram aktīvās grupas dalīb-
niekam lietošanā tiks izsniegtas 
vairākas mērierīces, ar kurām 
regulāri iegūt datus un vienu reizi 
mēnesī noziņot tos projekta spe-
ciālistiem. Paredzēts, ka katrs šīs 
grupas dalībnieks saņems: 

– asinsspiediena mērītāju;
– oksimetru, kas nosaka skābek-

ļa līmeni asinīs;
– elpas plūsmas mērītāju, kas 

nosaka plaušu tilpumu;
– mērierīci, kas nosaka gaisa 

kvalitāti telpā – temperatūru, CO2 
jeb ogļskābās gāzes daudzumu, kā 
arī relatīvo gaisa mitruma līmeni.

«Veselības rādītājus ar izsnieg-
tajām ierīcēm katrs dalībnieks 
varēs izmērīt pats un reizi mēnesī 
ziņot par mērījuma rezultātiem. 
Savukārt mērierīce, kas noteiks 
mikroklimatu telpās, būs kā 
sensors, kura datiem ik dienu da-
lībnieks varēs sekot līdzi, taču tie 
nebūs jāziņo, jo automātiski tiks 
nosūtīti uz projekta datubāzi,» 
skaidro M.Ieviņa.

Tāpat grupas dalībnieki saņems 
komplektu ar vairākām precēm, 
kas veicina energoresursu taupī-
šanu mājsaimniecībā. 

Reizi trīs mēnešos dalībniekiem 
būs jāpiedalās testā, kas nosaka 
cilvēka stresa līmeni. Uz testa 
jautājumiem varēs atbildēt tele-
foniski vai elektroniski, izsakot 
savus novērojumus par pašsajūtu 
pēdējo mēnešu laikā.   

Vēl šīs grupas dalībniekiem būs 
iespēja veikt savas mājsaimniecības 
energoauditu, kas detalizēti analizēs 
elektroierīču lietošanas un dzīves-
veida paradumus mājsaimniecībā 
un sniegs ieteikumus, ko paradu-
mos varētu mainīt, lai samazinātu 
energoresursu patēriņu. Vienlaikus 
katrs dalībnieks saņems arī apko-
potu informāciju ar padomiem par 
energoresursu taupīšanu. 

Pētījuma kontrolgrupas 
dalībnieks

Katram dalībniekam ir iespēja 
izvēlēties savu iesaistes aktivitā-
ti projektā. Pētījumā paredzēts 
iesaistīt arī ap 150 kontrolgru-
pas dalībnieku, kuriem projektā 
nebūs jāiesaistās tik aktīvi kā 
pirmās grupas dalībniekiem, taču 

no viņiem iegūtie dati būs tikpat 
būtiski, lai izstrādātu kopējo at-
balsta programmu sabiedrībai, jo 
ļaus salīdzināt ieviesto atbalsta 
pasākumu ietekmi.

Arī kontrolgrupas dalībnieki pro-
jektā iesaistīsies uz 18 mēnešiem, 
un šajā laikā četras reizes grupas 
dalībniekam būs jāaizpilda anketa 
par savu mājsaimniecību un ener-
goresursu lietošanas paradumiem. 

Pēc dalības projektā arī katrs šīs 
grupas dalībnieks saņems ieteiku-
mus, kā taupīt energoresursus savā 
mājsaimniecībā, kā arī pateicības 
dāvanu par dalību projektā.

Kā pieteikties 
dalībai pētījumā?

«Iesaistīties projektā aicinām 
ikvienu jelgavnieku, kuru satrauc 
energoresursu cenu kāpums un 
grūtības apmaksāt gāzes, elek-
trības vai apkures rēķinu. Kopīgi 
iegūtie dati mums palīdzēs izstrā-
dāt vienotu atbalsta programmu, 
kas būs balstīta uz starptautiskā 
līmenī iegūtiem un analizētiem 
datiem, ņemot vērā arī citu pro-
jektā iesaistīto pilsētu izstrādātos 
priekšlikumus,» uzsver M.Ieviņa.

Pieteikties projektam var, aiz-
pildot pieteikšanās veidlapu, kas 
jau no 29. augusta būs pieejama 
vairākās publiskās vietās pilsētā:

– Jelgavas pašvaldības Klientu 
apkalpošanas centrā;

– Jelgavas Sociālo lietu pār-
valdē;

– Jelgavas Pilsētas bibliotēkā un 
Pārlielupes bibliotēkā;

– Jelgavas poliklīnikā;
– Jelgavas Nekustamā īpašuma 

pārvaldē.
Šajās vietās drukātā veidā būs 

pieejama informācija par projek-
tu un pieteikuma veidlapa, taču 
iegūt detalizētāku informāciju 
par projektu, tā norises gaitu un 
citiem jautājumiem, kā arī pie-
teikties projektam varēs arī pa 
tālruni 8787. Būtiski uzsvērt, ka 
visi dati projektā tiks apstrādāti 
anonīmi.

Projektu «WELLBASED» fi-
nansē ES programma «Apvārsnis 
2020» (granta līgums Nr.945097).

Iesaisties nozīmīgā enerģētikas pētījumā;
ja saskaries ar grūtībām apmaksāt gāzes, 
elektrības vai apkures rēķinu, piesakies!

NO 29. AUGUSTA

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS IESTĀDE «KULTŪRA» 
• Jelgavas kultūras nams, K.Barona iela 6, tālr. 63005424
• Kultūras nams «Rota», Garozas iela 15, tālr. 63000844
• Deju nams, Cukura iela 22, tālr. 28363154

E-pasts: 
kultura@kultura.jelgava.lv

Mājaslapa: 
www.kultura.jelgava.lv

Kolektīva nosaukums, 
vadītājs, tālrunis Uzņem jaunus dalībniekus Nodarbību laiks 

un vieta

Jauktais koris «MĪTAVA»,
R.Gulbis, 26750349

Jaunie dalībnieki aicināti visās balsu grupās 
no  25.  augusta  otrdienās  un  ceturtdienās 
mēģinājumu laikos.

Otrd.,  ceturtd. plkst.19 
Jelgavas k/n.

Jauktais koris «ZEMGALE»,
G.Pavilons, 29155577;
Zane Stafecka

5. septembrī plkst.18 Jelgavas k/n un 8. sep-
tembrī plkst.18 Deju namā gaidīsim puišus un 
meitas bez vecuma ierobežojuma ar soprāna, 
alta, tenora vai basa balsīm.

Pirmd.,  trešd.  plkst.18 
Jelgavas  k/n;  ceturtd. 
plkst.18 Deju namā 
(Cukura iela 22).

Jauktais koris «TIK UN TĀ»,
G.Galiņš, 29467242

Koris  atsāk  darbību  6.  septembrī  un  aicina 
pievienoties  jaunos  dalībniekus,  īpaši  vīrus, 
visu septembri mēģinājumu laikos. 

Otrd., ceturtd. plkst.20
Jelgavas k/n.

Jauktais koris «BALTI»,
M.Branka, 29931881

27. augustā plkst.10 aicinām pievienoties  jau-
niešus, kas vēlas muzikāli piepildīt savu ikdienu. 
Dziesmu draugi – tā sevi dēvējam mēs, jauktais 
koris «Balti», par savu lielāko pievienoto vērtību 
uzskatot ģimenisko garu. Mēs esam vienoti ne vien 
dziesmā, bet arī sajūtās un vēlmē caur mūziku 
iepazīt pasauli. 

Trešd. plkst.18.30, 
sestd. plkst.10
Jelgavas k/n.

JELGAVAS POPKORIS,
E.Karlsone, 29849132

Jauno dalībnieku (no 10 gadu vecuma) 
uzņemšana – 7. un 14. septembrī plkst.18.

Pirmd., trešd. plkst.18
Deju namā (Cukura iela 22).

Bērnu vokālais ansamblis 
«ROTIŅA»,
A.Pizika, 29229062

6. septembrī –  jauno dalībnieku uzņemšana 
šādās vecuma grupās: • 4–6 g. – plkst.17; 
• 7–9 g. – plkst.16; • 10–16 g. – plkst.18.

Otrd., ceturtd. no plkst.16 
(atkarībā no vecuma gru-
pas) Jelgavas k/n.

Sieviešu vokālais 
ansamblis «GUNS»
G.Agruma, 26731200

No 6. septembra gaidīsim jaunās dalībnieces 
visās balsu grupās (ar priekšzināšanām).

Otrd. plkst.17 Deju namā 
(Cukura iela 22); piektd. 
plkst.16 Jelgavas k/n.

JELGAVAS TIRKĪZA KORA 
SIEVIEŠU ANSAMBLIS,
Ž.Siksna, 29331419

8.  un  13.  septembrī  aicinām  ansamblim 
pievienoties muzikālas jaunietes.

Otrd., ceturtd. plkst.18
Jelgavas k/n.

Senioru vokālais 
ansamblis «VĪZIJA»,
L.Gaile, 26542139

7. septembrī gaidām dziedātājus ar pieredzi 
kolektīvajā dziedāšanā vecumā līdz 70 gadiem.

Trešd., piektd. plkst.15.30 
Jelgavas k/n.

Folkloras kopa «DIMZĒNS»,
V.Leja, 28801113

Jaunos  dalībniekus  ar  ģimenēm  gaidīsim  
9. septembrī.

Pirmd., piektd. no 
plkst.18 Jelgavas k/n.

Bērnu deju kolektīvs 
«IEVIŅA»,
A.Dzelzkalēja, 22020919

Aicinām  pievienoties  bērnus  un  jauniešus  
no 3 līdz 18 gadu vecumam.
Uzņemšana – 2. un 6. septembrī plkst.18.30 
kultūras namā «Rota» un visu septembri, iepriekš 
piezvanot. Vairāk informācijas – pa tālruni 22020919 
vai «Facebook»: facebook.com/bjdk.ievina

Pirmd., otrd., trešd., 
ceturtd. no plkst.16.30 
(atkarībā no vecuma 
grupas) k/n «Rota».

Bērnu un jauniešu 
deju kolektīvs 
«VĒJA ZIRDZIŅŠ»,
A.Skrastiņa, 26539194

Jaunās deju sezonas atklāšana – 2. septembrī Deju 
namā! Plkst.17 uz pirmo iepazīšanos aicināti jaunie 
dalībnieki, bet plkst.18 visi kolektīva dejotāji aicināti uz 
«Vēja zirdziņa» 31. deju sezonas atklāšanu. Šajā sezo-
nā tiek veidota jauna pirmsskolas vecuma grupa 3–4 
gadus veciem bērniem; kolektīvs savā pulkā aicina arī 
puišus un meitenes visās skolas vecuma grupās!
Kolektīvs sezonas aktīvo darbību sāks 5. septembrī at-
bilstoši nodarbību grafikam (skat. www.vejazirdzins.lv). 

Pirmd., otrd.,  trešd., ce-
turtd. no plkst.15.30 (at-
karībā no vecuma grupas)
Deju namā (Cukura iela 22).

Tautas deju ansamblis 
«LIELUPE»,
E.Simsone, 29712365

Uzņem jaunus dalībniekus šādās grupās:
• A grupa (ar pieredzi) – 24. augustā, 7. sep-
tembrī plkst.19.30; • B grupa (no 16 gadiem) –  
25.,  30.  augustā,  6.  septembrī  plkst.19.30;  
• D (jaunie) grupa (ar pieredzi, līdz 40 gadiem) 
– 25. augustā, 15. septembrī plkst.20; • D grupa 
(ar pieredzi) – 30. augustā, 6. septembrī plkst.20. 
Uzzini vairāk: www.tda-lielupe.lv.

A  grupa: pirmd.,  trešd. 
plkst.19.30;  B  gru-
pa:   ot rd. ,   ceturtd. 
plkst.19.30;  D  grupa: 
ceturtd. plkst.20; D grupa 
(jaunie):  otrd.,  piektd. 
plkst.20 Jelgavas k/n. 

Tautas deju ansamblis 
«Ex LIELUPE» (E grupa),
Z.Pielēna-Pelēna, 26595997

Kolektīvs atsāk mēģinājumus 22. augustā. Jaunos dalībniekus aicinām 
pievienoties, iepriekš sazinoties pa tālruni 26595997.

Tautas deju ansamblis 
«DIŽDANCIS»,
I.Karele, 28374363

Jauno  dalībnieku  uzņemšana  –  5.  un  7. 
septembrī  plkst.19.30.  Kolektīvam  aicināti 
pievienoties dejotāji ar priekšzināšanām. 

Pirmd., trešd. plkst.19.30
Deju namā (Cukura iela 22).

Tautas deju ansamblis 
«RITUMS»,
I.Karele, 28374363

Jauno  dalībnieku  uzņemšana  –  6.  un  8. 
septembrī  plkst.19.30.  Kolektīvam  aicināti 
pievienoties dejotāji ar priekšzināšanām. 

Otrd., ceturtd. plkst.19.30
Deju namā (Cukura iela 22).

Vidējās paaudzes deju 
kolektīvs «LAIPA»,
M.Skrinda, 29428013

Aicinām  pievienoties  puišus  un  pārus  ar 
priekšzināšanām,  sākot  ar  5.  septembri, 
visu mēnesi mēģinājumu  laikos.  Tiekamies 
«LAIPAS» 29. deju sezonā un dodamies kopā 
augšup uz XXVII Vispārējiem latviešu dziesmu 
un deju svētkiem! Esam draudzīgi, dzīvesprie-
cīgi, sportiski, jauneklīga azarta pilni.

Pirmd., trešd. plkst.20 
Jelgavas k/n. 

Vidējās paaudzes deju 
kolektīvs «ROTA»,
L.Muskare, 29879292

Kolektīvs atsāk mēģinājumus un uzņem jaunus 
dalībniekus – gan dāmas, gan kungus – 6. septembrī 
plkst.19.30, kā arī turpmāk otrdienās un ceturtdienās.

Otrd., ceturtd. plkst.19.30
k/n «Rota».

Mūsdienu deju studija 
«INTRIGA»,
I.Ose, 29149198

5.  septembrī  plkst.18  aicinām  pieteikties 
meitenes  vecumā  no  5  gadiem  (ar  un  bez 
priekšzināšanām).  Vairāk  informācijas:  
www.intriga.lv vai pa tālruni 29149198.

Pirmd.,  otrd.,  trešd., 
ceturtd.  no  plkst.15 
(atkarībā  no  vecuma 
grupas) Jelgavas k/n.

Ā.Alunāna  Jelgavas  teātra 
bērnu un jauniešu studija,
D.Vilne, 26730840

Studija uzņem dalībniekus šādās vecuma grupās:
• 11–14 g. – bērnu grupā; • no 15 g. –  jauniešu grupā.
Studijā būs iespēja apgūt aktiermeistarības pama-
tus, skatuves runu, skatuves kustību un vokālu.
Uzņemšana – 14. septembrī plkst.15 Jelgavas 
kultūras namā, teātra kamerzālē. Jāsagatavo 
dzejolis vai prozas fragments (līdz 3 minūtēm). 
Vairāk par pieteikšanos: www.alunanateatris.lv/studija.
Pretendentiem  lūdzam pieteikties mājaslapā 
alunanateatris.lv/studija vai pieteikumu nosūtīt 
uz e-pasta adresi studija@alunanateatris.lv.
Studijas vadītāja – Antra Leite-Straume.
Kontakttālrunis 26730840 (Dace Vilne).

Pirmd., trešd. bērnu gru-
pai plkst.15.30–16.30; 
jauniešu grupai 16.30–
18  Jelgavas  k/n  teātra 
telpās.

Jelgavas Jaunais teātris,
A.Leite-Straume, 26129150

Uzņemam jauniešus vecumā no 15 līdz 19 gadiem. 
Uzņemšana – 8. septembrī plkst.17, jāsagatavo dze-
jolis vai proza (līdz 3 minūtēm) no galvas. Jāpiesakās 
pa e-pastu jelgavasjaunaisteatris@gmail.com.

Otrd., ceturtd. 
plkst.17.30–19.30
k/n «Rota». 

Tekstilmākslas  studija 
«DARDEDZE», I.Ozolniece Interesēties pa tālruni 63005424. Otrd., ceturtd. no 

plkst.10 Jelgavas k/n.

Tautas gleznošanas studija,
A.Buškevica, 26314574

Jauno dalībnieku (bez vecuma ierobežojuma, 
nav  nepieciešama  iepriekšēja  sagatavotība) 
uzņemšana  –  no  7.  septembra,  iepriekš 
piesakoties pa tālruni 26314574.

Pirmd.,  otrd.,  trešd., 
ceturtd. no plkst.18
Jelgavas k/n.

NĀC DZIEDĀT, DEJOT, MUZICĒT, 
SPĒLĒT TEĀTRI, GLEZNOT UN AUST!

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Kultūra»
amatiermākslas kolektīvi atsāk darbību un uzņem jaunus dalībniekus.



Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības  Izsoles 
komisija 2022. gada 26. septembrī plkst.16 
Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko zemes 
starpgabala  Tērvetes  ielā 65,  Jelgavā  (ka-
dastra Nr.09000070060,  kadastra apzīmē-
jums 09000070120, platība 985 m2), mutisku 
izsoli  ar  augšupejošu  soli  un  pretendentu 
atlasi  starp starpgabalam piegulošo  zemes 
vienību īpašniekiem. 
Izsoles  sākumcena –  9500 euro,  izsoles 
solis – 100 euro, nodrošinājums – 950 euro, 
reģistrācijas maksa – 50 euro,  nomaksas 
termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta 
pēc  paziņojuma  publicēšanas  oficiālajā 
izdevumā «Latvijas Vēstnesis»  saskaņā ar 
izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus iz-
soles pretendents vai viņa pilnvarotā persona 
līdz 2022. gada 20. septembra plkst.16 var 
iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu ap-
kalpošanas centrā (Lielā iela 11, Jelgava, tālr. 
63005559)  vai  elektroniski  (elektroniskais 
dokuments  jāsagatavo  atbilstoši  normatī-
vajiem aktiem par  elektronisko dokumentu 
izstrādāšanu un noformēšanu), nosūtot  tos 
uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv.
Izsoles  noteikumi  ir  pieejami mājaslapā 
www.jelgava.lv,  sadaļā  «Pašvaldība»,  
«Sludinājumi».

Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības paziņojums
2022. gada 9. augustā Jelgavas valstspilsē-
tas pašvaldības administrācija ir pieņēmusi 
lēmumu Nr.2-35.1.2/1873 «Detālplānojuma 
nekustamajam  īpašumam Rogu  ceļā  6/8, 
Jelgavā,  projekta  nodošana  publiskajai 
apspriešanai». 
Detālplānojuma izstrādātājs: SIA «Arhitektū-
ra un vide», e-pasts info@aunv.lv, tālrunis 
29269076.
Detālplānojuma  teritorija  ir  fiziskām  per-
sonām  piederošs  īpašums,  un  tajā  ir 
paredzēts izveidot 23 jaunas zemes vienības 
savrupmāju vai rindu māju apbūvei. Piekļuve 
jaunveidojamām  zemes  vienībām  tiks 
organizēta  pa  koplietošanas  ceļu  no Rogu 
ceļa un Bērzu ceļa. 
Ar detālplānojuma projektu no 23.08.2022. 
līdz  19.09.2022.  var  iepazīties  Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības mājaslapā www.
jelgava.lv,  sadaļā  «Pilsēta»,  «Sabiedrība», 
«Līdzdalība», un valsts vienotajā ģeotelpis-
kās informācijas portālā www.geolatvija.lv. 
Konsultācijas par detālplānojuma projektu 
un  iespējām ar  to  iepazīties  klātienē  tiek 
sniegtas pa  tālruni 63005493 vai e-pastu 
dace.sture@jelgava.lv.
Publiskās  apspriešanas  sanāksme norisi-
nāsies videokonferences  režīmā platformā 
«Zoom».  Lai  saņemtu  informāciju  par 
sanāksmes norises laiku un pieteiktu dalību, 
aicinām nosūtīt savu kontaktinformāciju uz 
e-pasta adresi dace.sture@jelgava.lv. 
Rakstiskus  priekšlikumus  var  nosūtīt  pa 
pastu  Jelgavas  valstspilsētas  pašvaldībai 
uz adresi: Lielā  iela 11,  Jelgava, LV-3001, 
elektroniski pa e-pastu pasts@.jelgava.lv 
vai portālā www.geolatvija.lv.

PAZIŅOJUMI  |  11augusts | 2022

Aleksandrovs Jegors 
(10.01.1937.–25.07.2022.)

Briča Nadežda 
(10.07.1953.–25.07.2022.)

Ezergaile Aina 
(10.05.1934.–23.07.2022.)

Gladkihs Andrejs 
(20.03.1974.–24.07.2022.)

Ivanova Ņina 
(06.03.1938.–26.07.2022.)

Kronberga Lauma 
(12.10.1935.–24.07.2022.)

Mazurs Oļegs 
(04.08.2000.–23.07.2022.)

Osipčuka Marija 
(25.11.1949.–28.07.2022.)

Popova Sofija 
(18.02.1931.–27.07.2022.)

Popovs Vladimirs 
(24.10.1949.–23.07.2022.)

Saričeva Ņina 
(07.06.1956.–27.07.2022.)

Sprenne Gatis 
(29.09.1980.–24.07.2022.)

Zaharova Zoja 
(10.10.1949.–28.07.2022.)

Zaļeskis Vasilijs 
(14.02.1946.–24.07.2022.) 

Dīriņa Ausma 
(12.02.1942.–30.07.2022.)

Eltermane Valija 
(18.08.1928.–30.07.2022.)

Fogels Andris 
(10.03.1963.–04.08.2022.)

Gorbačovs Pjotrs 
(18.02.1939.–31.07.2022.)

Grauss Ēriks 
(17.04.1960.–29.07.2022.)

Kovtuns Pjotrs 
(01.01.1939.–31.07.2022.)

Lapsenberga Ņina 
(23.04.1947.–03.08.2022.)

Peikmane Edīte 
(10.07.1938.–01.08.2022.)

Šteinmanis Ēriks 
(24.04.1945.–30.07.2022.)

Ūdris Zigurds 
(05.04.1942.–03.08.2022.)

Viklants Māris 
(06.04.1944.–31.07.2022.)

Visocka Ilga 
(07.04.1949.–30.07.2022.)

Āna Rūta 
(29.06.1932.–06.08.2022.)

Čorneja Iraīda
(11.06.1956.–06.08.2022.)

Grusnova Albina 
(16.06.1937.–08.08.2022.)

Jaņins Vaclavs 
(25.02.1928.–07.08.2022.)

Judina Aleksandra 
(30.11.1925.–06.08.2022.)

Koņuševskis Jūlijs 
(08.11.1948.–06.08.2022.)

Larina Natālija 
(27.07.1937.–12.08.2022.)

Laugmanis Guntis 
(23.02.1963.–09.08.2022.)
Logins-Vilkaste Bonifacijs 
(04.08.1935.–10.08.2022.)

Mankeviča Marija 
(16.08.1954.–06.08.2022.)

Ņikitins Mareks 
(24.02.1975.–12.08.2022.)

Priedoliņa Elfrīda 
(10.12.1948.–09.08.2022.)

Sviķkalne Silga 
(11.05.1969.–06.08.2022.)

Svjatoho Viktors 
(12.05.1940.–12.08.2022.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības administrācijas 
Dzimtsarakstu nodaļas dati 

par Jelgavā deklarētām personām

Vorobjova Ņina 
(15.09.1939.–10.08.2022.)

Žuravļova Valentīna 
(12.05.1953.–08.08.2022.)

Armanovs Pēteris 
(25.02.1954.–13.08.2022.)

Baranovs Māris 
(06.05.1997.–16.08.2022.)

Gromovs Oļegs 
(03.06.1956.–15.08.2022.)

Grunvalds Aivis 
(18.05.1971.–14.08.2022.)

Jezdovskis Ritvars 
(15.07.1987.–15.08.2022.)

Kārkliņa Ninele 
(18.09.1931.–14.08.2022.)

Kladjko Aleksandrs 
(06.08.1956.–17.08.2022.)

Kupje Ņina 
(28.03.1946.–15.08.2022.)

Ļitviņenko Zenta 
(08.03.1952.–16.08.2022.)

Ozols Edvīns 
(30.06.1950.–16.08.2022.)

Ramazanova Rimma 
(08.01.1942.–14.08.2022.)

Romanova Lida
(06.03.1951.–18.08.2022.)

Serdjukova Gaļina 
(19.01.1936.–17.08.2022.)

Vakse Svetlana 
(25.07.1948.–17.08.2022.)

facebook.com/ZRKAC

KURSI *T - tiešsaistē,            - klātienē

Montesori pedagoģijas 
elementi bērna attīstībai

26. augustā pl. 900

22. septembrī pl. 1000

21. septembrī pl. 915

12. septembrī pl. 1730
Make - Up sev 
(ikdienas grims)

Vadītāja autoritātes 
nostiprināšanas paņēmieni

Darba aizsardzības pamatlīmeņa 
zināšanu izglītības programma

27. septembrī pl. 1715

26. septembrī pl. 1730

Publiskā runa 
un uzstāšanās

Angļu valoda, pamata līmenis, 
Elementary: A1 - A2

AS «Baltijas gumijas fabrika» (reģ.Nr.40003411758) https://bgfrubber.com/
Aicinām pievienoties mūsu komandai APKOPĒJU (profesijas kods 9112 01).

Mēs tev uzticēsim:
• ražošanas un ofisa telpu, darbavietu uzkopšanu;
• veikt regulāru telpu un virsmu, tai skaitā inventāra un 
darba aprīkojuma, tīrīšanu un dezinfekciju, īpašu uzmanī-
bu pievēršot virsmām un priekšmetiem, ar kuriem cilvēki 
bieži saskaras (piemēram, durvju rokturi, galdu virsmas, 
krēslu roku balsti, virsmas tualetēs, krāni).
No tevis sagaidām:
• atbildības izjūtu.

Mēs tev piedāvājam:
• darbavietu Jelgavā, Aviācijas ielā 18;
• draudzīgu kolektīvu;
• normālu darba laiku – no pirmdienas līdz piektdie-
nai no plkst.10 līdz 18;
• algu – 500 EUR/mēn. (bruto).
CV ar norādi «Apkopējs» lūdzam sūtīt uz e-pasta 

adresi personalsbgf@bgfrubber.lv.
Sazināsimies tikai ar tiem kandidātiem, kuri tiks aicināti uz interviju.

Jūsu personas dati, kas ietverti CV un citos dokumentos, kuri pievienoti darba pieteikumam, tiks apkopoti, apstrādāti un 
uzglabāti saskaņā ar ES Vispārīgo datu aizsardzības regulu.

11.



12  |  SPORTS augusts | 2022

 Ilze Knusle

No 1. līdz 4.  septembrim 
Zemgales Olimpiskajā 
centrā notiks pasaules rei-
tinga badmintona turnīrs 
«Yonex Latvia Internatio-
nal», kas pulcēs vairāk 
nekā 200  sportistu no 
35 valstīm.

Starptautiskais badmintona 
turnīrs Jelgavā norisināsies septīto 
reizi – neskatoties uz pandēmiju, 
kopš 2016. gada turnīrs Jelgavā 
noticis katru gadu. Līdz šim Jel-
gavā ir viesojušies badmintona 
spēlētāji no 55 valstīm, tostarp 
Malaizijas, Čīles, Indijas, Kanā-
das, Austrālijas, Islandes, Franču 
Polinēzijas (Taiti), Trinidadas un 
Tabago. Šogad valstu sarakstu 
papildinās vairāki jauni ierak-
sti – dalību pieteikuši sportisti 
no Taivānas, Ēģiptes, Vjetnamas, 
Austrumtimoras, Singapūras. 
«2018. gadā Jelgavas turnīrs bija 
lielākais badmintona turnīrs Ei-
ropā, pulcējot 335 spēlētājus no 
40 valstīm. Pēdējos gados, it īpaši 
pandēmijas ēnā, dalībnieku skaits 
nav bijis tik liels. Šogad pietei-
kušies 219 dalībnieki no 35 val-
stīm. Pa šiem gadiem aptvertas 
kopumā 60 valstis, un mūsu kā 
turnīra organizatoru mērķis ir 
sasniegt 100,» stāsta badmintona 
turnīra direktors Kristians Ro-
zenvalds. 

Sportisti Jelgavā, kā ierasts, 
sacentīsies vīriešu un sieviešu 
vienspēlēs un sieviešu, vīriešu un 
jauktajās dubultspēlēs. Latviju 
pārstāvēs 32 sportisti, tostarp jel-
gavnieks Pauls Eliass Rozenvalds, 
kurš startēs vīriešu vienspēlēs un 
dubultspēlēs pārī ar vienaudzi lie-
pājnieku Gustavu Dāvidu Breču, 
ar kuru kopā iepriekš spēlējuši un 
bijuši arī Latvijas jaunatnes čem-
pioni. Šogad gan P.E.Rozenvalds 
nespēlēs jauktajās dubultspēlēs 

kopā ar partneri Artu Priednieci, 
kura devusies mācīties uz Nīder-
landi.

Sacensības notiks no 1. līdz 
4. septembrim. Pirmajā dienā 
būs kvalifikācija, kas turpināsies 
arī 2. septembra dienas pirmajā 
pusē, bet pulksten 13 būs oficiālā 
turnīra atklāšana, kam sekos 
pamatturnīrs, 3. septembrī – as-
totdaļfināls un ceturtdaļfināls, 
4. septembrī – pusfināls un fināls. 
Precīzs spēļu grafiks pieejams 
turnīra mājaslapā www.yli.lv, 
bet plānots, ka sacensības nori-
sināsies katru dienu no pulksten 
9 līdz 21. Skatītājiem ieeja būs 
bez maksas. Tiešraidē Latvijas 
Televīzija rādīs tikai atklāšanu 
un vēlāk – pamatturnīra spēles 
ar Latvijas spēlētājiem, savukārt 
BadmintonEurope.tv rādīs visas 
spēles savā platformā bez maksas, 
taču ir jāreģistrējas lietotnē.

Turnīra laikā notiks arī starp-
tautisks seminārs badmintona ties-
nešiem, un tā ir jau ierasta prakse.

Zīmīgi, ka šogad, reaģējot uz 
notiekošo pasaulē, badmintona 
korti tiks nosaukti nevis turnīra 
sponsoru, bet gan Ukrainas pilsē-
tu vārdos, vadoties pēc Ukrainas 
Badmintona federācijas izveido-
tā saraksta. Pavisam Jelgavas 
turnīrā tiks izmantoti pieci bad-
mintona speciālā seguma korti, 
astotdaļfināla un ceturtdaļfināla 
spēlēm tiks izmantoti četri, bet 
pusfināla un fināla spēlēm – divi 
korti. «Ukraiņi šajā turnīrā pieda-
līsies bez maksas, turklāt Jelgavas 
pašvaldība palīdzēs nodrošināt 
viņiem naktsmītni un ēdināšanu,» 
piebilst K.Rozenvalds.

Turnīru rīko Jelgavā reģistrē-
tais badmintona klubs «Badmi-
ton 100» ar Sporta servisa centra, 
Latvijas Sporta federāciju pado-
mes un Latvijas Badmintona fede-
rācijas atbalstu. Kopš 2014. gada 
Latvijas turnīru sponsorē badmin-
tona inventāra ražotājs «Yonex».

Septīto reizi pie mums notiks 
starptautisks badmintona turnīrs

Foto: publicitātes

 Ilze Knusle

Jelgavu pasaules čempio-
nātā BMX braukšanā pār-
stāvēja 16 sportisti. Pusei 
no viņiem izdevās iekļūt 
pusfinālā, un seši tika arī 
finālā, kur mūsējiem divas 
medaļas.

Pasaules čempionāts Francijas 
pilsētā Nantē notika jūlija beigās, 
un tajā startēja 16 Jelgavas Bērnu 
un jaunatnes sporta skolas un kluba 
«Mītavas kumeļi» braucēji. Jāpie-
bilst gan, ka mūsu elites grupas 
braucējs Kristens Krīgers pirms 
Eiropas čempionāta treniņā guva 
traumu, tāpēc arī starts pasaules 
čempionātā viņam gāja secen.

Par medaļām parūpējās pieredzē-
jušākie Jelgavas braucēji: sudrabs 
krūzeros 40–44 gadu grupā Ģirtam 

Pasaules BMX čempionātā izcīnītas divas medaļas

68 braucējām, 7. vietu izcīnīja Evelīna 
Līkuma G10 grupā no 76 braucējām 
un Melānija Čudare G12 grupā no 56 
braucējām.

Latviju čempionātā pārstāvēja 
71 sportists, bērnu, jauniešu, amatie-
ru grupās finālā iekļuva 14 Latvijas 
sportisti, no kuriem seši bija jelgav-
nieki. «Nevienam citam Latvijas 

BMX klubam nebija vairāk par 
diviem finālistiem, tāpēc uzskatu, 
ka mūsu sportistiem pasaules čem-
pionāts bijis samērā labs. Varbūt 
gribējās, lai finālisti izcīna augstā-
kas vietas, bet pasaules čempionāta 
fināls ir ļoti augsts un apsveicams 
sasniegums,» vērtē treneris Uldis 
Balbeks.

Jonkum 71 braucēja konkurencē, 
bronza krūzeros 45–49 gadu grupā 
Alvim Lānso 69 braucēju konkuren-
cē. Jāpiebilst, ka krūzeru sacensībās 
piedalās sportisti, kuru velosipēdi ir 
aprīkoti ar 24 collu riepām (klasiska-
jiem BMX riteņiem ir 20 collu riepas).

«Pēc veiksmīgā starta Eiropas 
čempionātā, kas notika divas nedē-
ļas pirms pasaules čempionāta, uz 
Franciju braucu ar domu cīnīties par 
uzvaru. Izdevās veiksmīgi pārvarēt 
visas kvalifikācijas kārtas, tomēr 
pusfinālā pieļāvu nelielu kļūdu star-
tā, kas nozīmēja – finālā jāstartē no 
neizdevīgākas starta vietas. Finālā 
starts bija lielisks, un finišā – otrā 
vieta, atstājot aiz sevis pārējos sešus 
finālistus,» saka Ģ.Jonkus, atzīstot: 
viņam ir neliels rūgtumiņš, jo apdzīt 
uzvarētāju bija iespējams. Ģ.Jonkum 
šī ir otrā medaļa pasaules čempio-
nātā – pirmo viņš izcīnīja pirms 

28 gadiem, 12 gadu vecumā.
Pirmā medaļa pasaules čempionātā 

ir A.Lānso. «Visa diena bija grūta un 
smaga, vairāk gan psiholoģiski. Biju 
izvirzījis sev mērķi nokļūt finālā, jo 
iepriekšējos pasaules čempionātos da-
žādu sakritību dēļ man nebija izdevies 
sasniegt vēlamo. Arī šoreiz ļoti cīnījos 
ar spriedzi un stresu. Bija smagas cī-
ņas daļfinālos, bet visgrūtākā cīņa bija 
pusfinālā, kad par mata tiesu iekļuvu 
finālā. Tajā momentā pārgāja viss 
satraukums. Iespējams, tāpēc man arī 
izdevās labs starts finālā. Brauciena 
laikā noķēru līderi, un bija iespēja 
apsteigt viņu, bet mūsu cīņā iesaistījās 
braucējs no Jaunzēlandes, kurš pēdējā 
virāžā apsteidza mūs abus,» stāsta 
bronzas medaļnieks A.Lānso.

Vēl no jelgavniekiem finālā iekļuva 
un 5. vietu izcīnīja Raimo Soldāns 
B9 grupā no 104 braucējiem, 6. vietu 
ieguva Ramona Bāre G11 grupā no 

Bronzas medaļu pasaules čempionātā BMX  izcīnīja Alvis Lānso 
(pa kreisi), bet sudrabu – Ģirts Jonkus (pa labi).

Foto: no U.Balbeka arhīva

 Ritma Gaidamoviča

Gatavošanos jaunajai sezo-
nai sākuši Latvijas hokeja 
čempioni  – hokeja kluba 
«Zemgale/LLU» komanda – 
un arī Jelgavas Ledus sporta 
skolas (JLSS) hokejisti visās 
vecuma grupās. Čempioni 
nākamajā sezonā ne tikai 
startēs «Optibet» hokeja līgā 
(OHL), bet arī Latviju pārstā-
vēs Starptautiskās Hokeja 
federācijas Kontinentālajā 
kausā, kā arī pievienosies 
otrajai spēcīgākajai Somijas 
līgai «Mestis». Jaunā sezona 
HK «Zemgale/LLU» sāksies 
septembrī, bet augusta iz-
skaņā pirmās spēles Junioru 
attīstības hokeja līgā (JAHL) 
aizvadīs JLSS U-17 komanda. 
Savukārt U-15 komanda jau-
najā sezonā startēs Somijas 
U-15 AAA turnīrā.

HK «Zemgale/LLU» komandas un 
JLSS direktors Aivars Zeltiņš atklāj, 
ka fiziskās sagatavotības treniņi 
visu vecumu hokejistiem sākušies 
jūlijā, bet augustā uzsākti treniņi uz 
ledus. «Viss notiek! JLSS audzēkņi 
gatavojas gan JAHL, gan Latvijas 
Bērnu un jaunatnes čempionātam 
hokejā, gan arī saskaņā ar Somijas 
Hokeja federācijas un Latvijas Ho-
keja federācijas noslēgto sadarbības 
līgumu mūsu U-15 komanda un 
hokeja skolas «Rīga» komanda šogad 
cīnīsies Somijas U-15 AAA turnīrā. 
Bet HK «Zemgale/LLU» šosezon 
ir kļuvusi par Latvijas U-20 izlases 
bāzes komandu, līdz ar to akcentu 
liksim uz hokeja attīstību ne tikai 
pilsētas, bet visas Latvijas līmenī. 
Tas nozīmē, ka Jelgavas komanda 

startēs ne tikai OHL, bet spēlēs arī 
Somijas «Mestis» līgā,» stāsta A.Zel-
tiņš, uzsverot, ka Latvijas hokejā 
spēlētājiem vajag daudz vairāk spēļu, 
lai krātu pieredzi. «Iepriekšējā sezonā 
Latvijas čempionātā bija 36 mači. Sa-
līdzinājumā ar citām līgām ASV un 
Eiropā tas ir daudz par maz, tāpēc, 
domājot par jauno spēlētāju sagata-
vošanu Latvijas izlasēm, hokejistiem 
vēlamies nodrošināt vairāk spēļu, un 
šī ir iespēja, pie kuras strādājam jau 
kopš gada sākuma,» atklāj direk-
tors. Somijas «Mestis» līgā startēs 
14 komandas, kur lielākajai daļai 
spēlētāju ir 21–23 gadi. Šosezon tajā 
paredzētas 52 spēles. HK «Zemgale/
LLU» dosies gan izbraukumā, gan 
uzņems Somijas komandas Jelgavas 
ledus hallē. «Ar Somijas Hokeja fede-
rāciju esam panākuši vienošanos uz 
trijām sezonām,» papildina A.Zeltiņš, 
uzsverot, ka Somija ir viena no ho-
keja lielvalstīm un dalība šajā līgā ir 
ieguldījums Latvijas hokeja nākotnē, 
jauno Latvijas izlases spēlētāju iz-
augsmē. Arī šī līga startēs septembrī.

OHL jaunā sezona sāksies nā-
kammēnes, un šogad čempionātā 
piedalīsies deviņas komandas, to-
starp «Dinamo Rīga» un trīs Lietuvas 
komandas. «Ir notikušas zināmas 
pārmaiņas – OHL jaunajā sezonā 
nestartēs Liepājas komanda un arī 
«Olimp/Venta 2002», bet cīņā par 
čempiona titulu iesaistīsies «Dinamo 
Rīga», kas pēc Krievijas iebrukuma 
Ukrainā pameta Kontinentālo hoke-
ja līgu, kā arī OHL startēs trīs Lie-
tuvas komandas,» stāsta A.Zeltiņš. 
Drīzumā tiks apstiprināts un izslu-
dināts spēļu grafiks, bet plānots, ka 
OHL regulārais čempionāts startēs 
3. septembrī. 

HK «Zemgale/LLU» kā valsts 

čempioni izcīnījuši iespēju no 17. līdz 
20. novembrim piedalīties Kontinen-
tālajā kausā, kur aizvadīs spēles pret 
Kazahstānas un Lielbritānijas valsts 
hokeja čempioniem. 

A.Zeltiņš norāda, ka ar lielu daļu 
hokejistu šobrīd ir noslēgti pārbaudes 
laika līgumi. «Nesaukšu konkrētus 
uzvārdus, taču komanda veidojas, 
un tā noteikti būs par 80 procentiem 
citādāka nekā aizvadītajā sezonā. Vei-
dojam jaunu un uz attīstību vērstu 
sastāvu. Lielāks īpatsvars būs jauno 
spēlētāju – U-20 un U-23 vecuma. 
Turpināsim dot iespēju arī JLSS 
audzēkņiem apliecināt sevi lielajā 
hokejā,» tā viņš, norādot, ka treneru 
korpuss gan paliks nemainīgs – dar-
bu kā galvenais HK «Zemgale/LLU» 
un arī JLSS treneris turpina Artis 
Ābols, kuram palīdzēs Artūrs Āboliņš 
un Igors Ļebedevs. 

Kluba direktors uzsver, ka jaunās 
sezonas mērķis ir strādāt metodis-
kāk, liekot uzsvaru tieši uz jauno 
spēlētāju sagatavošanu Latvijas 
izlasēm. «Līdz ar to neesam izvir-
zījuši mērķi pirmajā gadā sasniegt 
visaugstākos rezultātus. Pirmais 
gads ir tam, lai saliktu visu kopā, 
redzētu, kā tas darbojas. Bet attiecībā 
uz OHL – protams, gribam aizstāvēt 
čempionu titulu. Tiesa, svarīgāk par 
rezultātu katrā spēlē būs tas, cik 
daudz jauno spēlētāju varēsim iedot 
Latvijas izlasēm. Tā es redzu šo jauno 
projektu – vērstu uz Latvijas hokeja 
attīstību,» tā A.Zeltiņš.    

Viņš piebilst, ka JLSS gaidīti arī 
piecus, sešus un septiņus gadus 
veci bērni, lai pamēģinātu kāpt uz 
slidām un saprastu, vai hokejs ir viņu 
sporta veids. Vecāki par šo iespēju 
aicināti sazināties ar JLSS pa tālruni 
63007222, 20384690. 

HK «Zemgale/LLU» šosezon 
startēs arī Somijas «Mestis» līgā

Nāc uz Hokeja dienu ledus hallē!
27. augustā no pulksten 10 līdz 12 Jelgavas ledus hallē notiks Hokeja diena. 

Piedalīties aicināti zēni un meitenes līdz 12 gadu vecumam, lai gūtu pirmās iemaņas hokejā. 
Dalība ir bez maksas, un nepieciešamais inventārs tiks nodrošināts.

Foto: Ivars Veiliņš



SPORTS  |  13augusts | 2022

AktuālAis sportA 
pAsākumu kAlendārs –

Jelgava.lv

 Ilze Knusle

Jelgavas Specializētās 
peldēšanas skolas (JSPS) 
peldētāji Nikolass Deič-
mans un Elijs Aleksejevs 
atgriezušies no XVI  Ei-
ropas Jaunatnes vasa-
ras olimpiādes Slovākijā. 
Mūsu peldētājiem izdevās 
labot vairākus personīgos 
rekordus un izcīnīt 13. un 
14. vietu.

N.Deičmans olimpiādē startēja 
200 un 400 metros kompleksajā 
peldējumā (50/100 metri tauriņ-
stilā, 50/100 metri uz muguras, 
50/100 metri brasā un 50/100 met-
ri brīvajā stilā). 200 metru distan-
cē viņam izdevās iekļūt pusfinālā, 
kurā ar jaunu personīgo rekordu – 
2:11,48 minūtes – viņš kopvērtēju-
mā izcīnīja 13. vietu 30 sportistu 
konkurencē. 400 metru distancē 
pusfinālu nebija, un labākie astoņi 
uzreiz kvalificējās finālam. Niko-
lass distanci veica 4:45,76 minū-
tēs, ieņemot 19. vietu 25 sportistu 
konkurencē. «Šīs man bija pirmās 
šāda mēroga sacensības, un esmu 
laimīgs, ka varēju tajās pieda-
līties. Tā ir nozīmīga pieredze, 
turklāt man izdevās sasniegt jau-

Peldētāji Eiropas Jaunatnes olimpiādē 
labo vairākus personīgos rekordus

nus personīgos rekordus,» atzīst  
N.Deičmans.

Savukārt E.Aleksejevs olimpi-
ādē startēja 100 un 200 metros 
tauriņstilā. 100 metru distancē 
viņš ar jaunu personīgo rekor-
du – 59,31 sekunde – izcīnīja 
23. vietu 28 peldētāju konkurencē. 
200 metru distancē viņš iekļuva 
pusfinālā, kurā uzrādīja laiku 
2:14,96 minūtes, kas viņam ļāva 
ierindoties kopvērtējuma 14. vietā 
21 sportista konkurencē. «Savus 
rezultātus olimpiādē vērtēju kā 
vidējus. 200 metros tauriņstilā 
uzlaboju savu personīgo rezultā-

tu, bet 100 metros vēlējos uzrādīt 
labāku rezultātu. Kopumā šeit ju-
tos labi un guvu vērtīgu pieredzi,» 
teic sportists.

Eiropas Jaunatnes vasaras 
olimpiādē, kas no 24. līdz 30. jū-
lijam norisinājās Slovākijas pil-
sētā Banskā Bistricā, Latviju 
pārstāvēja četri peldētāji. Mūsu 
komanda piedalījās arī stafešu 
peldējumos. 4x100 brīvā stila 
stafetē Latvijai 13. vieta no 15 ko-
mandām, 4x100 kompleksajā 
stafetē – 10. vieta no 16 koman-
dām. «Brīvā stila stafetē rezultāts 
likumsakarīgs, jo nevienam no 

mūsu peldētājiem brīvais stils 
nav pamatdisciplīna. Kompleksajā 
stafetē varējām pacīnīties par ie-
kļūšanu finālistu astoņniekā, bet 
diemžēl viena posma dalībnieks 
neizturēja sacensību spriedzi un 
neuzrādīja to labāko rezultātu,» 
stāsta peldēšanas trenere Astra 
Ozoliņa, kura kopā ar komandu 
bija olimpiādē. Neskatoties uz 
to, jelgavniekam N.Deičmanam 
stafetē izdevās sasniegt jaunu 
personīgo rekordu 100 metros uz 
muguras – 59,38 sekundes.

«Latvijas peldētāju startu Eiro-
pas Jaunatnes vasaras olimpiādē 
vērtēju kā labu. Diemžēl jūtamas 
pandēmijas sekas, kad mūsu 
valsts peldētājiem uz laiku bija 
liegta iespēja trenēties ūdenī,» 
atzīst trenere.

Jāatgādina, ka Latviju XVI Ei-
ropas Jaunatnes vasaras olimpi-
ādē pārstāvēja 34 sportisti vecumā 
no 15 līdz 18 gadiem septiņos 
sporta veidos – badmintonā, džu-
do, peldēšanā, riteņbraukšanā, te-
nisā, vieglatlētikā un vingrošanā.

Pēdējoreiz JSPS peldētājs nozī-
mīgās starptautiskās sacensībās 
piedalījās 2018. gadā – Didzis Rudavs 
startēja pasaules jauniešu olimpiska-
jās spēlēs Buenosairesā, kur izcīnīja 
11.  vietu 50 metros brasā.

Foto: Edijs Pālens/Latvi-
jas Olimpiskā komiteja  Ilze Knusle

No 2. līdz 4.  septembrim 
Jelgavas ledus hallē no-
tiks Jelgavas Ledus spor-
ta skolas (JLSS) rīkotā 
daiļslidošanas atlase 2017. 
un 2018. gadā dzimušiem 
bērniem. Interesentiem 
jāpiesakās iepriekš.

Uz atlasi tiek gaidīti bērni bez 
priekšzināšanām. Daiļslidošana 
ir sporta veids, kurā treniņus 
vēlams uzsākt jau agrā vecumā, 
tāpēc JLSS Daiļslidošanas noda-
ļas kolektīvs rīko atlases, kurās 
izvērtē bērnu dotības. Mērķis 
ir atrast aktīvus un talantīgus 
bērnus, kuriem ir iespēja sasniegt 
panākumus daiļslidošanas jomā. 
Atlases laikā bērni mācīsies, kā 
pareizi siet slidas, notiks vispārē-
jās fiziskās sagatavotības treniņi 
un treniņi uz ledus. 

Dalība atlasē ir bez maksas. Pie-
teikšanās un papildu informāci-
ja – pa tālruni 26740030. Bērniem 
uz atlasi slidas tiks nodrošinātas.

Šī būs jau piektā JLSS rīkotā 
daiļslidotāju atlase pēdējo trīs 
gadu laikā. 

Ledus sporta 
skolā notiks 
daiļslidošanas 
atlase

 Ilze Knusle

Piena, maizes un medus 
svētku laikā, 27. augustā, 
Pasta salā no pulksten 11 
notiks sportiskas aktivitātes. 
Pludmales volejbola lauku-
mos  – Jelgavas atklātais 
pludmales volejbola turnīrs, 
slidotavā – Jelgavas atklā-
tais 3x3 basketbola turnīrs 
un soda metienu konkurss. 
Pludmales volejbolam un 
3x3 basketbolam iepriekš 
jāpiesakās.  

Pludmales volejbola turnīrā var 
piedalīties visi spēlēt gribētāji bez ve-
cuma, dzimuma un profesionalitātes 
līmeņa ierobežojumiem – visi spēlēs 
kopā, nedalot atsevišķās grupās pēc 
vecuma vai dzimuma. Piesakoties 
līdz 26. augusta pulksten 23.59, uz 
e-pasta adresi vkbiolars@gmail.com 
nosūtot komandas vārdisko sastāvu, 
dalība būs bez maksas. Sacensību 
dienā, piesakoties uz vietas līdz pulk-
sten 11, dalības maksa būs 10 eiro no 
komandas.

Komandu pārstāvju sanāksme un 
grupu izloze notiks sacensību dienā 
pulksten 11 pie volejbola laukumiem. 
Turnīrs paredzēts divās kārtās, sā-
kumā izspēlējot grupu turnīru, kurā 
komanda mērojas spēkiem ar savas 
apakšgrupas komandām. Otrajā 
kārtā iekļūs 16 stiprākās komandas, 
kuras noskaidros uzvarētāju pēc viena 
mīnusa play-off sistēmas. Atkarībā no 
pieteikto komandu skaita pārstāvju 
sanāksmes laikā izspēles kārtība var 
tikt mainīta.

Jelgavas atklātajam 3x3 basketbola 

turnīram dalībniekiem jāpiesakās 
elektroniski līdz 26. augusta pulk-
sten 19 pa e-pastu info@bkjelgava.lv, 
norādot komandas nosaukumu un 
informāciju par katru tās spēlētāju 
(vārds, uzvārds, dzimšanas dati (die-
na, mēnesis, gads)). Komandā var būt 
četri spēlētāji. Dalība turnīrā ir bez 
maksas. Turnīra dalībniekiem jābūt 
Starptautiskās Basketbola federācijas 
jeb FIBA 3x3 basketbola spēlētāja 
profilam, ko var izveidot vietnē play.
fiba3x3.com. 

Turnīrā būs šādas grupas: meite-
nes 11–13 gadu vecumā, jaunietes 
14–16 gadu vecumā, jaunietes un 
sievietes no 17 gadu vecuma, zēni 11–
13 gadu vecumā, jaunieši 14–16 gadu 
vecumā, jaunieši un vīrieši no 17 gadu 
vecuma.

Ja kādā no grupām pieteiksies maz 
komandu, organizatori var lemt par 
grupu apvienošanu. Katras grupas la-
bākās trīs komandas tiks apbalvotas.

Līdztekus 3x3 basketbola turnī-
ram turpat Pasta salas slidotavā tiks 
noskaidroti labākie basketbola soda 
metienu izpildītāji. Basketbola soda 
metienu konkurss notiks no pulk-
sten 11 līdz 14. Tajā var piedalīties 
bez vecuma ierobežojuma un bez 
iepriekšējas pieteikšanās. Dalībnieki 
sacentīsies divās grupās: vīrieši un 
sievietes. Katram dalībniekam būs 
jāizpilda 12 basketbola soda metieni. 
Uzvarēs tas, kurš iemetīs visvairāk 
soda metienu. Vienāda rezultāta 
gadījumā augstāka vieta būs dalīb-
niekam, kurš iemeta vairāk metienu 
pēc kārtas. Katrs dalībnieks konkursā 
drīkst piedalīties divas reizes.

Trīs labāko rezultātu īpašnieki 
vīriešu un sieviešu konkurencē tiks 

apbalvoti ar pie-
miņas balvām. 

Pludmales vo-
lejbola sacensības 
organizē volejbo-
la klubs «Biolars 
Olaine/Jelgava», 
basketbola sacen-
sības – BK «Jel-
gava» sadarbībā 
ar Sporta servisa 
centru. 

Augusta pēdējā sestdienā – pludmales 
volejbols, 3x3 basketbols un soda metieni

 Ilze Knusle

10. septembrī pulksten 11 
Jelgavā notiks Latvijas 
čempionāts airēšanā sprin-
tā open grupā. 

Pirmajā sacensību kārtā visi 
sportisti veiks 500 metru distanci, 
airējot pa vienam ar atsevišķu 
startu, un pēc rezultātiem spor-
tisti tiks sarindoti rindas kārtībā. 
Otrajā un pārējās sacensību kārtās 
sportistiem būs jāairē 250 metru 
distance. Ātrākie 16 pēc pirmās 
kārtas cīnīsies par medaļām un 
otrajā kārtā startēs pāros pēc iz-
slēgšanas principa: 16. ar 1., 15. ar 
2. un tamlīdzīgi. Pāra uzvarētāji 
turpinās cīņu par medaļām.

Sportisti, kas pēc pirmās kārtas 
ierindosies 17. vietā un zemāk, ot-
rajā kārtā 250 metru distanci veiks 
pa vienam ar atsevišķu startu un 
tālākajās kārtās vairs nepiedalīsies. 

Čempionātā startēs vieninieki 
un nepāra divnieki. Provizoriski 
Jelgavas Bērnu un jaunatnes spor-
ta skolu (BJSS) varētu pārstāvēt 
10–15 airētāji. 

Čempionātu organizē Jelgavas 
BJSS sadarbībā ar Sporta servi-
sa centru un Latvijas Airēšanas 
federāciju. 

Lielupē notiks 
Latvijas 
čempionāts 
airēšanā sprintā

 Ilze Knusle

Aktīvo sacensību sezonu aizvada vieglatlēti. Jelgavas sportisti 
ar labiem panākumiem valsti pārstāvējuši Baltijas komandu 
čempionātos: šķēpmetējs Renārs Ragovskis un skrējēja Sanija 
Gasparoviča ieguva zelta medaļu Baltijas U-16 komandu čem-
pionātā, vieglatlēte Albertīna Rudņeva Baltijas U-20 komandu 
čempionātā izcīnīja 3. vietu un sasniedza jaunu personīgo rekor-
du 3000 metru kavēkļu skrējienā. Bet Dacei Šteinertei izdevās 
iegūt 3. vietu diska mešanā Valsts Prezidenta balvas izcīņā 
vieglatlētikā, kas vienlaikus bija arī Baltijas valstu komandu 
čempionāts pieaugušajiem. 

Vieglatlētiem medaļas Baltijas komandu 
čempionātos un Prezidenta balvā

Baltijas valstu komandu čem-
pionātos ierasti katrā disciplīnā 
startē pa divām sievietēm un diviem 
vīriešiem no katras valsts. Latvijas 
pieaugušo komandā startēja Jelga-
vas Vieglatlētikas kluba pārstāve 
D.Šteinerte un Jelgavas Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas (BJSS) 
vieglatlēte A.Rudņeva. D.Šteinerte 
startēja diska mešanā un disku rai-
dīja 49,18 metru tālumā, kas ir spor-
tistes šīs sezonas labākais rezultāts 
un viņai deva 3. vietu. A.Rudņeva 
startēja 3000 metru kavēkļu skrējie-
nā un finišēja pēc 12:19,23 minūtēm, 
kas viņai deva 5. vietu. Bet Baltijas 
komandu čempionāta kopvērtējumā 
uzvarēja Lietuva, otrā vieta Igauni-
jai, trešā – Latvijai. 

Arī Igaunijas pilsētā Jehvi no-
tikušajā Baltijas U-16 komandu 
čempionātā Latvijas izlasē bija ie-
kļauti divi Jelgavas BJSS vieglatlēti: 
šķēpmetējs R.Ragovskis un skrējēja 
S.Gasparoviča. Renārs uzvarēja 
šķēpmešanā ar rezultātu 53,85 met-
ri, savukārt Sanija – 800 metru skrē-
jienā ar rezultātu 2:21,05 minūtes. 
«Sanija sasniedza jaunu personīgo 
rekordu, arī Renārs bija ļoti tuvu 
savam labākajam rezultātam. Esmu 
lepna par Jelgavas vieglatlētiem,» 
atzīst Renāra trenere Santa Loren-
ce, sakot paldies par sadarbību arī 
trenerim Andim Anškinam, kurš 
palīdz Renāram slīpēt tehniskās 
nianses. Sanijas treneris ir Markuss 
Anzenavs. Šajā Baltijas komandu 
čempionātā kopvērtējumā uzvarēja 
Igaunijas jaunie vieglatlēti, Latvijai – 
2. vieta, bet Lietuvai – 3. vieta. 

BJSS vieglatlēte A.Rudņeva pār-

stāvēja Latviju arī Baltijas U-20 ko-
mandu čempionātā Viļņā, piedaloties 
3000 metru kavēkļu skrējienā. Tajā 
startēja piecas sportistes. Pirmās 
divas finišēja igaunietes, bet 3. vietu 
izcīnīja A.Rudņeva ar rezultātu 
12:17,60 minūtes. Tas viņai ir jauns 
personīgais rekords, kā arī šīs sezo-
nas labākais rezultāts. «Albertīna ap-
steidza otru Latvijas sportisti, kurai 
zaudēja Latvijas U-20 čempionātā, 
un lietuvieti. Es lepojos ar viņu un 
apbrīnoju viņas pašatdevi gan treni-
ņos, gan sacensībās!» tā Albertīnas 
trenere Laila Nagle.

Valstu kopvērtējumā Baltijas 
U-20 komandu čempionātā uzvarēja 
Igaunijas vieglatlēti, 2. vietu ieņēma 
Latvijas, 3. – Lietuvas vieglatlēti. 

Foto: Agita Puriņa

Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta 
skolas vieglatlēte Albertīna Rud-
ņeva Latvijas komandas sastāvā 
Baltijas U-20 komandu čempionātā 
Viļņā 3000 metru kavēkļu skrējie-
nā izcīnīja bronzas medaļu, sasnie-
dzot jaunu personīgo rekordu.

Foto: Guntis Bērziņš/Latvijas 
Vieglatlētikas savienība



14  |  NOTIKUMI augusts | 2022

IZSTĀDES
 � No 27. augusta līdz 16. oktobrim – izstāde «Rīgas porcelāns,  

20. gs. 70.–80. gadi». Izstādes atklāšana – 26. augustā pulksten 16 
(Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā). 

 � Līdz 28. augustam – ceļojošā izstāde «No Ventspils līdz Valkai. 
Latvijas Banka novados. 1922–1940» (Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un 
mākslas muzejā).

 � Līdz 31. augustam – Martas Brakanskas zīmējumu izstāde «Ceļo-
jums grāmatās» (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � No 2. septembra līdz 2. oktobrim – izstāde «Gints Strēlis. Pusceļā. 
(Rotas, skulptūras)». Izstādes atklāšana – 2. septembrī pulksten 17 
(Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā). 

 � Līdz 6. septembrim – Anda Legzdiņa izstāde «Gleznainās paplātes». 
Ieeja – bez maksas (Miezītes bibliotēkā).

 � No 13. septembra līdz 1. novembrim – Inese Kalv gleznu izstāde 
«Abas puses» (Miezītes bibliotēkā).

 � Līdz 16. septembrim – Tautas gleznošanas studijas dalībnieka 
Egona Herca gleznu izstāde (kultūras nama 1. stāva galerijā).

 � Līdz 18. septembrim – Harija Dainas Liepiņa fotoizstāde «Ainava ar 
namiņu» (Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē).

 � No 20. septembra – Živiles Žverūnas (Šauļi) mākslas darbu izstāde 
(Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē).  

 � Līdz 30. septembrim – Tautas gleznošanas studijas dalībnieces Olgas 
Sudakovas gleznu izstāde «Sapņi, kas iedvesmo».  Tikšanās ar autori  –  
23. septembrī pulksten 18  (kultūras nama 2. stāva galerijā).

 � Līdz 30. septembrim – modes nama «TĒMA» radošās grupas 
izstāde «Vasara nebeigsies nekad…» (Pārlielupes bibliotēkā).

 � No 22. septembra līdz 31. oktobrim – tautas lietišķās mākslas 
izstāde. Ekspozīcija apkopo Latvijas un kaimiņvalstu meistaru darinātos 
puzurus (kultūras nama 1. stāva galerijā).

 � Līdz 13. novembrim – XII Jelgavas Mākslinieku biedrības plenēra dar-
bu izstāde «Vecauces piezīmes» (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

25. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 19 – Raimonda Paula un Latvijas Radio bigbenda 

koncerts. Īpašie viesi – Dināra Rudāne un Daumants Kalniņš. Biļešu  
cena – 10–20 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

 � Aizmāršīgo lasītāju diena (visās Jelgavas pilsētas bibliotēkās). 

26. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 16 – izstādes «Rīgas porcelāns, 20. gs. 70.–80. gadi» 

atklāšana (Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā). 

27. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 11 – jaundzimušo jelgavnieku sveikšana (skvērā aiz 

kultūras nama).
 � No pulksten 10 līdz 17 – «Zvaigznāja kubs»: interaktīvs dienas 

notikums jauniešiem, ko vada nozares profesionāļi kopā ar talantīgiem 
mūziķiem, kas darbojas «Zvaigznājā». Dalība – bez maksas (Uzvaras 
parkā).

 � No pulksten 11 līdz 17 – Vispārējie Latvijas Piena, maizes un me-
dus svētki 2022 (Hercoga Jēkaba laukumā, skvērā aiz kultūras nama).

 � No pulksten 16 līdz 23 – 20. «Baltais» piena paku laivu regate 
«Jubilejas salidojums» (Pasta salā, Driksā).

30. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 15 – Lasītāju klubiņa tikšanās. Ieeja – bez maksas (Jelga-

vas Pilsētas bibliotēkā).

AUGUSTS–18. SEPTEMBRIS 
 � Starptautiskais smilšu skulptūru parks «Summer Signs 2022». Biļešu 

cena – 2–3 €. Biļetes iespējams iegādāties pie ieejas parka teritorijā 
(Pasta salā).

1. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 15 un 17.30 – «Tutas burvīgais koncerts». Biļešu  

cena – 10–18 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»). BIĻETES IZPĀRDOTAS!
 � No pulksten 18 līdz 21 – koncerts jauniešiem «ZinīBUMS».  

Ieeja – bez maksas (Uzvaras parkā).

2. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 17 – izstādes «Gints Strēlis. Pusceļā. (Rotas, skulptūras)» 

atklāšana (Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā). 

3. UN 4. SEPTEMBRĪ 
 � No pulksten 10 līdz 17.30 – tehnikas un inovāciju festivāls «Mehat-

rons 2022» (sporta un atpūtas kompleksā «Rullītis»).

9. SEPTEMBRĪ 
 � Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).
 � Pulksten 13 – Lasītāju klubiņa tikšanās. Ieeja – bez maksas (Pār-

lielupes bibliotēkā).

10. SEPTEMBRĪ 
 � No pulksten 10 līdz 23 – tehnikas un inovāciju festivāls «Mehat-

rons 2022» (Pasta salā).
 � No pulksten 12 līdz 20 – tehnikas un inovāciju festivāls «Mehat-

rons 2022» (sporta un atpūtas kompleksā «Rullītis»).
 � Pulksten 16 – kluba «Pīlādzītis» sarīkojums (kultūras nama Deju 

zālē).

11. SEPTEMBRĪ 
 � No pulksten 9 līdz 20 – tehnikas un inovāciju festivāls «Mehat-

rons 2022» (sporta un atpūtas kompleksā «Rullītis»).

14. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 14 – Prezidentu skvēra koku stādīšanas pasākums 

Latvijas pirmā Valsts prezidenta Jāņa Čakstes 163. dzimšanas dienā 
(pie J.Čakstes pieminekļa).

 � Fotomedību spēle ar uzdevumiem par godu Jāņa Čakstes dzim-
šanas dienai. Darba lapas iespējams saņemt Jelgavas reģionālajā 
Tūrisma centrā (Akadēmijas ielā 1) un lejupielādēt no tīmekļvietnes 
www.visit.jelgava.lv.

15. SEPTEMBRĪ 
 � No pulksten 10 līdz 13.40 – Dzejas dienas «Plaisa stiklā» pasā-

kumi (Jelgavas pilsētas bibliotēkās).
 � Pulksten 18 – izrāde «Ziemeļnieks». Uz skatuves – Mārtiņš Vilsons. 

Pavadošā grupa – Svens Vilsons (ģitāra), Gustavs Vilsons (kontrabass). 
Jāņa Ziemeļnieka dzeja, Jura Kulakova un S.Vilsona mūzika. Ieeja – 
bez maksas (Jelgavas Pilsētas bibliotēkā).

16. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 18 – Jelgavas Latviešu biedrības un dzejnieku kluba 

«Pieskāriens» veidotās «Zemgales vācelītes» atvēršanas svētki. Ieeja 
– bez maksas (kultūras nama Mazajā zālē).

 � No pulksten 18 līdz 01 – brīvdabas koncertzāles «Mītava» sezo-
nas noslēguma zaļumballe. Deju placis, bufete un loterijas! Piedalās: 
Sunny Groove Dixie, «Apvedceļš», DJ. Biļešu cena – 5 €. Pasākuma 
dienā cena var tikt paaugstināta. (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

17. SEPTEMBRĪ 
 � Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Miezītes bibliotēkā).
 � Pulksten 19 – Mārtiņa Kantera koncertprogramma «Glezna». 

Koncerta īpašie viesi – Saulkrastu jauktais koris «Anima» un dziedātāja 
Evelīna Krama, grupa Jura Kristona vadībā – Jānis Čubars (ģitāra), 
Edijs Šimiņš (bungas), Rolands Stepanovs (bass), J.Kristons (taustiņi). 
Biļešu cena – 12–22 € (kultūras namā).

21. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 19 – koncerts «Aija + Frīda». Koncerts divās daļās.  

1. daļā skanēs A.Kukules dziesmas, bet 2. daļā – leģendārās meksi-
kāņu mākslinieces Frīdas Kalo portrets mūzikā, izmantojot dažādu 
Meksikas un Amerikas komponistu mūziku. Biļešu cena 5–7 € 
(kultūras namā).

21. SEPTEMBRĪ 
 � Erudīcijas vakaru cikls «Prātzinis» – jautājumi par un ap tūrismu, 

ceļošanu, Jelgavas un Jelgavas novada tūrisma pakalpojuma snie-
dzējiem. Dalībnieku skaits ierobežots. Pieteikties pa tālruni 63005447 
(Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas tornī).

23. SEPTEMBRĪ 
 � Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).

24. SEPTEMBRĪ 
 � No pulksten 10 līdz 15 – Rudens gadatirgus (Hercoga Jēkaba 

laukumā).
 � Pulksten 17 – jauk(t)ā kora «Mītava» 35 gadu jubilejas koncerts. 

Mākslinieciskais vadītājs – R.Gulbis. Piedalās: R.Knesis (klavieres).  
Ieeja – bez maksas (kultūras nama Mazajā zālē).

25. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 14 – Lasītāju klubiņa tikšanās. Tēma – «Kafijas pauze». 

Ieeja – bez maksas (Jelgavas Pilsētas bibliotēkā).

28. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 19 – Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātra viesizrāde – Vero-

nikas Plotņikovas dumpis «Par spīti». Iestudējums ir izaicinoša, ironiska 
un liriska izrāde koncerts. Biļešu cena – 15–20 € (kultūras namā).

29. SEPTEMBRĪ 
 � Aizmāršīgo lasītāju diena (visās Jelgavas pilsētas bibliotēkās). 
 � Pulksten 18 – Tūrisma vakars. Dalības maksa – 2 € (Jelgavas 

Sv.Trīsvienības baznīcas tornī).

15. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 16 – maģisko burbuļu triku izrāde «Misterybubbles». 

Burbuļu iluzionists, lāzeršovs, neona istaba, dūmu specefekti, bur-
buļu triki, animatori ar muzikālo priekšnesumu, vadītājs ar rotaļām 
un diskotēku noslēgumā skatuves priekšā! Biļešu cena – 7–30 € 
(kultūras namā).

20. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 19 – Valmieras Drāmas teātra viesizrāde «Kalendārs 

mani sauc». Biļešu cena 15–30 € (kultūras namā).

27. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 19 – Grupas «Big Al & The Jokers» koncerts «The Jokers 

Boogie». Piedalās solists Aļģirds Šuminskis.  Biļešu cena 10–25 € 
(kultūras namā).

Jelgavas valstspilsētas pasākumu plāns

Uzzini vairāk: Jelgava.lv

 Līga Klismeta

Ar daudzveidīgu programmu 
10. un 11. septembrī Jelgavā 
notiks tehnikas un inovāciju 
festivāls «Mehatrons 2022». 
Bezmaksas aktivitātēs tiks 
popularizēta inženierzināt-
ņu, metālapstrādes un mašīn-
būves nozare, piedāvājot ino-
vāciju un tehnikas izstādes, 
iespējas pieaugušo izglītībai, 
aktivitātes bērniem, kā arī 
daudzveidīgu programmu 
tehniskajos sporta veidos. Šo 
aktivitāšu cienītāji festivāla 
gaisotnē varēs iejuties jau 3. 
un 4. septembrī, kad sporta 
un atpūtas kompleksā «Rul-
lītis» norisināsies Latvijas 
triāla čempionāta posms.    

Tehnikas un inovāciju festivāls 
«Mehatrons 2022» jau ceturto gadu 
apvieno Inženieru dienas un Metāla 
svētkus. Pasākuma mērķis ir popula-
rizēt inženierzinātņu, metālapstrādes 
un mašīnbūves nozari, kā arī tehnisko 
jaunradi. Festivāla aktivitātes būs 
Pasta salā un sporta un atpūtas kom-
pleksā «Rullītis».   

10. septembrī no pulksten 10 līdz 
15 Pasta salā būs arī Zemgales re-
ģiona Kompetenču attīstības centra 

Septembrī – tehnikas un inovāciju festivāls «Mehatrons 2022»
(ZRKAC) Atvērto durvju diena, kurā 
varēs iepazīties ar jaunā mācību 
gada pieaugušo izglītības iestādes 
piedāvājumu. Notiks arī tradicionā-
lais metinātāju konkurss. Brīvdabas 
koncertzālē «Mītava» tiks organizēta 
jaunrades nama «Junda» tehniskās 
jaunrades diena jauniešiem, kā ar šīs 
jomas izglītības iestādes un pulciņi 
iepazīstinās ar paveikto. 

Lai veicinātu izgudrotājdarbību 
Latvijā un sekmētu izgudrojumu reā-
lu ieviešanu dzīvē, festivāla laikā brīv-
dabas slidotavā notiks izgudrojumu 
un inovāciju izstāde «Minox Zemgale 
2022» un, ņemot vērā apmeklētāju 
balsojumu, tiks noteikti uzvarētāji. 
Izgudrojumu izstādē «Minox Zemgale 
2022» var piedalīties ikviens, kuram 
ir kāds izgudrojums, – dalībai nav 
ne vecuma, ne arī citu ierobežojumu, 
un pieteikumus vēl var sūtīt līdz 5. 
sep tembrim uz e-pasta adresi liga.
mikelsone@zrkac.jelgava.lv. «Minox 
Zemgale 2022» organizē ZRKAC 
sadarbībā ar Latvijas Izgudrotāju 
biedrību, «CONNECT Latvija», Lat-
vijas Zinātņu akadēmiju un LLU Teh-
noloģiju un zināšanu pārneses nodaļu. 

Pasta salā novārtā nepaliks arī 
fiziskās aktivitātes – būs iespēja pieda-
līties sacensībās svaru stieņa spiešanā 
guļus. Sacensības sāksies pulksten 10, 
un katrā veselā stundā – pulksten 11, 

12, 13 un 14 – pie balvām tiks dalībnie-
ki, kuri aizvadītās stundas laikā būs 
uzrādījuši labāko rezultātu savā gru-
pā. Sievietes un dalībnieki līdz 16 gadu 
vecumam cels 20 kilogramu smagu 
stieni, bet vīrieši – 50 kilogramu 
smagu stieni. Dienas otrajā pusē no 
pulksten 17 līdz 23 Pasta salā plānots 
auto skaņas turnīrs, kura dalībnieki 

varēs reģistrēties jau no pulksten 12 
Hercoga Jēkaba laukumā.

Savukārt sporta un atpūtas kom-
pleksā «Rullītis» no pulksten 12 līdz 
20 notiks drifta turnīrs. 11. septembrī 
festivālu noslēgs ātruma apļa (no 
pulksten 9 līdz 13), veiklības braucie-
na (no pulksten 13 līdz 15) un mini 
dragreisa sacensības (no pulksten 15 

līdz 20). Bet izjust ātrumu un adre-
nalīnu tehnisko sporta veidu cienītāji 
varēs jau nedēļu iepriekš – 3. un 4. 
septembrī, kad «Rullītī» no pulksten 
10 līdz 17.30 notiks kārtējais Latvijas 
triāla čempionāta posms. Arī pasāku-
mi «Rullītī» skatītājiem ir bez maksas. 
Plašāka festivāla programma būs 
publicēta mājaslapā www.jelgava.lv.

Foto: no JV arhīva



NOTIKUMI  |  15augusts | 2022

 Klinta Kalnēja-Āne

Jelgavas Pilsētas bibliotēka 
un tās filiāles – Miezītes 
bibliotēka, Pārlielupes bib-
liotēka un bērnu un jauniešu 
bibliotēka «Zinītis» – mazus 
un lielus lasītājus aicina pie-
vienoties Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrijai 2022. Lai 
iesaistītos projektā un kļūtu 
par lasīšanas ekspertu, jādo-
das uz tuvāko bibliotēku un 
jāpiesakās lasītāju pulkam, 
informē bibliotēka.

Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
lasīšanas veicināšanas programma 
«Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija» 
piedāvā jaunu kolekciju lasīšanai un 
vērtēšanai. Šogad katrā vecumposmā 
žūrijas dalībniekiem lasīšanai tiek 
piedāvātas septiņas grāmatas, bet 
vecāku žūrijā – piecas. Programmas 
noslēgumā ikvienam žūrijas dalībnie-
kam būs iespēja izteikt savu viedokli, 
aizpildot novērtējuma anketu. 

Kolekcijas grāmatas ir saisto-
šas dažādiem lasīšanas līmeņiem. 
Rakstnieki rakstījuši par mūsdienīgi 
aktuālām un vēsturiskām tēmām, 
pieskaroties tādiem mūžīgi aktuā-
liem jautājumiem kā atbildība par 
saviem tuvākajiem, uzticība, cerība 
un pieaugšana. 

Šā gada grāmatu kolekciju veido 
33 grāmatas no 10 izdevniecībām. 
No tām 15 ir oriģinālliteratūras grā-
matas, kuru autori debitējuši bērnu 
literatūrā, – Rebeka Lukošus ar 
stāstu «Nepaklausīgais vectēvs», Ža-

nete Lazdovska ar stāstu par patiesu 
draudzību, bīstamiem atklājumiem 
un nervus kutinošām dēkām grāma-
tā «Neatskaties», Ilze Skrastiņa ar 
grāmatu «Lieliskā dzīve bez Zoom», 
kurā ikviens lasītājs spēs saskatīt 
kaut ko no sev ierastām dzīves si-
tuācijām. Grāmatu kolekcijā iekļauti 
arī jau iemīļoti bērnu un jauniešu 
grāmatu autori – Laura Vinogradova 
ar sirsnīgu stāstu «Tētis un suns», 
Luīze Pastore ar piedzīvojumu stāstu 
«Laimīgie bērni», Juris Zvirgzdiņš ar 
komiksu bērniem «Rijīgā čūska un 
gudrā pele» un citas.

Tulkoto literatūru pārstāv 18 grā-
matas no 11 valodām – angļu, franču, 
igauņu, lietuviešu, nīderlandiešu, 
norvēģu, poļu, somu, slovēņu, vācu 
un zviedru.

Ikviens, kurš vēlas iesaistīties 
projektā un kļūt par lasīšanas ek-
spertu, tiek aicināts doties uz tuvāko 
bibliotēku:

• Jelgavas Pilsētas bibliotēka (Aka-
dēmijas iela 26, tālrunis 63046587);

• Miezītes bibliotēka (Dobeles šose-
ja 100A, tālrunis 63083151);

• Pārlielupes bibliotēka (Loka 
maģistrāle 17, tālrunis 63011829);

• bērnu un jauniešu bibliotēka «Zi-
nītis» (Zemgales prospekts 7, tālrunis 
63029093).

Programma «Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija» izstrādāta, pamatojo-
ties uz valsts lasīšanas veicināšanas 
stratēģiju, ar mērķi nodrošināt izglī-
tības, kultūras un labklājības jomu 
ciešu sadarbību lasīšanas populari-
zēšanā un kvalitatīvas literatūras un 
bibliotēku pakalpojumu pieejamībā.

Kļūsti par lasīšanas ekspertu!

 Līga Klismeta

Ģederta Eliasa Jelgavas 
Vēstures un mākslas muzejs 
ir izveidojis nelielu brīv-
dabas izstādi – «Bilde, ku-
ras nebija». Planšetēs pie 
muzeja ieejas ir izvietota 
gan informācija par pirmo 
laikrakstu latviešu valodā, 
gan «Latviešu Avīžu» raks-
tu fragmenti, kurus ilustrē 
19.–20. gadsimta zīmējumi 
un fotogrāfijas.

Esam pieraduši, ka, lasot kādu 
avīzi vai žurnālu, tajā noteikti būs 
attēli – fotogrāfijas, zīmējumi, kādas 
paskaidrojošas tabulas. Taču pirms 
200 gadiem, kad Jelgavā 1822. gadā 
iznāca pirmais laikraksts latviešu 
valodā – «Latviešu Avīzes» –, nekādu 
attēlu tajā nebija. 

Kā skaidro muzeja galvenā spe-
ciāliste Silva Barševska, lielākiem 
burtiem izcelts bija tikai avīzes nosau-
kums un rakstu virsraksti. Pirmos 
desmit gadus tā tas arī turpinājās, 
līdz sāka parādīties citi izdevumi 
latviešiem, kas potenciālo lasītāju 
interesi centās piesaistīt arī ar ilustrā-

cijām. Piemēram, avīze «Tas Latviešu 
Ļaužu Draugs» pie nosaukuma jau 
ievietoja zīmējumus jeb titula vinje-
tes, kas attēloja ceļinieku vai mājas 
saimi, kur blakus vērpējai pie ratiņa 
un vilnas plucinātājai pie galda sēž 
vīrs un centībā sarauktu pieri lasa 
grāmatu. Līdzīgas mājas vai lauku 
darbu ilustrācijas sāka parādīties arī 
«Latviešu Avīžu» pielikumos, vēl pēc 
kāda laika – 1855. gadā – kā atsevišķs 
pielikums avīzei tika izdotas Krimas 
ģeogrāfiskās kartes, lai lasītājam 
kļūtu skaidrāks, kur notiek ziņās 
pieminētā Krimas karadarbība. Taču 
avīzes vienīgās ilustrācijas tā arī pa-
lika tikai laikraksta vinjetes pirmajā 
un reklāmu attēli pēdējā lapā. Un tā 
visus deviņdesmit trīs «Latviešu Avī-
žu» iznākšanas gadus (1822–1915).

Aplūkojot izstādi, skatītāji var uz-
zināt, kāda izskatījās Stefenhāgenu 
tipogrāfija, kur iespieda «Latviešu 
Avīzes», kādreizējās Kannulējēju un 
Zaļās ielas stūrī un kas tur atrodas 
šobrīd. Var izlasīt, kādas ziņas bija 
aktuālas pirms 200 gadiem, un pado-
māt – vai šobrīd mūs tas interesētu? 
Brīvdabas izstādē var atrast arī citus 
interesantus faktus par pilsētas vēs-
turi un notikumiem.

Brīvdabas izstādē – par «Latviešu Avīzēm»

 Ritma Gaidamoviča

Līdz 31. oktobrim studijā 
«Mākslu RŪME» Akadēmi-
jas ielā 28–59 skatāma jel-
gavnieka mākslinieka Raita 
Junkera pasteļglezniecības 
darbu izstāde «Nionā pie 
Ženēvas». Izstādes darbi 
tapuši plenērā Ženēvas ezera 
apkārtnē.

Mākslinieks R.Junkers Šveicē 
gleznojis vairākkārt – Nionā, Bernē, 
arī Ženēvā. «Galvenie motīvi izvēlēti 
ap Ženēvas ezeru Šveices un Franci-
jas pusē. Pa Ženēvas ezeru var ērti 
izmantot ūdens transportu, kas kursē 
diezgan bieži uz visām pilsētām pie 
ezera,» stāsta mākslinieks, piebils-
tot, ka šajā izstādē izvēlēti pasteļi, 
kuri radīti 2007. gadā. «Toreiz par 
savu apmešanās vietu biju izvēlējies 
18. gadsimta muižiņu Nionā. Roman-

tiska un funkcionāla vieta. Ar kājām 
līdz dzelzceļa stacijai 10 minūtes, līdz 
ezeram – 15 minūtes,» tā R.Junkers, 
piebilstot, ka visi izstādē apskatāmie 
darbi radīti Nionā un Ženēvas ezera 
apkārtnē. «Man vienmēr paticis 
gleznot dabā un izjust apkārtnes ie-
spaidus. Dabā viss notiek, viss kustas, 
virmo, smaržo, un to visu var ielikt 
darbā,» tā R.Junkers. Viņš norāda, ka 
šai izstādei darbus izvēlējies kopā ar 
studijas «Mākslu RŪME» saimnieci 
Indru Zilbertu.

Izstāde «Mākslu RŪMĒ» (ieeja no 
Jelgavas Pilsētas bibliotēkas pagalma) 
apskatāma, iepriekš piesakoties pa 
tālruni 29178732.

«Mākslu RŪMĒ» – mazs ceļojums pa Nionu
 Līga Klismeta

Jelgavā tradicionālās Dzejas dienas notiks 15. septembrī, 
kad visas dienas garumā būs iespēja tikties ar dzejniekiem 
pie pilsētas bibliotēkām. «Dzejas punkti būs pieejami plašai 
auditorijai – vietējai kopienai, skolēniem, mūsu lasītājiem, 
kuriem rakstītais vārds ir dzīves piepildījums, ikvienam, 
kuram literatūra nav sveša. Vēlamies piesaistīt iespējami 
plašāku publikas loku – jaunās māmiņas, skolēnus, vecāka ga-
dagājuma ļaudis, tētus un mammas –, ieaust dzeju kā krāsainu 
dzīparu skaistajā septembra dienā,» aicina Jelgavas Pilsētas 
bibliotēkas direktore Lāsma Zariņa. Tāpat Dzejas dienā Jel-
gavas Pilsētas bibliotēkā un tās filiālēs ikvienam būs iespēja 
kļūt par dzejnieku, izmēģinot «Blak Poetry» jeb svītrojumu 
dzeju, savukārt noslēgumā interesenti aicināti uz bibliotēkas 
Krišjāņa Barona zāli, kur izskanēs izrāde «Ziemeļnieks». 

ierasties savlaicīgi, jo vietu skaits 
ir ierobežots.

M.Vilsons par izrādi «Ziemeļ-
nieks» raksta: «Ziemeļnieks ir 
ģeniāls! Es viņu redzu – noslēpu-
mainu, savrupu, ar degošām acīm, 
kuras viņš slēpj aiz melnām brillēm, 
bet DVĒSELI jau noslēpt nevar, tā-
pat kā atkarību no opija. Lai ko arī 
Ziemeļnieks rakstītu, man vienmēr 
kā atgādinājums skan: «… uz kapa 
mums reiz visiem zaļos smilgas.» 
Daļa lasītāju Ziemeļnieka dzeju 
dēvē par depresīvu, bet, neskatoties 
uz to, ir lasījuši, sajūsminājušies un 
raudājuši līdz ar viņu – par to, ka 
mīlestība paiet, ka mēs nemākam 
būt uzticīgi viens otram, ka laimi 
meklējam lietās, kur tās nevar 
būt. Par to, ka nemākam degt. 
Nemākam atdoties un sīknaudā 
izmainām mīlestību. Par sapņu un 
ilgu piepildījumu, kas paliek tāls un 
neaizsniedzams. Ziemeļnieks mūs 
aicina uz pasauli ar augstākiem 
ideāliem, tīrākām vērtībām.»

Vēl Dzejas dienas laikā Jelgavas 
Pilsētas bibliotēkā un tās filiālēs 
15. septembrī ikvienam būs iespē-
ja kļūt par dzejnieku, izmēģinot 
«Blak Poetry» jeb svītrojumu dze-
ju. Tā tiek veidota no jau esošiem 
tekstiem, piemēram, izmantojot 
avīzes rakstus vai no grāmatas 
izrautas lappuses. Izvēlētajā teksta 
fragmentā tiek apvilkti vārdi, kas 
veido dzejoli, bet pārējie nosvītroti. 
«Svītrojumu dzejā katrs var izmē-
ģināt spēkus savirknēt vārdus dze-
jolī un varbūt atklāt savus slēptos 
talantus,» mudina L.Zariņa.

Dzejas dienā – tikšanās ar dzejniekiem, 
Ziemeļnieka poēzija un svītrojumu dzeja

Šogad pilsētā Dzejas dienu 
vadmotīvs ir «Plaisa stiklā». ANO 
2022. gadu ir pasludinājusi par 
Starptautisko stikla gadu. «Dzejas 
valodā, kas ir emocionāla un piesā-
tināta ar līdzībām, gads ir trausls 
un saplīsis. Stikls ir izturīgs mate-
riāls, bet tajā pašā laikā tas plīst, 
plaisā un kūst,» tā Dzejas dienu 
tēmas izvēli pamato L.Zariņa. 

Četros dzejas punktos pie Pil-
sētas bibliotēkas filiālēm savus 
darbus runās dzejnieki Māris Run-
gulis un Eduards Aivars. Kopā ar 
viņiem priekšnesumus būs iespēja 
parādīt arī pilsētas izglītības iestā-
žu audzēkņiem. 

Pirmais dzejas punkts atvērsies 
pulksten 10 Jelgavas Pilsētas 
bibliotēkas pagalmā (Akadēmi-
jas iela 26). Tas būs atvērts līdz 
pulksten 10.40. Nākamajā dzejas 
punktā – pie Miezītes bibliotēkas 
(Dobeles šoseja 100) – dzejnieki 

ar savu darbu lasījumiem un 
skolēni ar sagatavotajām prog-
rammām klausītājus gaidīs no 
pulksten 11.10 līdz 11.40. Pie 
Pārlielupes bibliotēkas (Loka 
maģistrāle 17) dzeja skanēs no 
pulksten 12.10 līdz 12.40. Bet 
pēdējais dzejas punkts būs atvērts 
pie bērnu un jauniešu bibliotēkas 
«Zinītis» (Zemgales prospekts 7) 
no pulksten 13.10 līdz 13.40. 

Dzejas dienas pasākumus no-
slēgs izrāde «Ziemeļnieks». Tās 
sākums plānots pulksten 18 Jel-
gavas Pilsētas bibliotēkas Krišjāņa 
Barona zālē. Izrādē uz skatuves 
kopā ar Mārtiņu Vilsonu būs 
mūziķi Svens Vilsons ar ģitāru un 
Gustavs Vilsons ar kontrabasu. 
Skanēs Jura Kulakova dziesmas 
ar Jāņa Ziemeļnieka dzeju no cikla 
«Ētera odējs» (2008) un S.Vilsona 
kompozīcijas. Ieeja pasākumā 
ir bez maksas. Skatītāji aicināti 

Foto: publicitātes

 Līga Klismeta

14. septembrī, Jāņa Čak-
stes 163. dzimšanas dienā, 
pulksten 14 pie J.Čakstes 
pieminekļa, godinot Lat-
vijas pirmo Valsts prezi-
dentu un Valsts prezidenta 
institūciju, tiks stādīti ozoli, 
veidojot Prezidentu skvēru. 
Piedalīties Prezidentu skvē-
ra ozolu stādīšanā aicināti 
visi bijušie valsts prezidenti 
vai viņu dzimtas pārstāvji. 

Šogad Valsts prezidenta institū-
cijai un Latvijas Satversmei aprit 
100 gadu. Savukārt nākamgad būs 
divdesmit gadu, kopš 2003. gada 
14. novembrī, klātesot triju Baltijas 
valstu prezidentiem, pie Jelgavas 
Svētās Trīsvienības baznīcas torņa 
atklāts tēlnieces Artas Dumpes vei-

Ar Prezidentu skvēra izveidošanu godinās Čaksti 
un Valsts prezidenta institūciju

dotais piemineklis Latvijas pirmajam 
Valsts prezidentam J.Čakstem. Tā 
kā Zemgale ir pirmo četru Latvijas 
prezidentu šūpulis un Jelgavā atrodas 
vienīgais ārpus Rīgas esošais Valsts 
prezidenta piemineklis, Jelgavā, 
atzīmējot šīs nozīmīgās gadadienas, 
veudos Prezidentu skvēru. Paredzēts, 
ka skvērā pie J.Čakstes pieminekļa 
katram Latvijas Valsts prezidentam 
tiks iestādīts ozols. Dalību pasākumā 
jau ir apstiprinājis Latvijas Valsts 
prezidents Egils Levits un vairāki 
bijušie prezidenti.

Dienas turpinājumā, godinot Lat-
vijas Republikas Saeimas simtgadi 
un tās pirmo priekšsēdētāju Fridrihu 
Vesmani (1875–1941), kura dzīve un 
darbība ir saistīta ar Jelgavu, Ģederta 
Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas 
muzejā notiks diskusija par Latvijas 
Republikas Saeimu simt gadu grie-
zumā un starptautiskā skatījumā. 

Tajā piedalīsies vadošie jomas pēt-
nieki – Jānis Pleps, Dr. iur., Latvijas 
Universitātes Juridiskās fakultātes 
docents un Tiesību teorijas un vēs-
tures katedras vadītājs, Jānis Šiliņš, 
Dr.hist., Valsts prezidenta E.Levita 
padomnieks tiesību politikas jautā-
jumos, Latvijas Nacionālā arhīva 
Latvijas Valsts vēstures arhīva vado-
šais pētnieks, un Mārtiņš Grēģeris, 
jurists, Ārlietu ministrijas padom-
nieks komunikācijas jautājumos.



16  |  NOTIKUMI augusts | 2022

JELGAVA 
SOCIĀLAJOS 

TĪKLOS

VISIT JELGAVA
@VISITJELGAVA

JELGAVAS PILSĒTA
@JELGAVASPILSETA 

JELGAVAS PILSĒTA
@JELGAVASPILSETA

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN 
GLĀBŠANAS DIENESTS
@LATVIANFIREFIGHTERS

Dabas ainava Lielupes palienes pļavās 
Paldies par foto kuģītim «Relax»! 

   Lai uzlabotu pilsētas infrastruktū-
ru, tiks veikta ielu apgaismojuma tīkla 
pārbūve Brigaderes ielā un Gundegas 
ielā, informē pašvaldības iestāde «Pil-
sētsaimniecība». Darbi sāksies šonedēļ, 
un iedzīvotājiem jāņem vērā, ka uz pār-
būves laiku abās ielās diennakts tumšajā 
laikā nedarbosies ielu apgaismojums.

   Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra 
izrāde «Dieva sala» Daces Vilnes režijā 
izvirzīta Latvijas amatierteātru iestudē-
jumu skates «Gada izrāde 2021» finālam.

 Šodien Jelgavā pirmo reizi Latvijā 
norisinājās sacensības «Stiprais uguns-
dzēsējs» un par 2022. gada stiprāko 
ugunsdzēsēju glābēju Latvijā kļuva Jel-
gavas daļas pārstāvis Kristaps Ansons 

   Titulu «Stiprākā ugunsdzēsēju glā-
bēju komanda 2022» ieguva Jelgavas da-
ļas komanda. Viņiem pavisam nedaudz 
piekāpās 7. daļas komanda, bet trešo 
vietu ieguva Jēkabpils daļas komanda. 

 Paldies dalībniekiem, Jelgavas pilsētai 
par uzņemšanu un Zemgales reģiona 
brigādei par sacensību organizēšanu! 
Uz tikšanos nākamgad! 

 Līga Klismeta

27.  augustā jau 22.  reizi 
Jelgavā notiks Vispārējie 
Latvijas Piena, maizes un 
medus svētki. Hercoga 
Jēkaba laukumā vienko-
pus varēs satikt maizes 
cepējus, biteniekus un 
piena produktu ražotā-
jus no visas Latvijas, bet 
skvērā aiz kultūras nama – 
piedalīties dažādās akti-
vitātēs un iedvesmoties 
zaļajā platformā. Savukārt 
vakarpusē skatītājus ar 
atraktivitāti, azartu un 
kuģotprasmi centīsies 
savaldzināt 20.  «Baltais» 
piena paku laivu regates 
dalībnieki jubilejas sali-
dojumā.

Hercoga Jēkaba laukumā no 
pulksten 11 līdz 17 tradicionāli 
uz svētku gadatirgu aicinās vai-
rāk nekā pusotra simta maizes, 
medus, piena produktu ražotāju 
un dažādu amatu pratēji ar saviem 
darinājumiem. Gadatirgus apmek-
lētāju priekam paredzēta arī plaša 
koncertprogramma, kurā piedalī-
sies grupa «Zvaigžņu lietus» un 
Jelgavas amatiermākslas kolek-
tīvi, informē pašvaldības iestādes 
«Kultūra» sabiedrisko attiecību 
speciāliste Ilze Skrodele-Biļecka.

Sadarbībā ar Latvijas Biškopī-
bas biedrību no pulksten 11 līdz 13 
notiks degustāciju konkurss «At-
zītākais Latvijas medus 2022» un 
dalībnieku stendu konkurss «Veik-
smīgākais medus tirgotājs 2022».

Ne tikai vēdera 
priekam

Skvērā aiz Jelgavas kultūras 
nama jelgavnieki un pilsētas viesi 
varēs iesaistīties dažādos konkur-
sos un citās izzinošās aktivitātēs. 

No pulksten 11 līdz 14 iedomu 
un sajūtu pārgājienā «Rudzu 
maizes ceļš» aicinās Latvijas 
Maiznieku biedrības maiznieki, 
Jelgavas Amatu vidusskolas jaunie 
speciālisti un asociācija «Lauku 
ceļotājs». Fotoceļojumā «Kā top 
rudzu maize» varēs izstaigāt 
rudzu maizes ceļu, uzspēlēt spēli 
«No grauda līdz maizei», sajust 
un atpazīt graudaugus, ko iz-
manto maizes cepšanā, sameklēt 
rupjmaizes garšas, kā arī degus-
tēt gardumus, kas pagatavoti, 
izmantojot Latvijas rudzu maizi. 
Šā gada svētku jaunums ir īpašā 
sarunu vieta «Iedvesmojies zaļajā 
platformā». Tajā no pulksten 12 
līdz 14 attiecīgās jomas speciālisti 

Sestdien Jelgavā – gada 
gardākie un atraktīvākie svētki

apmēram pusstundas garumā 
runās par četrām tēmām, kas ļauj 
dzīvot videi draudzīgāk. 

Pirmā būs saruna par ieraugu, 
kas ir aizsākums jauna maizes 
cepiena gatavošanai. Būs arī prak-
tiski ieteikumi, kā pagatavot savu 
maizes ieraugu, un citas maizes 
cepšanas gudrības. Par šo tēmu ru-
nās un uz klausītāju jautājumiem 
atbildēs LLU Pārtikas tehnoloģi-
jas fakultātes asociētā profesore, 
vadošā pētniece un mācībspēks 
Dace Kļava un Latvijas Maiznieku 
biedrības izpilddirektore maiznie-
ka amata meistare Gunta Duka. 
Nākamā saruna būs Latvijas 
Biškopības biedrības speciālistu 
pārziņā. Viņi stāstīs par apputek-
snētāju kukaiņu daudzveidību un 
to nozīmi ekosistēmas saglabāša-
nā, kā arī par medus dažādību.  

Latvijā, tāpat kā citviet pasau-
lē, arvien populārāks kļūst videi 
draudzīgs jeb zaļais dzīvesveids. 
Zinot un ievērojot vienkāršus 
noteikumus, ir iespējams dzīvot 
veselīgāk un dabai draudzīgāk, kā 
arī samazināt izlietotos resursus, 
piemēram, mainot ēšanas paradu-
mus. Par šiem jautājumiem runās 
uzņēmuma «Zaļā josta» un Latvi-
jas Lauku konsultāciju un izglītī-
bas centra speciālisti. Savukārt, 
attīstot šobrīd tik aktuālo tēmu 
par alternatīvu energoresursu 
ieguvi, būs iespēja vairāk uzzināt 
par saules paneļiem. 

Turpat skvērā aiz kultūras 
nama varēs reģistrēties un pulk-

sten 14.30 piedalīties burgeru 
ēšanas sacensībās kopā ar «Oak’A 
Burgers». 

Jelgavas reģionālais Tūrisma 
centrs no pulksten 11 līdz 17 
aicina piedalīties izzinošā un 
izklaidējošā aktivitātē «Medus 
maize prātlauzim». «Spēle veidota 
no erudīcijas jautājumiem un uz-
devumiem, kurus būs iespējams 
atrisināt, apmeklējot svētkus. 
Tai darba lapas varēs saņemt un 
gatavās atbildes iesniegt Jelgavas 
Svētās Trīsvienības baznīcas torņa 
1. stāvā no pulksten 11 līdz 17. 
Trīs veiksmīgākie pareizo atbilžu 
autori saņems veicinošas balvas,» 
stāsta Tūrisma centra sabied-
risko attiecību speciāliste Jūlija 
Bergfelde.

Driksas ūdeņos – 
piena paku laivu 

regate
Jau 20. reizi Jelgavā pulcēsies 

atraktīvākās draugu un kolēģu 
kompānijas, demonstrējot savu 
izdomu piena paku laivu regatē. 
Regates dalībnieki šogad satiksies 
jubilejas salidojumā, un tos varēs 
iepazīt ne vien ātruma braucienos 
Driksas ūdeņos, bet arī prezentā-
cijās brīvdabas koncertzālē «Mīta-
va» Pasta salā. 

Aktivitātes Pasta salā, laukumā 
starp slidotavu un koncertzāli, 
sāksies pulksten 16. Tur bērniem 

būs atrakcijas un putu ballīte.  
Brīvdabas koncertzālē «Mīta-

va» pulksten 17 uzstāsies grupa 
«Pirmais kurss», bet pulksten 18 
notiks regates atklāšana un ko-
mandu prezentācijas – katras 
laivas komandai vienas minūtes 
laikā stāstījumā vai performancē 
būs jāatklāj savs stāsts.

Starts ātruma braucieniem tiks 
dots pulksten 19, un tiks noteikta 
ne tikai ātrākās laivas komanda – 
pēc žūrijas vērtējuma tiks pa-
sniegts «Baltais» piena paku laivu 
regates jubilejas «Grand prix», kā 
arī balvas nominācijās «Inovatī-
vākā laiva», «Treknākais piena 
plosts», «Kvalitatīvākais dizains», 
«Pilnīgs sviests» un «Komanda ar 
spēcīgāko vēstījumu». Regati va-
rēs vērot no Jāņa Čakstes bulvāra 
un Pasta salas. 

Vakara programma koncertzā-
lē «Mītava» pulksten 20 sāksies 
ar dziedātājas BŪŪ uzstāšanos, 
savukārt regates apbalvošanas 
ceremonija notiks pulksten 21. 
Pēc tās, ap pulksten 22, zaļum-
balli iegriezīs grupa «Dakota». 
Regates pasākums koncertzālē ir 
bez maksas. 

Piena paku laivu regate vienmēr 
ir bijusi jautrs, ar negaidītiem 
pārsteigumiem, neierobežotu fan-
tāzijas lidojumu un inženierteh-
niskajām prasmēm pārsteidzošs 
pasākums. Īpaši azartisku to 
padara tas, ka piena paku plostus 
atļauts darbināt tikai ar cilvēka 
spēka palīdzību. 

 Līga Klismeta

Sestdien, 27. augustā, no pulksten 10 līdz 17 Uzvaras parkā 
notiks interaktīvs pasākums «Zvaigznāja kubs». Radošajā 
platformā ikvienam būs iespēja izmēģināt savu talantu ar 
mūziku saistītās aktivitātēs. Projekta iniciatore ir grupas 
«Triānas parks» soliste Agnese Rakovska, un dalība tajā ir 
bez maksas. 

Agnese Rakovska jauniešiem piedāvās atklāt mūziķi sevī
Latvijas hiphopa mūziķi ansi, kuram 
ikviens varēs uzdot savu jautājumu. 
Pēc sarunas būs iespēja ar ansi no-
fotografēties.

Pasākumā tiek izmantots daudz-
funkcionāls vides objekts, kas var 
būt ierakstu studija, skatuve, dī-
džeja zona vai «Zvaigzne ABC» 
bibliotēka. Kuba idejas autore ir 
Agnese, bet to radījusi arhitektū-
ras biroja «NOONSOON» vadītāja 
Liena Šiliņa.

Radošās platformas «Zvaigznāja 
kubs» mērķis ir bērnu un jauniešu 
auditorijai dot ieskatu mūzikas 
pamatos, piedāvājot diskusijas, 
meistarklases un brīvo mikrofonu 

pašizpausmei, lai mūzikā ieintere-
sētu arī tos, kuriem nav attiecīgas 
izglītības. 

«Zvaigznāja kubs» šovasar do-
das uz 20 Latvijas vietām, un to 
vada nozares profesionāļi kopā 
ar talantīgiem mūziķiem, kas 
darbojas mūzikas menedžmenta 
aģentūrā «Zvaigznājs». Projekta 
nolūks ir izglītot un parādīt, cik 
dažāda var būt mūzika un ka tā 
ir universālākā no visām valodām, 
kas vieno visdažādākos cilvēkus.

«Zvaigznāja kubs» Jelgavā tiek 
realizēts ar Zemgales Plānošanas 
reģiona, Valsts kultūrkapitāla fonda 
un «Latvijas valsts mežu» atbalstu.

«Platforma vairāk paredzēta 
bērniem un jauniešiem, bet mūsu 
pieredze rāda, ka piedalās arī viņu 
vecāki,» saka Agnese. Visas dienas 
garumā interesentiem paredzētas 
dažādas aktivitātes. Varēs piedalī-
ties kopīgā dziesmas rakstīšanā ar 
Agnesi un bundzinieku Nikolasu 

Mūrnieku. Būs iespēja izmēģināt 
dažādus mūzikas instrumentus un 
ielūkoties mūzikas ierakstu studijā. 
Iespējams, kāds pirmo reizi uzdrīks-
tēsies un parādīs savu talantu pla-
šākai publikai pie brīvā mikrofona. 

Dienas centrālais notikums būs 
tikšanās un saruna ar īpašo viesi – 


